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n fiecare zi scoţi din buzunar banii, mai mici ori mai
mari, îi recunoşti îndată după dimensiuni sau culoare:
cine să facă filosofie pe marginea personalităţilor
imprimate pe una din feţe? Nici nu mai ţii minte ce

este desenat pe bancnote! Şi totuşi o filosofie există, şi încă
una foarte importantă, mai ales pentru o ţară care se îndreaptă
spre structurile euroatlantice. Un străin care vine pentru prima
oară în ţară întreabă, imediat după ce află cât de valoroase
sunt bancnotele noastre, şi pe cine reprezintă acei bărbaţi
pictaţi. (Căci, aţi observat, nici pe vremea comunismului, nici
pe vremea tranziţiei la capitalism, bancnotele româneşti nu
au avut pe ele chipuri de eroine ale neamului, doamne de
domni sau femei-savant ori mari scriitoare...)

Străinului curios îi vom putea deci spune că  unei ţări ca a
noastre, care este deschisă colaborării europene ş i
internaţionale, cultura îi este... monedă de schimb! Astfel, celei
mai noi bancnote şi celei mai valoroase în acelaşi timp, cea
de un milion de lei, îi corespunde chipul lui Caragiale. Banca
Naţională a României dă dovadă de un umor amar, scoţând
pe piaţă, drept cel mai valoros, tocmai simbolul unei lumi
triste, dar pline de umor, a unei fanfaronade politice  fără sfârşit.
Aşa cum spaniolii l-au pus pe bancnote pe Miguel de
Cervantes, luptător cu morile de vânt în vremea sa, şi România
îl face mai scump pe cel care ne-a făcut... de două parale
nemuritoarea mascaradă politică. A aminti şi că Ion Luca
Caragiale s-a sfârşit în Germania, într-o vreme în care
Bucureştiul era denumit “Micul Paris”, înseamnă să dăm încă
o dimensiune universală culturii noastre...

“Mai mic” decât Caragiale - pe una sută mii lei - odihneşte
pictorul Nicolae Grigorescu, întovărăşit de una dintre
ţărăncuţele sale. Cel mai copiat pictor român, de către furnizorii
de kitsch-uri pictate, Grigorescu rămâne poate singurul artist
cunoscut până şi de copiii din clasele primare. Vă amintiţi că
maestrul a pictat o vreme şi în Franţa, la Barbizon? Francezii
nu păstrează această amintire, dar pentru noi contează că
“baia” de Europa şi de impresionism francez a creat un artist
de expresie pur românească. George Enescu, maestrul
maestrului Menuhin, venerat de melomanii fini din Europa
timpului său şi apreciat şi astăzi, poate mai bine decât în ţara
sa, însoţeşte Ateneul Român, pe bancnota de 50.  Zece mii
lei! Doar atât pentru un savant de talie europeană, cu fior
naţional, care a scris o Istorie a Imperiului Otoman pe care
turcii au adoptat-o ca o carte de căpătâi! Citeam chiar undeva
că preşedintele Turciei, Ataturk, spunea că îi sărută cu respect
mâna lui Iorga; căci despre marele istoric vorbeam.

Bancnotele de una mie lei au dispărut! Păcat, pentru că pe
albastrul lor apărea chipul lui Eminescu. Despre Eminescu
chiar că nu mai am nimic în plus de adăugat! În locul bancnotei,
devalorizate acum, înainte de intrarea în UE (nedreaptă soartă
pentru poetul român naţional poate cel mai greu de tradus şi
nu îndestul tălmăcit şi promovat dincolo de graniţe!) a urmat
moneda de o mie, care aduce, stingher printre oamenii de
cultură, un domn care a deschis  însă şcoli şi a patronat un
nou stil, cel brâncovenesc, într-o deschidere culturală
europeană aproape fără precedent. Dispăruţi la rândul lor de
pe piaţă, voievodul Unirii, Alexandru Ioan Cuza, strălucea pe
moneda de alamă de cincizeci de lei. Domnitor care nu a dus
nici o luptă, decât cu reformele de tip european, un simbol al
idealurilor reîntregirii naţionale.  Mihai Viteazul, că tot a făcut
unirea mai mare, împodobea moneda argintie de o sută de
lei. Iar pe 20, Ştefan cel Mare şi Sfânt, care, lucru mare, după
zeci de războaie câştigate şi de biserici ridicate, a încheiat un
solid tratat de pace, fără precedent, cu Înalta Poartă. Tot
alunecând spre micile monede, am fost nevoit să sar peste o
altă bancnotă deja retrasă: 500 de lei cu chipul lui Brâncuşi,
sculptorul care, alături de Henry Moore, a revoluţionat sculptura
modernă. Şi care este atât de cunoscut încât un dicţionar îi
atribuia artistului român naturalizat francez o origine... rusă!

Reiese că  un străin care ar primi, la intrarea în România,
aceste simboluri culturale, ar cunoaşte  spiritualitatea
românească plătind într-o monedă care ne onorează.  Cine
spunea că leul n-are valoare?
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Monedã
de schimb

PNL-PD,
pentru echilibrul politic

o alianþã

L-am abordat pe
senatorul liberal
Paul Păcuraru,
rugându-l să
aprecieze care au
fost cele mai mari
realizări, dar şi cele
mai mari nereuşite
în plan politic, din
punctul de vedere al
partidului pe care îl
reprezintă.

DUMINICÃ ÎNCÃRCATÃ
la Ambulanþã

 Mai puţine
oase rupte, mai
multe edeme
pulmonare

 Un bărbat şi-a
găsit sfârşitul
înecându-se cu
şorici

Foto: V. MÂRZA
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O GURÃ
DE
OXIGEN
pentru afacerile
gãlãþenilor

Interviu
cu Eugen Stoleriu,
vicepreºedintele
B.N.R.

VEDETELE
vor petrece
Revelionul
pe drumuri
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SERVICII
alternative
noi
la DGPDC

O barjă aparţinând NAVROM,
încărcată cu rulouri de tablă de la
ISPAT SIDEX, s-a scufundat în
noaptea dintre 24-25 decembrie în
rada portului Agigea. Iniţial, s-a

crezut că barja a fost furată, ea
dispărând, pur şi simplu, sub apă.
Cei care au găsit însă barja pe
fundul mării, încărcată cu cele 630
de tone de tablă, au fost scafandrii

specializaţi. La o primă vedere,
motivele scufundării par aceleaşi
cu care s-a confruntat compania
gă lăţeană ş i la alte două
evenimente similare, desfăşurate

în ultimele trei luni: starea tehnică
proastă a barjelor. Deocamdată nu
se ştie dacă tabla a putut fi
recuperată şi în ce stare se află
aceasta.

A. STANCU

O barjã  s-a scufundat
în portul Agigea

TURDA

Atentat
cu dispozitiv
exploziv
O persoană a fost rănită, duminică seară, după ce un
necunoscut a aruncat un dispozitiv exploziv într-un local din
municipiul Turda, primele indicii ducând la concluzia că a
fost vorba despre o reglare de conturi între două bande rivale.
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Cresc preþurile
carburanþilor
Societatea Naþionalã a Petrolului “Petrom” SA
a anunþat ieri cã va scumpi benzina la pompã
cu aproximativ 900 de lei, în timp ce preþul
motorinei va fi majorat cu 550 de lei pe litru,
începând cu 1 ianuarie 2004. ACTUAL P.
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O comisie formată din sindicalişti din
Franţa, Germania şi Ucraina se află în
Valea Jiului pentru a afla împrejurările în
care s-a produs mineriada din 1991 şi
în care Miron Cozma a fost condamnat
la mai mulţi ani de închisoare, a declarat,
ieri, Constantin Creţan.

Potrivit liderului Ligii Miron Cozma,
comisia este formată din trei lideri
s indical i  care reprezintă
Confederaţia “Verzii” din Germania,
Federaţia naţională din minerit şi
energie din Franţa ş i Federaţ ia
sindicatelor din educaţie din Ucraina,
toate f i ind membre în Acordul
Internaţional al Muncii. Sâmbătă,
aceştia s-au aflat la Bucureşti, unde
l-au vizitat, la Penitenciarul Rahova,
pe Miron Cozma, iar duminică s-au
întâlnit, la Târgu-Jiu, cu mineri şi

O persoană a fost rănită, duminică
seară, după ce un necunoscut a aruncat
un dispozitiv exploziv într-un local din
municipiul Turda, primele indicii ducând
la concluzia că a fost vorba despre o
reglare de conturi între două bande
rivale. Potrivit Inspectoratului General
al Poliţiei Române, în jurul orei 20,00, o
persoană cu faţa acoperită a deschis
uşa restaurantului ş i a aruncat
dispozitivul. La parterul localului, la
singura masă ocupată erau Gheorghe
O., Stelian Petrică L. şi Iulian B., toţi
cunoscuţi membri ai lumii interlope din
localitate. Explozia s-a soldat cu rănirea
lui Stelian Petrică L. Bărbatul, în vârstă
de 33 de ani, a fost transportat la Clinica
de Chirurgie din Cluj Napoca, având
diagnosticul “plăgi multiple produse prin
penetrare cu schije metalice în regiunea
feţei şi umerilor”. La faţa locului s-a
deplasat o echipă operativă complexă,

Societatea Naţională a Petrolului
“Petrom” SA a anunţat ieri că va scumpi
benzina la pompă cu aproximativ 900
de lei, în timp ce preţul motorinei va fi
majorat cu 550 de lei pe litru, începând
cu 1 ianuarie 2004. Decizia de majorare
a preţului a fost luată ca urmare a
deprecierii leului cu 2.400 de unităţi faţă
de moneda europeană, în trimestrul trei
din 2003. Conform comunicatului SNP
“Petrom”, majorarea include şi influenţa
TVA aferentă accizei cuprinse în preţ,
care, pentru carburanţi, este ajustată
trimestrial, la cursul leu-euro.

Principala companie privată de pe
piaţa de profil, Rompetrol, şi Asociaţia
Benzinarilor Particulari au anunţat că

Zãpor pe Bistriþa
Temperaturile scăzute

înregistrate în ultima perioadă au
determinat formarea pe râul Bistriţa
a unui zăpor care se întinde pe
aproape opt kilometri, între barajul
Topoliceni (Poiana Teiului) şi satul
Frumosu din comuna Farcaşa din
judeţul Neamţ. Grosimea gheţurilor
este cuprinsă între 0,4 şi 1,5 metri,
iar în amonte se înregistrează apă
cu gheaţă în proporţie de 60%.
Fenomenul este urmărit cu atenţie
de autorităţile din judeţul Neamţ.
Potrivit dispeceratului Sistemului de
Gospodărire a Apelor Neamţ, pentru
următoarele zile se anunţă o
încălzire uşoară a aerului fără a fi
semnalate însă precipitaţii sub formă
de ploaie.
Intoxicaþi

Patru persoane au murit
duminică, în localitatea sătmăreană
Cămârzana, după ce s-au intoxicat
cu gaze de eşapament degajate din
garajul locuinţei lor. Toader Graţian
Bura, 29 ani, venise din Franţa pentru
a-şi petrece sărbătorile cu părinţii,
Vasile şi Ana Bura, precum şi cu
cumnata acestora, Maria Roşco.
Vecinii afirmă că aceştia au petrecut
şi au consumat băuturi alcoolice. La
un moment dat, Toader Graţian Bura
a mers în garaj şi a pornit motorul
autoturismului. Deoarece garajul
comunica cu restul casei gazele de
eşapament s-au împrăştiat în tot
imobilul. Potrivit anchetatorilor, cei
patru au murit intoxicaţi cu monoxid
de carbon.
Abandonat la Morgã

Cadavrul unui bărbat din
localitatea gorjeană Mătăsari a fost
abandonat la morga Spitalului
Judeţean din Târgu Jiu. Ion Gavril,
de 43 de ani, a fost adus la morgă
de mai mult de o săptămână şi
jumătate, de câţiva săteni. După
efectuarea autopsiei, nimeni nu s-a
mai prezentat să ridice cadavrul.
Angajaţii Laboratorului de Medicină
Legală din Târgu Jiu s-au plâns că,
în ultima vreme, morţii sunt “uitaţi”
din ce în ce mai des de aparţinători
la morgă. Acest lucru generează o
criză de spaţiu, unele cadavre fiind
aşezate pe jos.
Revelion  la mãnãstire

Revelionul petrecut într-o
mănăstire a devenit o alternativă la
petrecerile din discoteci, cluburi sau
de la munte. Mănăstirea Lainici este
de peste zece ani locul preferat al
studenţilor care vor să petreacă
noaptea dintre ani la o slujbă
religioasă, după care se retrag în
chiliile din curtea mănăstirii. Călugării
de la Lainici nu au făcut însă o
afacere turistică din acest lucru, ei
găzduindu-i gratuit pe tineri.  “De
aproximativ 12 ani, tinerii vin din toate
colţurile ţării ca să facă Revelionul
în Mănăstirea Lainici. Anul trecut au
fost 120 de tineri, iar anul acesta
vor fi şi mai mulţi. Aceştia sunt în
general studenţi, dar nu la Teologie.
În noaptea dintre ani, ei vor să fie
mai aproape de Dumnezeu. Chiar la
miezul nopţii, noi ţinem o slujbă
religioasă care se face la această
sărbătoare. Slujba ţine aproape
până la ora 2.00. Nu cerem nici un
ban celor care vin la noi, indiferent
de perioada din an. Le oferim
găzduire gratuită şi ne bucurăm că
tot mai mulţi tineri se apropie de
Biserică şi de Dumnezeu. Nu facem
turism, ci suntem slujitorii Domnului”,
a spus stareţul Mănăstirii Lainici,
Ioachim Pârvulescu. Chiliile din jurul
mănăstirii asigură găzduirea a peste
100 de persoane.
Infecþii respiratorii

Un număr de 93 de suceveni s-au
prezentat, în ultimele patru zile, la
triajul Secţiilor de Boli Infecţioase ale
Spitalului Judeţean Suceava cu
afecţiuni respiratorii, iar în 77 de
cazuri a fost recomandată
internarea. Şeful Secţiilor de Boli
Infecţioase din cadrul Spitalului
Judeţean Suceava, dr. Corina
Stănescu, a declarat, ieri, că numărul
internărilor a depăşit estimările
pentru această perioadă, iar
majoritatea pacienţ i lor sunt
persoane vârstnice şi suferă de
complicaţii ale virozelor şi gripei.
Stănescu a spus că secţia dispune
de stocuri de medicamente specifice
tratamentului acestor afecţiuni, iar
personalul medical acordă asistenţă
medicală de specialitate

Ministerul Administraţiei şi Internelor
precizează că “autoaccidentarea” lui
Ilie Sârbu s-a produs “cu armă de
vânătoare cu alice, din apropiere” şi
că la partida de vânătoare au fost
invitaţi, printre alţii, Adrian Năstase, Ioan
Talpeş, Gheorghe Fulga, Radu Timofte.
“Autoaccidentarea s-a produs în plină
desfăşurare a acţiunii de vânătoare,
când participanţii erau instalaţi în
standuri, la circa 50 - 60 m unul faţă de
celălalt, fără posibilităţi de câmp vizual
între ei”, se arată în comunicatul MAI.
Potrivit documentului, imediat după
producerea autoaccidentării, primul
ajutor a fost acordat de Gabriel Floarea,
“şofer ce-l deserveşte pe domnul
ministru Ilie Sârbu”, tot el fiind şi cel
care l-a anunţat pe organizatorul
vânătorii în legătură cu incidentul. MAI
precizează că expertiza balistică va
oferi concluzii cu privire la mecanismul
producerii accidentării.

Comunicatul mai menţionează că,
“în baza autorizaţiei de vânătoare,
domnul ministru Ilie Sârbu a invitat la
această activitate următoarele
persoane: Adrian Năstase, Ioan
Talpeş, Gheorghe Fulga, Radu Timofte,
Ion Popescu, Ilie Stan, Ion Dumitru,
Constantin Preda şi Ovidiu Trandafir”.

Un comunicat al MAI de duminică

Toate
localitãþile
primesc
energie
electricã

Toate localităţile sunt conectate, de
duminică, la reţeaua de energie
electrică, în prezent înregistrându-se
doar deranjamente curente, a declarat
Corneliu Stan, directorul Direcţiei
întreţinere şi Sevicii Energetice din
compania Electrica. “Sâmbătă, la ora
18:30, mai erau doar două localităţi
nealimentate, ambele din judeţul Giurgiu,
problemele fiind rezolvate duminică, la
ora 13:30. În prezent se înregistrează
doar defecţiuni curente”, a spus
Corneliu Stan.

Potrivit oficialului companiei, continuă
să fie afectate câteva linii electrice de
110 kV, deranjamente care nu
afectează, însă, consumatorii finali.

Din cauza ninsorilor abundente şi a
viscolului puternic, în data de 24
decembrie au rămas fără curent electric
1.320 de localităţi din sudul ţării. Au fost
înregistrate 20.000 de deranjamente
individuale, dintre care peste 9.000 în
Bucureşti. Cele mai multe avarii au
apărut în zonele în care copacii s-au
rupt şi au căzut peste cablurile electrice.

Doi directori, un primar şi alţi
responsabili cu operaţ iunile de
deszăpezire au fost sancţionaţi din
cauza problemelor apărute în timpul
ninsorilor din ultimele zile, a anunţat, ieri,
ministrul delegat pentru Administraţia
Publică, Gabriel Oprea, la
videoconferinţa Guvernului cu prefecţii.
Astfel, directorul general al societăţii
Electrica Muntenia Sud, precum şi
directorul şi inginerul-şef al sucursalei
Electrica Ilfov au fost sancţionaţi
pecuniar, prin diminuarea cu 20%,
respectiv cu 10% a salariului pe o lună,
pentru că nu au dublat personalul care
a preluat apelurile telefonice. Primarul
comunei Măgurele a fost amendat, iar
contractele încheiate de autorităţi, în
judeţul Teleorman, cu firmele de
intervenţie şi deszăpezire au fost
reziliate. De asemenea, au fost reziliate
mai multe contracte cu prestatori de
servicii care au angajat lucrări pe
drumurile judeţene, precum SC
Tehnologica Radion SRL ş i SC
Edilconstruct SRL, în judeţul Ilfov. În
municipiul Bucureşti, societatea
comercială Supercom a fost amendată
cu 100 milioane lei, iar primarii de sector
vor diminua plăţile contractuale pentru
prestaţiile echipelor de intervenţie ale
acestor societăţi.

“Prestaţia multora a lăsat de dorit,
aşa cum s-a întâmplat în judeţele
Ialomiţa, Giurgiu, Ilfov, Teleorman,
Buzău, Brăila şi în municipiul Bucureşti.
Din păcate, nici prestaţia unor şefi ai

Ministerul Sănătăţii a cerut, ieri,
autorităţilor de sănătate publică locale
să menţină toate măsurile impuse de
epidemia de gripă şi celelalte boli
specifice sezonului rece. Ultimele date
raportate la minister arată că frecvenţa
îmbolnăvirilor prin infecţii respiratorii,
pneumonii şi gripă la nivel naţional, la
data de 24 decembrie, crescuse faţă
de săptămâna precedentă. Astfel, de
la 115.000 de cazuri de infecţii acute
respiratorii s-a ajuns la 119.000. O
creştere semnificativă se  înregistrează
la gripă, unde sunt aproximativ  nouă
mii de cazuri, faţă de 1.600.  Din aceste
motive, măsurile pe care Ministerul
Sănătăţii le-a luat în momentul anunţării
oficiale a epidemiei de gripă rămân în
vigoare. Potrivit acestora, personalul
medico-sanitar trebuie să fie instruit în
privinţa situaţiei epidemiologice, iar
morbiditatea trebuie să fie raportată
obligatoriu. Totodată, trebuie aplicate
măsurile de prevenire şi limitare a

BLITZ
nnnnn Tragedie nnnnn Un băieţel de cinci

ani din Constanţa a murit, ieri, în drum
spre Spitalul Judeţean, după ce a fost
sfâşiat de doi câini de rasă, iar bunica
lui a fost grav rănită în timp ce încerca
să-l salveze. nnnnn Cale liberă nnnnn Ieri, la
ora 12.30, transporturile feroviare se
desfăşurau în condiţii normale pentru
această perioadă a anului, se arată
într-un comunicat al Ministerului
Transporturilor, Construcţiilor şi
Turismului (MTCT).  nnnnn Program

Doi tineri neidentificaţi până în
prezent au jefuit, în noaptea de duminică
spre luni, locuinţa fotbalistului dinamovist
Ciprian Marica, situată în cartierul
bucureştean Colentina, hoţii profitând
de faptul că în apartament era doar
bunica sportivului, informează surse din
Poliţie.

În jurul orei 23.45, două persoane
au urcat pe ţeava de alimentare cu gaz
a imobilului, până la etajul unu al blocului
situat pe strada Grigore Ionescu. Ei au
forţat sistemul de închidere al geamului
termopan de la una din camerele
apartamentului fotbalistului şi au intrat
în locuinţă. Trezită de zgomotele care
veneau din sufragerie, bunica lui
Marica, care are 63 de ani, i-a surprins

redus nnnnn  Majori tatea centrelor
comerciale din România au ales să
rămână închise în ziua de 1 ianuarie,
oferind însă clienţ i lor întârziaţ i
posibilitatea de a-şi face ultimele
cumpărături din an în ziua de 31
decembrie, în cadrul unui program
redus comparativ cu cel normal. nnnnn
Proiectul de autonomie a secuilor
nnnnn Proiectul de lege privind autonomia
Ţinutului Secuiesc va fi depus în
Parlament cel târziu la mijlocul lunii
februarie, a declarat, ier i ,

vicepreşedintele Consiliului naţional
Secuiesc (CNS), Ferencz Csaba.. nnnnn
Carantină nnnnn U n i t ă ţ i l e
spitaliceşti de boli infecţioase din
judeţul Mureş au intrat în carantină, în
condiţiile în care în ultima săptămână
peste 800 de persoane s-au
prezentat la medic cu simptome de
viroze, de gripă şi pneumonie, a
anunţat, ieri, şeful Direcţ iei de
Sănătate Publică Mureş, Klara
Brânzaniuc.nnnnn Donaţie în bani nnnnn
Conducerea Consiliului Naţional

Secuiesc (CNS) a primit, luni, o donaţie
în bani din partea Asocia ţ iei
Maghiarilor Transilvăneni din Austria.
nnnnn Gripă nnnnn Numărul cazurilor de gripă
din judeţul Neamţ este în creştere, iar
două persoane au decedat din cauza
complicaţiilor majore provocate de
afecţiuni respiratorii combinate cu
afecţiuni cardiace preexistente.

Vor fi menþinute
mãsurile impuse de
epidemia de gripã

răspândirii infecţiilor virale respiratorii,
inclusiv gripa, în unităţile sanitare, în
special în secţiile cu risc sporit
(maternităţi, pediatrie, creşe, centre de
plasament, reanimare etc). Va continua
şi informarea personalului didactic,
educativ şi administrativ cu privire la
acţiunile de supraveghere zilnică a stării
de sănătate a elevilor şi studenţilor,
depistarea precoce a îmbolnăvirilor,
izolarea bolnavilor, raportarea focarelor
epidemice la direcţiile de sănătate
publică, limitarea focarelor epidemice şi
aplicarea măsurilor igienico-sanitare în
şcoli. În acelaşi timp, în colaborare cu
Casa Naţională de Asigurări de Sănătate,
trebuie să fie organizată asistenţa
sanitară de urgenţă, astfel încât să se
răspundă cu promptitudine solicitărilor.
După caz, va fi extinsă capacitatea de
spitalizare a cazurilor severe de gripă.
În plus, vor fi nominalizate secţiile de
spital sau spitalele unde urmează să
fie internate persoanele care au gripă.

susţinea, citând rezultatele anchetei
întreprinse de o echipă formată din
reprezentanţ i  ai Parchetului
Tribunalului Dâmboviţa, ai Serviciului
independent arme, explozivi, substanţe
toxice al IGP, precum ş i  ai
Inspectoratului de Poliţie al Judeţului
Dâmboviţa  că, “pe timpul desfăşurării
vânătorii, din cauza neatenţiei în
manipularea armei de vânătoare pe
care Ilie Sârbu o deţine ca proprietar,
aceasta, f i ind neasigurată, s-a
descărcat accidental, provocându-i
leziuni ce necesită îngrijiri sub
observaţie medicală”.

Nici MAI şi nici alte surse oficiale nu
au comentat declaraţia acordată RRA,
sâmbătă seara, de ministrul Ilie Sârbu,
potrivit căreia şoferul său a fost cel
care a scăpat arma, care s-a lovit de
pământ şi s-a descărcat rănindu-l la
piciorul stâng. “A fost o alunecare a
şoferului meu, care a avut arma. A
căzut, s-a lovit de pământ şi, ca de
obicei în situaţ i i  de-astea, s-a
declanşat şi m-a rănit la picior, la
piciorul stâng. Sunt în afară de orice
pericol, nu a fost nimic grav, mai mult
agitaţie. Mă simt foarte bine. Totu-i OK.
Am trecut de faza care a fost mai
critică până am ajuns aici”, afirma

Ministrul Sârbu
s-a autoaccidentat
cu “o armã
de vânãtoare cu alice”

Locuinþa fotbalistului
dinamovist Marica
a fost jefuitã

pe cei doi în timp ce scotoceau prin
cameră. Hoţii au acoperit-o pe bătrână
cu o plapumă şi i-au spus să stea
nemişcată. Ei au luat din casa sportivului
două laptop-uri, un telefon mobil şi o
geantă diplomat, apoi i-au smuls femeii
de la gât un lanţ din aur. La plecare, cei
doi au legat-o pe bătrână cu o curea de
mâni şi de picioare. La scurt timp, femeia
a reuşit însă să se elibereze  şi să
anunţe Poliţia.

Potrivit anchetatorilor, cei doi hoţi sunt
tineri cu vârste de până în 22 de ani. De
la faţa locului au fost prelevate
amprente care urmează a fi comparate
cu cele existente în baza de date a
Poliţiei.

disponibilizaţi din Bazinul Olteniei.
Reprezentantul Confederaţiei

“Verzii”, Hening Frey, a declarat,
duminică, într-o conferinţă de presă
susţinută la Târgu-Jiu, că va încerca
împreună cu colegii săi să strângă
documente şi dovezi ale modului de
desfăşurare a mineriadei din 1991.
Acesta a lăsat să se înţeleagă că, în
opinia sa şi a colegilor săi, dovezile în
baza cărora Miron Cozma a fost
condamnat la 18 ani de închisoare nu
sunt dintre cele mai concludente.

Cei trei lideri sindicali se vor interesa,
de asemenea, despre modul în care au
început mineriadele din 1999 şi despre
recentele condamnări pe care le-au
primit Miron Cozma şi alţi cinci
reprezentanţi ai minerilor implicaţi în
evenimentele de la Costeşti şi Stoeneşti.

Sindicaliºti strãini
în Valea Jiului

vor majora preţurile de vânzare ale
carburanţilor cu marje similare celor de
la Petrom. Ultima modificare a preţului
carburanţilor SNP “Petrom” a avut loc la
începutul lunii iulie.

Preţul de vânzare al unui litru de
benzină Premium este în prezent de
25.050 de lei, în timp ce un litru de
benzină Premium fără plumb costă
23.900 de lei. Un litru de benzină Super
plus poate fi cumpărat la un preţ de
25.450 de lei, iar cel de euro premium
costă 26.700 de lei. Motorina euro diesel
este vândută la un preţ de 20.850 de lei
pe litru, în timp ce motorina din gama
super euro costă 21.150 de lei litrul.

DE LA 1 IANUARIE

Cresc preþurile
carburanþilor

secţiilor judeţene ale Administraţiei
Naţionale a Drumurilor nu a fost
mulţumitoare, în principal la nivelul
secţiilor locale din judeţele Teleorman şi
Călăraşi”, a spus Oprea, adăugând că
ministrul Transporturilor, Miron Mitrea,
urmează să decidă o serie de sancţiuni
şi împotriva acestora. El a precizat că
sancţiunile dispuse au fost “blânde”,
având în vedere perioada sărbătorilor
de iarnă, şi a solicitat prefecţilor să
analizeze activitatea primarilor în timpul
ninsorilor şi să îi amendeze, conform
OG 21/2002, pe cei care nu şi-au făcut
datoria, inclusiv în municipiul Bucureşti.
Oprea a cerut, totodată, autorităţilor
locale şi responsabililor din Poliţia
Rutieră să dispună urgent acţiuni de
eliberare a carosabilului de maşinile
parcate neregulamentar, precizând că
Executivul analizează posibilitatea
majorării cuantumului amenzilor atât
pentru şoferii care blochează traficul
rutier, cât ş i pentru proprietarii
magazinelor care nu curăţă trotuarele
din faţa acestora. “Nu vom mai tolera
ineficienţa la nici un nivel. Să fie foarte
clar că fiecare trebuie să înţeleagă că
răspunde pentru ceea ce face. Eu nu
dau vina pe Dumnezeu pentru viscolul
care s-a produs, ci îi mulţumesc că am
ieşit din această situaţie. În această
perioadă, am vorbit mai mult cu
premierul şi miniştrii implicaţi decât cu
mama. Cred că cei care nu şi-au făcut
treaba trebuie să răspundă cu funcţia
pentru asta!”, a afirmat Oprea.

Sancþiuni pentru
responsabilii
cu deszãpezirea

ministrul Sârbu. Declaraţ ia sa
contrazice însă afirmaţiile şoferului
său, Gabriel Floarea, care susţinuse,
cu câteva ore mai devreme, că
accidentul s-a produs în momentul când
Sârbu a scăpat arma pe jos, iar
aceasta s-a descărcat. “A fost un
accident foarte stupid. Arma i-a căzut
din mână, pe jos, iar apoi s-a
descărcat”, a relatat Floarea.

Declaraţia acestuia ridică şi semne
de întrebare în ceea ce priveşte
primul-ajutor primit de ministrul rănit.
Astfel,  Floarea sus ţ ine că  l -a
transportat personal cu maşina la
şosea, de unde a fost preluat de o
salvare, care i-a acordat primul ajutor.
Presa a difuzat declaraţia directorului
Spitalului din Târgovişte, unde ministrul
a fost dus iniţial, cu maşina sa,
refuzând însă să fie înscris în registrul
de gardă.

compusă din primul-procuror al
Parchetului Tribunalului Cluj, primul
adjunct şi adjunctul pe linie judiciară ai
şefului Inspectoratului de Poliţie al
Judeţului Cluj, şeful Serviciului Poliţiei
Judiciare, criminalişti şi pirotehnicieni.
Investigatorii au stabilit că, după
aruncarea dispozitivului, atentatorul a
urcat într-un autoturism de provenienţă
străină, probabil un VW de culoare
albastră.

Primele cercetări arată că acţiunea
a avut la bază o reglare de conturi între
gruparea condusă de Gheorghe O. şi o
alta, rivală, din care face parte Ovidiu
Emanuel V. Acesta a fost, cu puţin timp
în urmă, victima unei agresiuni comise
de Stelian B, membru al primei grupări.
În legătură cu acest eveniment, Ovidiu
Emanuel V. a refuzat să facă plângere
la poliţie şi a ameninţat că va găsi un
mijloc să se răzbune pe membrii grupării

Atentat cu dispozitiv
exploziv într-un local
din Turda

rivale care, de altfel, a fost ţinta
atentatului.

Forţele de intervenţie ale Poliţiei
Turda au fost alertate. În tot judeţul au

fost create dispozitive de control, în
acelaşi timp fiind solicitat sprijinul
poliţiştilor din judeţele învecinate, pentru
identificarea maşinii cu care a plecat
atentatorul.

Cerc de suspecþi
Poliţiştii clujeni au deja un cerc de suspecţi în cazul atacului cu

grenadă de duminică seară din pizzeria “Pharaon” din Turda, soldat
cu rănirea unei persoane, a anunţat, ieri, comandantul Inspectoratului
Judeţean de Poliţie Cluj, chestor Teodor Pop Puşcaş.

Motiv de îngrijorare
Numărul îmbolnăvirilor prin infecţii respiratorii, pneumonii şi gripă înregistrate la nivel naţional,

la data de 24 decembrie, a crescut faţă de săptămâna precedentă, de la 115.000 de cazuri de
infecţii acute respiratorii  la aproximativ 119.000, se arată într-un comunicat al Ministerului Sănătăţii
(MS).
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Ziua de duminică a fost o zi încărcată
pentru personalul aflat de serviciu la
Serviciul Judeţean de Ambulanţă. Dacă
de regulă ambulanţele erau solicitate de
regulă la 50 de cazuri în medie, duminica
trecută numărul solicitărilor a ajuns la
75. Cele mai multe cazuri le-au constituit
edemele pulmonare, accidentele
vasculare cerebrale, stările febrile,
hipertensiunile şi, bineînţeles... fracturile
căpătate în urma căderilor pe gheaţă.
Numărul victimelor lunecuşului a fost în
scădere însă faţă de zilele precedente,
duminică, la serviciul de gardă al secţiei
de ortopedie de la Spitalul de Urgenţă
fiind înregistraţi “doar” 28 de pacienţi,
dintre care numai patru au rămas
internaţ i pentru intervenţ i i mai
laborioase ale medicilor. Ceilalţi au plecat
acasă “ornaţi” cu ghipsul de rigoare.

Singura victimă a agresiunilor în care
a fost chemată duminică salvarea a

ÎN 2003

Mai puþini
copii
în centrele
de
plasament

DGPDC Galaţi a informat, cu
ocazia realizării bilanţului de
sfârşit de an, că numărul copiilor
din centrele de plasament a
scăzut anul acesta la 740 copii,
faţă de 1053 înregistraţi anul
trecut. De asemenea, 120 de
copii au fost reintegraţi în familia
naturală sau lărgită, iar la
asistenţii maternali au fost
plasaţi 140 de copii. Tot în anul
2003, 228 copii au fost plasaţi
la rude, iar alţii la diverse
fundaţii din Galaţi: un copil la
Fundaţia “Inimă de copil”, şapte
la Fundaţia “Betesda” şi trei
copii la Asociaţia “Sf. Vasile cel
Mare”.

LAURA GURÃU

Servicii
alternative
noi
la DGPDC

Anul acesta, în cadrul DGPDC
Galaţi au fost înfiinţate şase noi
servicii alternative, astfel încât
copiii aflaţi în situaţii de risc (şi
familiile acestora) să fie mai
repede ajutaţi. Este vorba
despre Compartimentul pre-
venire sarcină nedorită,
Compartimentul de asistenţă
spijin femeie gravidă, Compar-
timentul de asistenţă şi sprijin al
copilului pentru exercitarea
drepturilor sale şi exprimarea
liberă a opiniei, Centrul de zi
pentru copiii cu deficienţe
neuromotorii de la Tecuci, Casa
de tip familial Aurora, Margareta
şi Speranţa, Centrul de asistenţă
pentru copilul cu cerinţe
educative speciale din Tecuci.

LAURA GURÃU

INFRA-
SCURTE
Accident
rutier
în comuna
Gohor

În urmă cu trei zile, pe DJ 241,
pe raza comunei Gohor, Pavel
B. (de 51 de ani, pensionar,
posesor al permisului de
conducere din 1978), se afla la
volanul unui autoturism Dacia
1310, cu nr. GL- 02-RMG când,
pe fondul neadaptăr i i  la
condiţiile de drum, a intrat în
coliziune cu autoturismul Dacia
(cu nr. B-40-GIG), condus de
Dorel C., de 45 de ani. În urma
impactului a rezultat acciden-
tarea gravă a lui Ion S. (de 46
de ani, agricultor),  care
împingea autoturismul cu număr
de Bucureşti. Ion S., aflat
ocazional în trafic, a suferit o
dublă fractură la piciorul stâng.

Bãut
la volan

Inspectoratul de Poliţie a
informat că a fost identificat şi
încarcerat în arestul IPJ, Ion Zlata,
din comuna Vârlezi, judeţul Galaţi,
agricultor, cu antecedente
penale, condamnat la trei ani
închisoare pentru furt calificat. De
asemenea, poliţiştii l-au depistat
pe Ionel C., de 36 de ani, din
Tecuci, în timp ce conducea un
autovehicul pe raza localităţii,
având în sânge o îmbibaţie
alcoolică peste limita legală.
Şoferului i-a fost întocmit dosar
penal.

LAURA G.

Cei trei câştigători ai premiilor
concursului “Două milioane pe
săptămână”, desemnaţi la tragerea la
sorţi de vineri, parcă s-au vorbit: ieri, la
11 punct, s-au întâlnit la redacţie pentru
a-şi ridica premiile.

n Câştigătorul premiului de 400.000
lei, Iordache Penca (plicul nr.0871) are
69 de ani şi a fost sudor la “11 Iunie”.
De 14 ani este pensionar. “Vineri, când
a sunat telefonul, soţia mea s-a uitat la
ceas şi a spus: e «Viaţa liberă»! Am
câştigat!”, povesteşte domnul Penca.

“De ani de zile, de când particip la
concurs, am ştiut că va veni şi ziua în
care o să câştig. Nu contează suma, şi
100.000 de lei erau buni!”, mai spune
dumnealui. “Tocmai voiam să mai scot
de la bancomat vreo 500.000 de lei
pentru masa de Revelion, aşa că
destinaţia lor e stabilită deja!”. Simpatic,
la plecare, domnul Penca ne-a întrebat:
“Când o să mă mai chemaţi pentru
următorul premiu?”. Sperăm, cât de
curând, dacă norocul vă va alege din
nou, domnule Penca!

n Al doilea premiu, de 600.000 lei,

Un tânăr de 18 ani, din Galaţi, a
încercat să se “scoată” acum, de
sărbători. Lui Radu S. i-a venit ideea
să “plaseze” un anunţ pe internet,
prin care informa că vinde
telefoane mobile, la preţuri foarte
avantajoase. Radu S. urma să
primească banii, după ce
solicitantul de telefon mobil ridica
pachetul de la poştă. În loc de
GSM-uri, gălăţeanul trimitea în
colete nişte... bucăţi de cablu.
Înşelătoria tânărului a fost dibuită
de poliţişti.

“Chilipir” pe
internet
Un tânăr de 18 ani din Galaţi, Radu

S., s-a gândit să facă rost de bani acum,
de sărbători. Gălăţeanului i-a venit astfel
ideea să plaseze un anunţ pe internet,
pe un site accesat de mulţi vizitatori,
prin care informa că vinde telefoane
mobile la preţuri foarte accesibile. Astfel,
cel care citea anunţul şi dorea un anume
tip de telefon, urma să trimită banii la o
căsuţă poştală din Galaţi (prin mandat,
la oficiu), după ce primea coletul.

Atenþie, s-ar putea
sã cadã þurþuri!

Alarmată, Gabi Firea (şi Vrânceanu) nu a mai adus în prim-planul
“Observatorului” ştirile grozave despre căderile de zăpadă, coşmarul
înzăpezirilor sau pe cel al inundaţiilor care ne ameninţă, ci o altă primejdie:
ţurţurii. Care, de pe streşinile pe care sunt fixaţi, ne pot cădea oricând în
creştet, producând efectele de rigoare. Drept pentru care prezentatoarea
jurnalului de la Antena 1 a intrat în legătură directă cu Carmen Moise, pe
care a întrebat-o, speriată: “Carmen, eşti în pericol?”. Carmen, care ţinea în
mână vreo doi ţurţuri uriaşi, la vreo juma’ de metru lungime fiecare, ne
anunţă că se află în afara oricărui pericol, deoarece a avut grijă să spioneze
streşinile şi, ca atare, s-a aşezat exact sub cea care trebuia. Nu apucăm
să răsuflăm uşuraţi, că începe sarabanda întrebărilor adresate trecătorilor.
Culmea, nici unul nu s-a arătat îngrijorat, iar un domn mai în vârstă chiar era
să pună capăt reportajului, atunci când a afirmat: “La frigul ăsta, nu cade,
dom'le, nici un ţurture!”. După vreo 10 minute de prezentare a opiniilor
diverse, inclusiv din partea reprezentanţilor unei primării de sector, Carmen
a recapitulat, folosind şi un pleonasm de toată frumuseţea, că indiferent de
situaţie, trebuie să fim atenţi la “ţurţurii de gheaţă” (ţurţure- sloi mic de
gheaţă, ascuţit spre vârf, care se formează pe ramuri sau la streşini). Cam
tras de... ţurţuri reportăjelul, zău aşa! n Ca să mai ridice cu-un lat de palmă
audienţa, şefii de la B1 TV s-au gândit să plaseze “Viaţa în direct”, ediţia de
duminică, la ora 19,30. În plus, au îmbrăcat-o pe Monica Bârlădeanu într-un
soi de furou prevăzut cu corset, chestie care nu cred c-a prins în mod
deosebit, Bârlădeanca apărând, la vreo oră după începerea emisiunii,
îmbrăcată cu sacou şi pantaloni. Dar noi ştim că, indiferent de ţinuta
vestimentară pe care-o poartă, Monica tot ce ştie ea face... De pildă,
prezentând concursul dotat cu premii, moderatoarea insistă şi le spune
telespectatorilor că în plicurile pe care le-au ales se găsesc “un frigider”,
“un telefon mobil”, “un aspirator” sau “un milion de lei”, deşi acolo se află
doar nişte banale bileţele pe care sunt scrise numele obiectelor oferite
drept premii. Iar duminică, după ce băieţii de la SIMPLU au cântat piesa “O
secundă”, Monica a făcut trecerea spre momentul următor, concursul despre
care vorbeam, astfel: “Dacă băieţilor de la SIMPLU le ia doar o secundă să
se îndrăgostească, nouă o să ne ia două telefoane ca să dăm aceste
premii”. Înţelegem cu toţii, aşadar, de ce Monica a obţinut, recent, titlul de
“Cea mai sexi vedetă tv”, acordat de către cititorii unui ghid tv!

BRÃNEºTI

La mulþi
ani,
pãrinte!

Credincioşii din parohia Brăneşti
l-au sărbătorit de Sf. Ştefan pe preotul
Ştefan - Cătălin Bălan.  Slujeşte la
biserica “Sfinţii Arhangheli Mihail şi
Gavriil” şi are 22 de ani. Tatăl său,
Mihalache Bălan, acum decedat, a fost
primar al oraşului Tg. Bujor, între anii
1996-1999. Absolvent al Seminarului
Teologic “Sf. Apostol Andrei” de la
Galaţi, tânărul slujitor al altarului de la
Brăneşti, curat la inimă şi smerit în faţa
lui Dumnezeu, luminează cu harul său
într-ale preoţiei, pe interior, satul
Brăneşti şi oamenii săi. Sfinţia sa ar fi
putut părăsi Brăneştii, mai cu seamă
pentru că localitatea nu are casă
parohială, fiind nevoit să locuiască la
gazdă, împreună cu soţia sa, doamna
preoteasă Silvia-Corina, dar n-a
făcut-o. Nu-l lasă inima să se despartă
de Brăneşti. Soţia sa, specializată în
secretariat-calculatoare, predă
matematică la şcoala gimnazială din
acelaşi sat. Să subliniem că până la
venirea în parohie a Sfinţiei sale
Ştefan-Cătălin Bălan, oamenii locului
n-au avut ani la rând, aproape de ei,
preotul lor.

ION TRIF PLEºA

Viaþã ºi text
Dă-mi gândule o binecuvântare
De aripi repezi şi de linişti mari!
Simt licărirea unei stele care
mi se va face foşnet de arţari.

Voi fi ceva ascuns, citit de mult
sub un frunziş cu brumele pe umăr
când aripa căzută la pământ
mă va lua sub forma unui număr.

Cât de bătrân stă omul scris în prunc
tot o lumină nouă îl visează
şi unda care-l scoate din adânc
respiră-ntr-o uitare foarte trează.

Ia gândule şi spală stelei nimbul
să vezi în scris cum tremură neantul!
Şi-ntreabă-mă, apoi, ce este timpul.

ION TRANDAFIR

Opt localitãþi fãrã
curent
 În judeţul nostru, din cauza chiciurei,

un număr de 40 de posturi de
transformare erau ieri la prânz scoase
de sub tensiune, lăsând opt localităţi
nealimentate cu energie electrică, a
anunţat la videoconferinţa cu Guvernul
prefectul Traian Mândru. Cu
menţiunea că până seara posturile
urmau să fie repuse în funcţie.

Scurta videoconferinţă cu prefecţii,
preşedinţii consiliilor judeţene şi
reprezentanţ i ai serviciilor
descentralizate ale Guvernului a fost
susţinută ieri tot de ministrul delegat
pentru Administraţie Publică, Gabriel
Oprea. În sala Prefecturii a fost prezent
şi deputatul PSD, Maria Lazăr.

Sã nu ne culcãm
pe-o ureche!
Ministrul Oprea a ţinut să analizeze

rapid ceea ce nu a mers în timpul
recentelor căderi de zăpadă în unele
judeţe, fiind menţionate mai multe judeţe
din jurul nostru, mai puţin Galaţiul, căruia
nu i s-a putut reproşa ceva major. Am
aflat că, în unele locuri din ţară, Ialomiţa,

IN MEMORIAM
Ion Trandafir -
77 de ani de la naºtere

ÎNºELÃTORIE PE INTERNET

Afaceri cu telefoane mobile
Procedura era deci foarte simplă,
gălăţeanul trimitea pachetul cu telefonul,
iar cumpărătorul trimitea, la rândul lui,
banii. Dar de unde telefoane mobile,
pentru că Radu S. nu deţinea aşa ceva?!
Cu toate astea, înşelătoria a pornit rapid
pe internet, mai multe persoane din ţară
devenind victimele gălăţeanului.

Florin D., din comuna Ştefăneşti,
judeţul Argeş, a citit anunţul dat de Radu
pe internet. Bărbatul a povestit că şi-a
ales un telefon mobil, tocmai pentru că
preţul de vânzare era mai scăzut ca în
magazine. Şi, considerând că este un
adevărat chilipir, Florin D. nu a stat prea
mult pe gânduri şi a comandat telefonul.

Identificat de
poliþiºti
“Sunt din judeţul Argeş şi nu cunosc

pe nimeni din Galaţi”, ne-a povestit
Florin D. “Am căzut pradă unei
înşelătorii, după ce am văzut un anunţ
dat pe internet. Am licitat pe net şi am
căzut de acord cu vânzătorul să-mi
trimită telefonul prin colet poştal, cu plata
ramburs. După ce am primit înştiinţarea,
m-am dus la poştă să iau pachetul. Am

achitat suma, aproape trei milioane de
lei, şi când am ajuns acasă am constatat
că în colet nu se afla nici un telefon
mobil! Nu aveam decât un cablaj, ca să
iasă la greutate! Din câte ştiu eu, alte
patru persoane se află în aceeaşi
situaţie cu mine”, a mai spus Florin D.

Argeşeanul a încercat să dea de
urma lui Radu S. Îi ştia doar numele şi
căsuţa poştală de la oficiu. Cu toate
acestea, Florin D. a reuşit, cu ajutorul
poliţiei, să-l identifice pe autorul
înşelătoriei. Luat la întrebări despre
afacerea cu telefoane mobile,
gălăţeanul a dat din colţ în colţ, spunând
că, de fapt, ideea a fost a unui prieten
de-al lui, şi că acesta este vinovat. Chiar
dacă este aşa, Radu S. va trebui totuşi
să răspundă pentru faptele sale, atâta
vreme cât mandatele poştale au sosit
pe numele său, iar el a ridicat banii.

Aceasta este doar una din afacerile
care se pot face pe internet. Din
nefericire pentru creduli, ele sunt mult
mai multe, iar cei care cad pradă
înşelătoriilor de acest gen  nu-şi mai pot
recupera, din păcate, banii. Atenţie deci
la ce comandaţi pe internet!

LAURA GURÃU

Milioanele “Vieþii libere”
i-a revenit domnului Alexandru Miron
(plicul nr.0248). Dumnealui are 64 de
ani şi a fost impiegat de mişcare la
ICMRS.  A mai câştigat o singură dată,

în 1964, 50 de lei la Loz în plic. Ne-a
povestit că, după pensionare, având
atât de mult timp la dispoziţie, a căutat
să facă orice să nu se plictisească.
Aşa a început să completeze taloanele
pentru concursul nostru. “Înainte
veneam personal la redacţie, să le
depun. Acum le las la chioşc”. Când a
aflat că a câştigat s-a gândit că e o
glumă. Însă a doua zi, sâmbătă, a citit
ziarul şi s-a convins. Banii îi va împărţi
cu soţia şi vor fi destinaţi tot pentru
noaptea de Revelion. Ne bucurăm că
“Viaţa liberă” le-a făcut o surpriză de
sărbători.

n Domnul Mihai Mândreci (plicul
nr. 0420) a doborât, săptămâna trecută,
recordul. Este pentru a patra oară
când familia Mândreci primeşte un
premiu la concursul nostru:  de două
ori milionul, pe vremea când era un
singur premiu pe săptămână, o dată
premiul de 600.000 lei şi acum, din nou,

premiul de un milion. Taloanele au fost
completate numai de domnul Mândreci
- prima dată pe numele său, a doua oară
pe numele soţiei, a treia pe numele
nepotului şi acum, din nou, pe numele
său. “Deşi sunt profesor - pensionar şi
activ, totodată, pentru că mai am nişte
ore de limba germană la Şcoala Nr. 28 -
nu mă pot plânge că nu aş avea noroc
la bani”, spune domnul Mândreci. “De la
21 de ani am început să câştig bine:
salariul de profesor cred că nu mi-ar fi
ajuns nici măcar să mă îmbrac, însă am
predat limba germană şi miliţienilor şi
celor de la securitate, câştigând astfel
destul de bine”, spune cu sinceritate
domnul profesor. Banii îi va împărţi cu
soţia, dar şi cu nepoţelul său.

Toţi cei trei câştigători ne-au
mărturisit că îşi doresc un singur lucru
pentru anul care vine: “Sănătate, pentru

că dacă avem sănătate, restul le putem
face!”. Le dorim atât dumnealor, cât şi
dumneavoastră tot binele, spor în toate
şi noroc!

ANGELA RIBINCIUC
Foto: SORIN PANÃ

Duminicã încãrcatã la Ambulanþã
n Mai puþine oase rupte, mai multe edeme
pulmonare n Un bãrbat ºi-a gãsit sfârºitul
înecându-se cu ºorici

constituit-o Vasilica Puţanu, în vârstă
de 58 de ani (foto). Internată în secţia
de neurochirurgie cu un traumatism
craniocerebral şi plină de vânătăi,
femeia susţine că a fost bătută de către
soţul ei în momentul în care a îndrăznit
să-i ceară nişte bani pentru fiul lor, militar
în termen la o unitate din Constanţa, care
fusese acasă în concediu şi trebuia să
plece înapoi la unitate.

Tot duminică, maşina de transportat
morţi a Serviciului Judeţean de
Ambulanţă a fost solicitată în cazul unui
bărbat găsit decedat la Tirighina, care
s-a dovedit a fi Gheorghe Prepeliţă,
în vârstă de 58 de ani. Cadavrul a fost
preluat şi transportat la morga Spitalului
de Urgenţă. În urma efectuării necropsiei
s-a constatat că bărbatul decedase în
urma asfixiei mecanice, înecându-se cu
o bucată de şorici din răcitură, care i-a
rămas în gât. În urmă cu două luni de

zile, o femeie îşi găsise sfârşitul în
acelaşi mod, înecându-se cu un ficăţel
de pasăre...

VIOREL MÂRZA

Video-comandamentul zãpezii
de exemplu, n-a mai căzut atâta zăpadă
de peste 20 de ani!

Ministrul a avertizat că aceasta a
fost doar prima zăpadă, că vor urma şi
altele, şi a cerut deci prefecţilor să
verifice personal stocurile de
combustibil şi starea utilajelor de
deszăpezire, să facă un parteneriat cu
consiliile judeţene şi cu direcţiile din
subordine. De asemenea, prognoza de
vreme caldă cere atenţie din partea
prefecturilor, pentru a se urmări ca nu
cumva cursurile de apă, în creştere, să
fie obturate.

Ministrul era, se vede, încă “în priză”
după bătălia cu zăpada, luând foarte în
serios lucrurile după un comandament
greu, în care a păstrat permanent
legătura cu premierul şi cu ministrul
Transporturilor, Construcţiilor şi
Turismului. Oameni cu care a vorbit în
această perioadă “mai mult decât cu
mama”, a mărturisit Gabriel Oprea.

Ninge
cu... amenzi!
 Gabriel Oprea a recomandat

înăsprirea amenzilor pentru firmele
care nu-şi fac treaba la deszăpezire,

dar şi în cazul celor care nu curăţă
trotuarul din faţă. Deja, o firmă din
judeţul Ilfov care nu şi-a făcut bine

treaba la deszăpezire, a fost
amendată cu 100 milioane lei!

VICTOR CILINCÃ

Foto: SORIN PANÃ

Chiciurã sabotoare
40 de posturi de transformare din judeţ au "căzut" din cauza

chiciurei, lăsând fără curent opt localităţi.

Ghipsul - la putere
Duminica trecută, nu mai puţin de 28 de gălăţeni s-au ales cu un "accesoriu"

din ghips, după fracturile suferite în urma căzăturilor pe gheaţă.
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Curs
valutar

Stăm de vorbă, la sfârşit de an, cu
primarul municipiului Galaţi, Dumitru
Nicolae.

- În ce parte s-a înclinat balanţa
anului 2003?

- Vreau să vă spun cinstit ceva: am
realizat cam tot ce mi-am propus în
acest an. Nu am restanţe! Şi ce mi-am
propus am realizat din două motive: unul
- că am avut bani şi atunci când ai bani,
mai şi faci; şi doi - am vrut să mă ţin de
promisiuni. Aşa, am promis că fac
Teatrul Muzical şi l-am făcut, am dorit
să termin, la Liceul Cuclin, corpul acela
de şcoală, şi l-am terminat, mi-am dorit -
tot pentru Cuclin - ca sala de spectacole
să fie gata şi cu excepţia mobilierului
care nu este încă montat, dar va fi, am
finalizat şi această sală; este terminat
şi atelierul Şcolii 40. De asemenea,
avem la Galaţi în construcţie aproape
700 de apartamente pentru tineri. Pentru
2004 avem câteva proiecte mai dificile,
cum ar fi  reabilitarea sistemului de
canalizare a oraşului.

- Anul acesta chiar s-au îndesit
criticile cu privire la lipsa de
implicare a administraţiei locale în
reabilitarea sistemului de
canalizare...

- Este adevărat, însă trebuie să
lămurim nişte lucruri. Proiectul la care
lucrăm noi acum nu seamănă cu cel
iniţial, întocmit acum vreo patru ani. Acela
era un proiect utopic. Adică, prevedea
realizarea unei staţii de tratare a apelor
uzate. Durerea noastră este
canalizarea, iar oraşul nu va putea da
bani pentru o staţie de epurare, atât
timp cât sistemul de canalizare este la
pământ. Intenţionez ca cel puţin 40%
din fondurile pe care le vom aloca să
fie destinate reabilitării sistemului de apă
şi canalizare din oraş. Starea proastă
a acestor reţele mi s-a reconfirmat
după ce am investigat câteva puncte
din oraş: canalizarea de pe strada Rizer
şi cea de pe Traian, între Baia Comunală
şi Bariera Traian. Vreau să filmez starea
conductelor de canalizare, voi face un
film şi îl voi prezenta la televizor, să vadă
toată lumea ce probleme sunt. După ce
vom face acest studiu cu ce lucrări sunt
necesare în oraş, acolo unde sunt
urgenţe, vom interveni imediat. Restul
informaţiilor  va fi cuprins într-un
program pe termen lung, adică în
proiectul pe care îl vom depune la
Comunitatea Europeană, pentru
obţinerea unei finanţări. Proiectul este
întocmit de firma Montgomery.

- Aţi spus că aţi realizat în acest
an tot ce v-aţi programat; pentru
sfârşitul acestui an era parcă
anunţată inaugurarea unui bloc
ANL, în Micro 13 B...

- Eu mi-am programat multe... La
capitolul locuinţe doream - dacă ar fi
venit bani ritmic - ca cel puţin un bloc
din Micro 13 B să îl dau în folosinţă în
această iarnă. Dar n-a fost să fie aşa,
bine că am reuşit să finalizăm Şcoala
40. În această iarnă se va lucra la toate
blocurile din Micro 13 şi după mine, în
martie 2004, le vom da în folosinţă.
Avem acolo toate utilităţile făcute, aşa
că nu vor fi probleme. Sigur, insistăm şi
pe celelalte două locaţii, la Gara CFR şi
în Micro 17, unde ritmul lucrărilor este
bun. Şi la aceste locaţii, contractul de
lucrări expiră la 31 martie. Ca să fiu
sincer, dorinţa mea este cartierul Siret,
până una-alta, pentru că este un
obiectiv pe măsura puterilor unui primar
de mare municipiu. După interviul pe
care l-am avut la postul Antena 1, la
Brăila, pe această temă, am văzut că
de fapt nu toţi brăilenii sunt împotriva
acestui proiect. Ba, mai mult, o bună
parte din brăileni sunt pentru apropierea
Brăilei de Galaţi, asta, în ciuda afirmaţiilor
diferiţilor politicieni făcute pe tema
strugurilor care pasămite sunt acri... Eu
sunt convins că domnul ministru Dan
Nica - şi trebuie să recunosc că cel
puţin în a doua parte a acestui an m-a
ajutat foarte mult - mă va ajuta în
continuare. Şi nu numai cu cartierul
Siret, ci şi cu Zona Liberă şi Parcul
Industrial de acolo şi alte proiecte
importante. Eu sunt convins că prin
trecerea Zonei Libere la Consiliul Local,
anul viitor se vor face investiţii serioase
în infrastructură, deoarece Consiliul
Local - spre deosebire de cel Judeţean
- este mult mai axat pe realităţile
economiei de piaţă.

- Ce credeţi că mai trebuie să
faceţi din punct de vedere
organizatoric, astfel încât cetăţenii
să plece mulţumiţi de la primărie?

- În primărie sunt două direcţii, legate
de stilul de conducere. Eu am fost
instruit pe partea de conducere şi ştiu
cele două stiluri de conducere. Este
primul, în care lucrezi cu oamenii, pe
care îi consideri colegi şi atunci, chiar
dacă într-o anumită etapă nu ai rezultate,
după un timp, le vei obţine. Asta nu
înseamnă că cei care nu au ce căuta
acolo, nu trebuie să plece... Din primărie
am dat afară în jur de 140 de oameni,
adică au plecat singuri. Şi mai este un
stil de conducere, acela în care şeful
este întotdeauna nemulţumit şi indiferent
dacă faci bine sau rău, el te pocneşte,
ca să înţelegi cine e şeful. Cel de-al
doilea nu este stilul meu şi nu a fost
niciodată. Eu în primărie vreau să fac
ordine şi un colectiv ca lumea. Dacă azi
întrebaţi funcţionarii din primărie, veţi
vedea că 80% preferă să lucreze în

felul acesta. Un 20% reprezentau
codoşii înainte... Primăria trebuie înainte
de toate debirocratizată şi să fie pusă
în slujba cetăţeanului. Chiar dacă par
simple, sunt totuşi lucruri complicate.
De exemplu, au apărut nişte ambiguităţi
în presă pe Legea 81. S-a spus şi de
doamna ministru şi în teritoriu că cei care
au venit sub o anumită sumă, primesc
bani pentru lemne de foc. Legea e clară
însă - doar beneficiarii de venit minim
garantat primesc bani pentru lemne de
foc. După declaraţiile astea ambigue,
am primit 40-50 de scrisori pe zi. Ajung
la oamenii noştri de la Relaţii cu Publicul
şi funcţionarul îi spune că omul nu are
dreptate, iar cetăţeanul începe:
“Mincinoşilor, vă bateţi joc de noi!”, dar
cel din primărie nu are nici o vină şi nici
cetăţeanul nu e de vină...

- În afară de reabilitarea
sistemului de canalizare, ce alte
proiecte aveţi pentru anul viitor?

- Pentru anul viitor am trei mari
proiecte: să termin iluminatul oraşului,
să fac reparaţii la trotuare, străzi,
parcări şi spaţii verzi şi să termin
proiectul de plantare a un milion de
puieţi de arbori. Nu m-a luat gura pe
dinainte, este pe măsura noastră să
realizăm acest proiect. Şi bineînţeles,
anul viitor vreau să reabilitez Parcul
Rizer, chiar dacă nu aparţine încă
primăriei... Şi parcul CFR îl termin, pun
gard până sus, în Traian, şi Parcul
Libertăţii.

- Terminaţi toate proiectele până
pe 6 iunie, când sunt alegerile
locale, sau le lăsaţi moştenire
viitorului primar? Vă întreb acest
lucru, pentru că, deocamdată, nu
aţi declarat oficial că veţi lupta
pentru obţinerea unui al doilea
mandat...

- Până pe 6 iunie este posibil să nu

le termin... Dacă cetăţenii o să vrea să
le continuu, le voi continua. Eu vreau
să realizez proiecte, însă cu acordul
cetăţenilor. Din această cauză am
programat anul viitor două dezbateri
publice. Prima va aborda problema
concesiunilor de terenuri, şi cea de-a
doua, funcţionarea asociaţiilor de
proprietari. Însă nu am zis că voi candida
pentru al doilea mandat. Am spus că
PSD are la ora actuală trei posibili
candidaţi, care vor fi analizaţi de Biroul
Executiv. Ei bine, unul din cei trei se
numeşte Dumitru Nicolae. Nu contează
ce vreau eu, personal, dorinţa partidului
este lege pentru mine. Şi mai este ceva:
nu îmi închipuiam că voi fi aşa de legat
de nişte proiecte. Dacă este să fiu
corect cu mine şi cu cetăţenii, trebuie
să îmi duc proiectele, nu până la capăt,
dar măcar să le aşez pe un făgaş
normal. Nu aţi văzut unele declaraţii ale
politicienilor - că dacă ajung la primărie
opresc construcţia cartierului Siret, a
Parcului de Soft. Astea sunt poezii,
pentru a se auzi vorbind. Proiectele
acestea trebuie continuate cu sau fără
dorinţa unora. Nici nu ne închipuim ce
atracţie reprezintă această zonă pentru
investitorii străini. Însă trebuie să existe
şi drumuri de acces rapid, iar aeroportul
sau podul peste Dunăre sunt astfel de
obiective.

- Ce vă doriţi de la anul care vine?
- Pentru anul 2004 îmi doresc să

realizez ce mi-am propus şi ce am promis
gălăţenilor, chit că nu este în oferta mea
politică veche! Vreau să promit numai
lucruri  realiste. Noi avem acum datorii
la încălzire pentru că cineva a promis
că le va şterge datoriile oamenilor. Voi
face un program realist şi la ce mă voi
angaja, voi face.

A consemnat
MARIA MÃNDIÞÃ

Dintre cei 30 de agenţi economici
care au beneficiat de credite cu
dobândă subvenţionată în cadrul
programului derulat de Agenţ ia
Judeţeană de Ocupare şi Formare
profesională Galaţi prin BCR, au fost
prezenţi la întâlnirea de sfârşit de an
doar vreo zece. De fapt, ar fi fost şi
greu ca toţi administratorii firmelor
implicate să se sustragă de la îndatoririle
zilnice pentru a răspunde invitaţiei.
Oricum, dintre cei prezenţi, am ales, la
întâmplare, două firme cu obiect de
activitate foarte diferit şi i-am întrebat
pe administratori cum li s-a părut
experienţa şi dacă vor mai solicita şi
altă dată asemenea credite.

O cincime dintre
persoanele
angajate au fost
prinse furând
Liviu Viorel Tudosă şi Daniel

Diaconescu, parteneri la firma Diva
Wafers SRL, s-au arătat mai mult decât
mulţumiţi de modul în care s-a derulat
creditul. “E adevărat, a precizat dl
Tudosă, că faţă de un credit obişnuit a
necesitat mai multe documente. S-a
făcut un studiu de fezabilitate pe care
l-am prezentat agenţiei, un dosar
complet despre firmă şi intenţiile noastre
vizavi de finanţarea obţinută, precum
şi graficul de angajări. Deja am angajat
două treimi din necesarul de oameni,
iar până la mijlocul lunii ianuarie vom
completa schema.” Dincolo de cele

aproape patru miliarde de lei, cât a
obţinut Diva Wafers pentru extinderea
afacerii, administratorii s-au declarat
parţial mulţumiţi şi de angajaţii cu care
au rămas în urma programului. “E
adevărat că la început am avut ceva
probleme, inerente oricărei angajări, a
precizat dl Tudosă. Am prins câteva
angajate furând şi le-am concediat
pentru că nu putem tolera un asemenea

comportament. Noi facem în principal
napolitane, dar şi alte produse de
patiserie, toate vrac, şi e destul de uşor
să subtilizezi câteva bucăţi. Evident,
avem un sistem de control bine pus la
punct, pentru că altfel nu se poate.
Prevăzusem în contract că o asemenea
abatere înseamnă concedierea şi asta
a fost. Am angajat pe altcineva în loc.

Ne-a surprins numărul mare al celor
dispuşi să-şi rişte locul de muncă. Dintre
toţi cei angajaţi, cam o cincime  a furat.”

În ciuda acestor neplăceri, dobânda
mică, cu circa 17 procente sub cea
obişnuită, a făcut să merite efortul
selectării şi angajării altor salariaţi, în
locul celor prinşi cu mâţa-n sac.

Rumeguºul -
soluþia viitorului
pentru încãlzire
Cealaltă firmă căreia ne-am adresat,

SC Protud SRL, se ocupă cu un lucru
total diferit: produce brichete de
rumeguş folosite drept combustibil
pentru încălzire. Administratorul firmei,
dl Sorin Profir, ne-a mărturisit că banii
obţinuţi prin credit, adică 690 de milioane
lei, au venit exact la momentul potrivit.
“Doream să achiziţionăm o instalaţie
specială pentru brichetarea rume-
guşului (compactarea acestui deşeu
lemnos în pachete, uşor de transportat
şi de depozitat) şi un credit era singura
soluţie. Informaţia am luat-o de la bancă
şi imediat am început punerea în
practică. E drept că şi costurile asociate
creditului mi s-au părut puţin cam mari,
dar dobânda foarte mică, de numai 5%,
face să merite totul.” Câteva lucruri
trebuie explicate în ceea ce priveşte
rumeguşul. Ca alternativă la
combustibilul solid şi lichid pentru
încălzire, rumeguşul este foarte
profitabil: are, de exemplu, o putere
calorică dublă faţă de lemnul de foc,
este un deşeu, deci preţul acestuia e
sensibil mai mic şi, în plus, este ecologic
(spre deosebire de combustibilul lichid,
cum ar fi motorina). Singura problemă,
pe care brichetarea o înlătură, este
legată se transport şi depozitare. În

stare obişnuită, rumeguşul se împrăştie,
face mizerie, este greu de transportat
în maşini neacoperite şi greu de păstrat
în gospodării. Brichetat, devine foarte
uşor de folosit. “Eu cred că e soluţia
viitorului, şi-a exprimat părerea dl Profir.
Mai ales pentru că, în următorii trei ani,
în zona noastră va fi complet interzisă
tăierea copacilor pentru foc, dar şi
datorită problemelor de mediu pe care
folosirea rumeguşului le elimină. Deja
lucrăm de ceva timp şi din ianuarie vom
ieşi cu produsul pe piaţă, distribuind mai
ales prin depozitele de materiale de
construcţii. “Cât despre condiţia de
angajare a şapte persoane, din care
patru şomeri, dl Profir a spus că e
mulţumit de oamenii pe care i-a găsit şi
că ar încerca şi un alt asemenea credit,
dacă în viitor s-ar ivi ocazia, mai ales
că a avut o bună colaborare cu AJOFM
în acest sens.

ANCA SPÂNU
FOTO: C. STROE

În perioada 29 decembrie 2003 - 4
ianuarie 2004, Paul Păcuraru,  senator
PNL de Galaţi şi vicepreşedinte al
Partidului Naţional Liberal, asigură
serviciul de permanenţă la Senat.
Adică, potrivit regulamentului, liderul
PNL a fost delegat, din partea Biroului
Permanent al Senatului României, să
stea acolo, de veghe, să zicem. Ieri,
Paul Păcuraru îndeplinea această
activitate alături de un ofiţer SPP şi de
doi ofiţeri de serviciu. Păcuraru, privat
astfel de dulcele moment al efectuării
zilelor de vacanţă, s-a declarat profund
nemulţumit de “cutuma aceasta, care
este o moştenire legislativă cu o
vechime de vreo 50 de ani”. Oricum, să
sperăm că în toată această perioadă,
nu se vor înregistra evenimente
nedorite, astfel încât alesul nostru să
fie, măcar din acest punct de vedere,
mai liniştit...

În fine, l-am abordat pe senatorul
liberal, rugându-l să aprecieze care au

fost cele mai mari realizări, dar şi cele
mai mari nereuşite în plan politic, din
punctul de vedere al partidului pe care
îl reprezintă. “Cel mai bun lucru care ni
s-a întâmplat în 2003 este constituirea
Alianţei PNL-PD, eveniment cu adevărat
important, pentru că astfel se face  o
echilibrare reală a spectrului politic
românesc, prin eliminarea efectelor
produse de un singur partid dominant,
în jurul căruia existau partide care nu
puteau asigura echilibrul politic”, a
declarat Paul Păcuraru. Faptul că Alianţa
DA PNL-PD nu a putut fi înscrisă ulterior
la Tribunalul Bucureşti, din motive deja
ştiute, nu reprezintă, pentru partidele
componente, un inconvenient: “Acest
lucru n-are relevanţă, este lipsit de
impact. Alianţa funcţionează, şi,
indiferent cum se va numi ea, are mari
şanse în alegeri, chiar de câştigare a
alegerilor”.

Paradoxal, la capitolul “nerealizări”,
senatorul nu face un capăt de ţară din

Tg. Bujor

Douã
obiective
de asistenþã
socialã

Descins la Tg. Bujor pe ultima
sută de metri din 2003, însoţit de
un minicomando format din ziarişti,
domnul Dorin Otrocol,
vicepreşedintele Consiliului
Judeţului Galaţi, a bătut ţăruşul,
cum se zice popular, la două
obiective ale căror denumiri spun
singure totul: Căminul pentru
bătrâni şi Centrul de găzduire pe
perioadă temporară pentru copiii
proveniţi din familii aflate în
dificultate. Pentru cei necăjiţi, aur
curat! Declarate câştigătoare,
ambele proiecte - din Subprogramul
“Investiţii în Servicii Sociale”,
finanţat de Guvernul României prin
Ministerul Integrării Europene - au
bugetul garantat şi ţinte precise.
Să le luăm pe rând: Căminul pentru
bătrâni are ca aplicant principal
Consiliul Judeţului Galaţi, iar ca
parteneri ai acestuia - Serviciul
Public de Asistenţă Socială şi
Fundaţia pentru sprijinul familiilor
de vârstnici şi al persoanelor
vârstnice aflate în situaţii de risc
social din judeţul Galaţi. Bani
necesari: 4,2 miliarde de lei, din
care grantul - 2,7 miliarde de lei,
iar restul, de peste 1,5 miliarde de
lei, din punga Consiliului Judeţean.
Punerea proiectului în operă dă
posibilitatea autorităţ i lor
administraţiei publice judeţene ca
împreună cu societatea civilă şi
instituţiile publice de specialitate să
facă din actul de asistenţă socială
unul care să sprijine efectiv
oamenii vulnerabili, respectiv, cei
doborâţi de vârstă, boli, singurătate
şi sărăcie. Să fie într-un ceas bun,
domnule Otrocol!

Mărimea grupului-ţintă, 21 de
bătrâni cărora veniturile ş i
sănătatea nu le permit să se
descurce singuri. Pe ce vor fi
cheltuite cele 4,2 miliarde de lei:
reabilitarea în întregime a spaţiului
rămas gol după mutarea Secţiei
Chirurgie a Spitalului Teritorial.
Unde se efectuau până mai
deunăzi intervenţii chirurgicale, din
toamna anului 2004 vor fi internaţi
bătrânii nimănui din oraşul Tg.
Bujor. După aceea, amenajarea
interioarelor şi dotarea lor cu bunuri
şi echipamente cerute de derularea
non-stop a unei astfel de activităţi
ce va avea pe primul plan
asigurarea unui trai decent pentru
cei internaţ i ş i, lucru foarte
important, accesul uşor la serviciile
de tip medico-sanitar.

Centrul de găzduire a copiilor
aflaţi în dificultate beneficiază de
un buget similar cu cel de la
Căminul pentru bătrâni. La parter
regăsim, alături de Serviciul Public
de Asistenţă Socială, Fundaţia
pentru sprijinul familiilor cu mulţi
copii aflate în situaţii de risc social
“Familia”. Capacitatea Centrului, 20
de locuri. “Vor fi avuţi în vedere,
după cum ne-a declarat primarul
oraşului, dl Ştefan Arfire, copiii din
Tg. Bujor fără adăpost, care şi-au
părăsit sau sunt pe cale de a-şi
părăsi familiile din motive de
violenţă, stare materială rea şi din
lipsa supravegherii din partea celor
care le-au dat viaţă.” Centrul de
găzduire va ocupa spaţiul rămas
disponibil după mutarea în alt loc a
Secţiei de pediatrie de la Spitalul
Teritorial.

ION TRIF PLEºA

La 14 ani de la Revoluţie, Legea 42
se modifică. Este un moment de bilanţ,
despre care am discutat cu Eugen
Stoleriu, vicepreşedinte al Blocului
Naţional al Revoluţionarilor, responsabil
cu problemele revoluţionarilor la Primăria
Galaţi.

- Îmi amintesc că după Revoluţie
a urmat şi o mai mică revoluţie, la
Galaţi...

 - După ’92, după ce s-au eliberat
primele brevete la Galaţi, în număr de
36, luptătorii au avut o grea povară. La
Galaţi, funcţiona Liga, condusă de Vlad
Vasiliu, cea condusă de Grigoraş
Ştefan - Asociaţia Urmaşilor Eroilor
Martiri şi a mea - Clubul Tinerilor Eroi.
Atunci erau numai trei organizaţii. Acum
sunt şase, care s-au reunit mai întâi în
Consiliul de Onoare al Revoluţionarilor
din Decembrie, devenit acum Blocul
Naţional al Revoluţionarilor, iar în afara
BNR, la Galaţi a rămas Federala
revoluţionarilor.   Revoluţionarii l-au
chemat pe Dan Iosif la Galaţi, care, în
faţa Consiliului Judeţean, a bătut atunci
cu pumnul în masă... Am făcut un
protest către Prefectură, ca să ne luăm
drepturile - am specificat că vom ocupa
Prefectura în termen de 24 de ore, dacă
nu ne vor da drepturile. În momentul în
care am intrat în Preferctură, erau cel
puţin 200 de poliţişti. Singurul om
angajat al Prefecturii pe care l-am găsit
acolo a fost dl Traian Mândru, care era
pe atunci subprefect. Şi care ne-a
primit, să  stea de vorbă cu noi.

- Atunci aţi rezolvat pro-
blemele?

- Nu, nu s-a soluţionat problema nici
atunci, aşa că Manofu Aurel,
vicepreşedinte al organizaţiei, a intrat
în greva foamei. După el, au intrat şi alţi
colegi, printre care şi eu. Mai mult
de-atât, am făcut apel către organizaţiile
din ţară, să vină să ne sprijine. Şi au
venit de la Târgu Mureş, de la Constanţa,
de la Braşov...  Au trimis faxuri către
Prefectură, că, dacă nu se vor acorda
drepturile, vor veni şi celelalte oraşe.
Sigur, în urma acestor proteste, s-au
dat revoluţionarilor gălăţeni 36 de
hectare - un hectar de fiecare, 31 de
apartamente şi vreo 36 de spaţii
comerciale. Atunci eram 36 de
revoluţionari înscrişi, la Galaţi.

- De unde proveneau spaţiile?
- Atunci Prefectura a apelat la toţi

directorii societăţilor care aveau în
posesie spaţii comerciale - de la METEX,
de la REGAL, de la Administraţia Pieţelor.
Cel mai domn dintre domni a fost dl
director Eugen Zaharia, de la Pieţe,
care a înţeles: a dat cele mai multe spaţii,
ceilalţi au dat câte două sau trei...

- De ce aţi ajuns chiar până la
grevă?

- Datorită faptului că stăteam la dl
Durbacă până la douăşpe noaptea.
Aduceam o şuncă şi o bucată de ceapă,
mâncam pe mesele din Primărie şi
aşteptam acolo zile întregi!

- Dar există o reprezentare la
nivel de Primărie, chiar o bază de
date...

- Da, acum avem un birou în Primărie.
Din anul 2000 încoace, din momentul în
care ni s-a dat acest birou, este clar că
a existat o deschidere către noi, pentru
dialog şi pentru punerea la punct a
lucrurilor, în limita posibilităţilor. Şi în felul
ăsta am obţinut o hotărâre a Consiliului
Local, prin care au fost aprobate 50 de
locuinţe pentru revoluţionari, care se
vor da pe măsură ce apartamentele
necesare se vor construi. Avem şi o
altă hotărâre a Consiliului, prin care s-a
aprobat schimbarea denumirii unor
străzi cu numele eroilor martiri. Pentru
aceasta noi am lucrat de paisprezece
ani şi-mi aduc aminte că prin ’92, ’94, nu
mai ţin minte, şeful comisiei de cultură a
Consiliului Local de atunci s-a opus cu
totul!

- Chiar aşa, revoluţionarii sunt
mulţumiţi?

- Este adevărat, sunt nemulţumiri şi
în acest moment printre revoluţionari.
De exemplu, spaţii comerciale  nu mai
sunt! Majoritatea spaţiilor comerciale s-a
vândut deja: a apărut Legea 505, le-a
scos la vânzare. Dar în această lege
nu este nici un articol care să fi abrogat
punctul din Legea 42 din 1990 care
spune că se atribuie revoluţionarilor
spaţii comerciale! Dar eu sunt convins
că există voinţă politică şi se va găsi o
soluţie legală. Ştiu eu, poate să se dea
o porţiune de teren undeva, pentru cine

doreşte să construiască. Sau sunt spaţii
comerciale care se scot la vânzare lună
de lună, dar nu le cumpără nimeni: poate
unul dintre noi găseşte ce să facă
acolo.

- Dar cei cu mijloace modeste
de trai vor putea să-şi constru-
iască magazine?!

- Pe cei care sunt săraci nici noi nu
putem să-i ajutăm să-şi ridice un
magazin. Dar pentru cei care au avut
nevoie de serviciu, cu sprijinul Primăriei,
noi le-am găsit de lucru. Nu există un
revoluţionar care să spună că a fost la
Primărie să ceară serviciu şi nu i s-a
dat. Dar, după studiile pe care le are
fiecare: nu poţi să ai pretenţie, de
exemplu, cu profesionala, să fii pus şef
de birou!

- Ce ne puteţi spune despre
nemulţumirile de la ultima
comemorare?

- Am trecut peste nişte probleme
apărute şi totul a ieşit bine. Am fost poate
prea suspicioşi, uitând că de fapt,
începând din anul 2000, din actualul
mandat, s-a creat deja  o tradiţie a
comemorărilor, care nu exista înainte,
când se depuneau doar coroane, o
mulţumire, o strângere de mână şi - salut,
la revedere! Din 2000 încoace, Primăria
a acordat o atenţie majoră revoluţio-
narilor, sprijinindu-i pe urmaşii eroilor
martiri, bătrâni şi nevoiaşi: în 2000 le-a
dat câte trei milioane, apoi, în fiecare
an, câte cinci milioane. S-au dat şi
pacheţele cu alimente: nu numai celor
din oraş - dl primar a trimis şi în judeţ,
deşi nu era treaba dumnealui. Fiecare
familie a primit şi câte cinci milioane. 23
de familii sărace de revoluţionari, aflate
la limită, au primit acum ajutoare a  câte
un milion de lei. Nu este mult, dar este
un gest frumos. Se cuvine să mulţumim
celui care se gândeşte să facă o
asemenea atenţie. Eu n-am mai văzut
primar să scoată aşa bani din
buzunarul lui! Am avut, de exemplu, un
caz: dl Colibă Neculai, urmaş de erou
martir, s-a mutat la Bucureşti. Urma să
se transfere la o organizaţie de acolo,
dar nu i s-a aprobat mutarea. Noi nu am
ştiut şi nu l-am trecut la ajutoare. În
momentul în care l-am văzut pe 22
decembrie la cimitirul Eternitatea,
disperat, m-am dus la primar şi i-am
spus că am greşit: nu-l trecusem la
ajutoare! Atunci, dl Nicolae a scos cinci
milioane din buzunarul lui! Mai amintesc
că anul ăsta a reuşit să scutească
părinţ i de eroi, care acum sunt
neajutoraţi, de datoriile mari pe care le
aveau la întreţinere - iarăşi un gest de
omenie! Şi anul acesta, în sfârşit, la 14
ani de la Revoluţie, Primăria s-a gândit
să ofere diplome de onoare acelor tineri
care au fost gata să-şi jertfească viaţa
pentru libertate şi democraţie... Eu văd
că, de la an la an, cu cât creşte şi
bugetul local, şi tradiţia este mult mai
respectată şi se face tot mai mult pe
plan local. Că aşteptăm în continuare
modificarea legii, nu sunt de vină
primarul şi prefectul că până acum legea
a fost aşa cum a fost, că din Legea 42
au dispărut unele prevederi! Mai avem
vreo cinci revoluţionari care au urgentă
nevoie de locuinţă, dar am promisiunea
dlui primar că o vor primi. Iar până acum,
tot ceea ce a promis a respectat.

- Mulţi îi percep pe revoluţionari
doar prin prisma drepturilor pe
care le cer şi unii le-au luat. Ştiu că
aţi mai plantat copaci... În rest?

- Printre altele, noi, revoluţionarii, am
fost şi la votarea Constituţiei, am ieşit în
stradă şi am îndemnat lumea să voteze
Constituţia... Şi multe altele care arată
că, de-a lungul timpului, am căutat să
facem bine societăţii în care trăim şi care
este posibilă datorită Revoluţiei din ’89!

VICTOR CILINCÃ

GALAÞIUL ÎN 2003

Un primar mulþumit
“Am realizat cam tot ce mi-am propus în
acest an”, apreciazã Dumitru Nicolae

Revoluþiile
de dupã Revoluþie
interviu cu Eugen Stoleriu,
vicepreºedintele B.N.R.

O gurã de oxigen pentru afacerile gãlãþenilor
 AJOFM ºi BCR au derulat o linie de

creditare cu dobândã subvenþionatã 
Acordarea creditelor a fost condiþionatã de
angajarea de personal, mai ales ºomeri

Reuºite ºi eºecuri în anul politic 2003

PNL-PD, o alianþã
pentru echilibrul politic

Liviu
Viorel

Tudosă

Sorin
Profir

disputele politice care au avut loc de-a
lungul anului, ci este mult mai afectat de
altceva: “Cel mai rău lucru este, în opinia
mea, faptul că partidele sunt departe
de a atinge standarde profesioniste de
activitate, iar lumii politice îi lipseşte
expertiza. Chiar şi în PNL, suntem la
început de drum în acest domeniu, şi
sper că exertizarea politică profe-
sionistă, căreia acum îi punem bazele,
va da roade, cu timpul. Am un regret
vizavi de faptul că în politica
românească se emit permanent opinii

şi judecăţi de valoare fără a avea la
bază fundamentări clare, analize şi date
comparate”.

GABRIELA CIMPOCA

Credite avantajoase
30 de agenţi economici din Galaţi au beneficiat de credite

cu dobândă subvenţionată în cadrul unui program derulat de
AJOFM şi BCR.

Proiecte pentru 2004
Primarul Galaţiului şi-a propus ca, în 2004, să termine iluminatul oraşului,

să facă reparaţii la trotuare, străzi, parcări şi spaţii verzi şi să planteze un
milion de puieţi de arbori.
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Petrica Patilea

Iată, a venit şi vremea cu veşminte ningătoare!
Fiecare-şi cară crucea către lumea de apoi.
Chiar şi păsările-şi poartă cuiburile în spinare
şi s-aud teii strigându-şi frunzărimea înapoi.

Lunecărilor de sănii le sunt îngerii aproape.
Muritori cu haine albe râd iubindu-se în ger.
Chiar şi plânsul are farmec, ochii robilor la roabe
cată-şi iertăciunea nouă de pe vremea lui Homer.

Înveliţi-v-amintirea cu ştergare de lumină,
spuneţi-vă întrebarea pomului de Moş Crăciun!
De răspuns şi de zăpadă vă colindă Luna plină
şi un dor închis afară, undeva, într-un cătun.

Deschideţi-vă fereastra să vedeţi colindătorii,
s-auziţi copii cu lacrimi printre stele de hârtii!
Ei nu ştiu cum trece viaţa, cum e frig în roata morii
care macină întruna zâmbete şi jucării.

Lăsaţi inima deschisă ca o poartă de la ţară,
semănaţi-vă cu gânduri bune fruntea de români!
Moş Crăciun în casa voastră îndrăzneşte să vă ceară
mămăligă pentru oameni, mămăligă pentru câini.

Greu mai duce în spinare sacul plin cu sărăcie!
Azi, vă rog, nu-l daţi afară, nu e Moş Crăciun de ieri!
Are câteva cuvinte şi un strop de veşnicie...
Şi vă roagă să vă spună: La mulţi ani şi leru-i ler!

Deschideþi fereastra!
(colind)

Stafide, coacãze
ºi brandy

nnnnn Bucate tradiţionale în Anglia. Ospăţul de Crăciun
este pregătit cu câteva luni înainte, aşa încât masa geme sub greutatea
bucatelor: supă de stridii, un curcan enorm, frumos rumenit sau chiar
doi, unul fiert, iar celălalt pregătit la cuptor, cu castane, însoţit de o
întreagă suită de legume, sosuri şi merişoare roşii; apoi faimoasa brânză
Stilton, păstrată pe un suport de marmură pentru a ajunge la temperatura
ideală. La desert: tarte umplute cu mere tocate, mirodenii, osânză şi
stafide, precum şi budincă preparată din stafide şi coacăze înmuiate în
brandy cald şi încorporate în puţin aluat cu seu. Se serveşte flambată cu
mult brandy.

nnnnn Ştiaţi că, potrivit unui studiu cerut de Organizaţia Mondială a
Sănătăţii şi prezentat la Milano pe 11 decembrie 2003, la conferinţa ONU
asupra climatului, frecvenţa catastrofelor naturale s-a triplat în ultimul
deceniu  al secolului XX faţă de 1960? Astfel, anomaliile climaterice au
fost responsabile de 150.000 de decese în anul 2000, de 2,4% dintre
cazurile de diaree şi 2% din cazurile de malarie în 2003, din cauza
inundaţiilor, ploilor torenţiale sau a temperaturilor prea ridicate. Au mai
fost semnalate şi alte boli care au avut drept cauze micşorarea stratului
de ozon, a intensificării agriculturii, a urbanizării crescute, a despăduririlor,
a poluării aerului, alimentelor şi a apei sau a reîncălzirii oceanelor.

nnnnn Nou record mondial la scufundări. Un
instructor britanic de scufundări a stabilit  un nou record mondial, de 313
metri  pentru cea mai adâncă scufundare făcută vreodată, depăşind
recordul precedent cu 5 metri adâncime, relatează cotidianul Phuket
Gazzette. Potrivit ziarului amintit, lui Mark Ellyatt i-au trebuit 12 minute
pentru a atinge această adâncime în apropierea Insulei Phuket, din sudul
Thailandei, însă a avut nevoie de şase ore şi 40 de minute pentru a se
întoarce în siguranţă la suprafaţă, întrucât un ritm prea rapid de
decompresiune poate cauza moartea. “Este o excursie solitară, ca o
excursie pe Lună,” a declarat noul deţinător al recordului.

- Care sunt ultimele noutăţi, la
acest final de an, din domeniul
protecţiei copilului?

- La întâlnirea pe care am avut-o la
Bucureşti, cu ministrul Muncii şi
Protecţiei Sociale, cu ministrul Sănătăţii
şi Familiei, cu ministrul secretar de stat
al Autorităţii Naţionale pentru Protecţia
Copilului (şi cu reprezentanţi de la alte
instituţii), s-a realizat un bilanţ al
activităţii protecţiei copilului, în urma
căruia a rezultat că în acest domeniu
s-au făcut paşi importanţi, în sensul bun
al cuvântului. Depăşindu-se etapele
care au avut loc până acum, cu privire
la organizarea administraţiei publice
locale şi la descentralizarea activităţii
de protecţie la nivelul comunităţii, etapa
în care ne aflăm acum este de asigurare
a unor standarde de calitate în acest
domeniu. În cadrul acestei întâlniri a fost
abordată şi problema legislaţiei, în
sensul că până la sfârşitul lunii ianuarie
(anul viitor) pachetul legislativ va fi gata
şi va fi supus dezbaterii Parlamentului.

- Ce va aduce nou anul 2004, dacă
ne referim la legislaţie?

- În 2004, în domeniul protecţiei
copilului va avea loc organizarea sub
aspect juridic şi vor fi înfiinţate tribunalele
pentru minori. La nivelul întregii ţări vor
funcţiona 14 astfel de tribunale, dar nu
ştim încă în cadrul căror judeţe. Vom
încerca să atragem atenţia asupra
judeţului Galaţi, cu atât mai mult cu cât
putem colabora cu specialişti din Franţa,
care şi-au exprimat dorinţa de a ne
sprijini în acest domeniu nou. Galaţiul ar
putea avea un tribunal pentru minori...

SMULÞI

Iepuri cu
douã patrii
n 500 de urecheaþi
vii, pentru Italia n
70-75 de euro
perechea

Fondul de vânătoare nr. 35 Smulţi
se întinde pe 18.000 ha. O
caracterizare succintă a sa, valabilă
pentru iarna 2003/2004, ar fi
aceasta: aici este patria iepurilor. De
fapt, prima lor patrie, fiindcă li se mai
pregăteşte una - Italia. Aduşi pe lume
de iepuroaicele de la Smulţi, îi vor
face pe vânătorii din acest fond să
ofteze. Închişi în cuşti europene, dar
vii şi raţional alimentaţi, se vor
despărţi de cei 28 de vănâtori
cotizanţ i din Grupa Smulţ i,
îndreptându-se în viteză  spre zona
cu climă continentală a Italiei, lăsând
în urma lor tufişurile din triunghiul
Vârlezi - Crăieşti - Smulţi întristate.

Puşca nr. 1 din acest perimetru
de vânătoare se află în mâinile
domnului ing. Mihai Julei, şeful
Fondului.  L-am întrebat:

- Domnule inginer, vă
pregătiţi să întindeţi iar plasele
pentru prins iepuri?

- Vănâtorii din Smulţi sunt pe linia
de  start, imediat ce vom primi
comenzile ne vom organiza şi vom
ieşi îm câmp. Avem  de capturat 500
de bucăţi. Aşteptăm ca semnalul de
pornire să fie dat în ianuarie 2004...
Nu suntem la prima acţiune de acest
fel, de cinci ani încoace, în total, am
trimis peste graniţă peste 2000 de
iepuri.

- Cum ar veni, aveţi în fiecare
an câte o cifră de plan de
îndeplinit.

- Ziceţi-i cum  vreţi.
- Iepuri vânduţi într-o  ţară

din spaţiul Schengen. Dacă nu e
un secret, cu cât?

- Între 70-75 de euro perechea.
Aşa se vând, perechi, iepuroaica şi
masculul. Tot ce capturăm este
supus controlului efectuat de medici
veterinari de la ei şi de la noi. Nu
pleacă peste graniţă decât
exemplare sigure, cu prolificitate
de-a noastră, de  Smulţi, garantată.
n   Contra
iepurilor,
ierbicidele
ºi 200 de câini

- Înseamnă că în aceste zile
de iarnă, de până la Anul Nou
cel puţin, membrii Grupei de
Vănâtoare Smulţi au ţinut puşca
în cui.

- Lucrurile stau aşa: Fondul de
Vânătoare nr. 35 este închis, ceea
ce nu înseamnă că nu ne-am  folosit
tehnica din dotare. Am fost prezenţi,
cu arma la ochi, pe terenurile altor
fonduri, Tecuci, Matca, Ţepu,
Negrileşti - la vânători organizate.

- La cât mai ajunge cotizaţia
pentru un an?

- 4.860.000 de lei. E mare! Aş
comenta-o acum, dacă îmi daţi voie,
din punctul de vedere al ţăranilor a
căror pasiune este vânătoarea. La
o  pensie de 300.000 de lei puţini
dintre ei mai îndrăznesc să se
apropie de puşcă... Propunerea mea
este aceasta: să se  stabilească
cotizaţiile diferenţiat, în aşa fel încât
pentru ţăranul vânător să fie cea mai
mică.

-  Cine păzeşte vânatul, în
zona Smulţilor?

- În primul rând, Ştefan Nistor,
paznicul de vânătoare. Este activ,
cutreieră câmpurile şi îi ştiu de frică
cei predispuşi să comită acte  de
braconaj. Reţineţi însă: nu noi,
vânătorii, suntem duşmanul
vânatului, ci alţi factori: câinii de la
stâne, ierbicidele, seminţele tratate
cu Furadan şi rămase neîngropate.
La noi, ca să exemplific, sunt 28 de
stâne, iar la unele  există câte 12-15
câini. Alergând liberi pe unde vor -
strânşi la un loc ar face o haită de
200 de câini - distrug vânatul.

ION TRIF PLEºA

Îl cunosc majoritatea albinelor din
judeţul Galaţi şi are 88 de ani. Numele
său, Mateiu Costache. Veteran de
război. 58 de ani albinărit. În 2003, de la
cele peste 110 familii de albine ale sale
a scos aproximativ 3000 kg de miere,
predominând “salcâmul”. Se menţine în
putere muncind şi pedalând pe bicicletă,
cu toată infirmitatea sa de la un picior.
Îşi  iernează stupii  la Tălăşmani, la poale
de pădure, unde are o mică proprietate.
Aici poate fi găsit de-a lungul anului,
ziua, îmbrăcat în halat alb. Aşa îl ştiu
oamenii, la fel  îl ştiu şi albinele. Floarea
de tei l-a făcut astă-vară cu 600 kg de
miere. A vândut stupi, în anii săi de vârf,
mai multor ocoale silvice şi a încurajat
oamenii să devină crescători de albine.
Au ucenicit la el, cu folos, bereştenii

Pentru obţ inerea titlului de
campioană naţională la lupte libere,
categoria 72 kg, la întrecerile de la Cluj,
din 12 octombrie a.c., unde s-au întâlnit
în ring cele mai bune luptătoare din ţară,
studenta Iulia Palade, născută la
Măstăcani, legitimată la C.S.M. Dunărea
Galaţi - Centrul de Lupte Libere de la
Tg. Bujor, a fost premiată de Primăria
acestui oraş cu 3 milioane de lei.
Felicitată de primarul Ştefan Arfire,

Pe Casa
de Culturã
din Moscu,
þiglã roºie

Menţinându-se ritmul de lucru
la cote ridicate, Casa de Cultură
din Moscu a fost învelită cu ţiglă
roş ie. E o construc ţ ie
impunătoare, astfel proiectată
încât să te poţi simţi bine în spaţiile
din interiorul ei. Când va fi gata,
Casa  de Cultură  “Mihai
Eminescu” din Tg. Bujor va păli
pe lângă  înfăţ işarea ş i
funcţionalitatea instituţiei de
cultură din Moscu... Panglica,
după cum ne-a declarat primarul
Ştefan Arfire, va fi tăiată la anul,
în luna mai. În timp ce prin alte
părţi angajaţii Primăriei ţin la
nesfârşit mătura de coadă, aici,
la Tg. Bujor, oamenii salarizaţi în
conformitate cu art. 78 din Legea
nr. 76/2002 privind sistemul
asigurărilor pentru şomaj şi
stimularea ocupării forţei de
muncă, chiar fac ceva măsurabil,
vizibil, pentru că Primăria nu le
dă bani celor care “ard gazul”.

ION TRIF PLEºA

CAVADINEºTI
Casa de Culturã
are fonotecã
de aur

O dată la patru luni, dl Aurel
Florea, directorul Casei de Cultură
din Cavadineşti, pregăteşte şi
transmite o emisiune de radioficare
cu durata de două ore, axată în
exclusivitate pe subiecte de interes
cultural şi artistic. Ştiri locale, o
cuprinzătoare incursiune în spaţiul
etno-folcloric al Văii Horincei, “Pilula
emisiunii”, “De la Bibliotecă”...
Dispunând de arhivă audio proprie,
compusă din 52 de casete “umplute”
cu înregistrări de la evenimentele
cultural-artistice locale, are cu ce
face emisiunea atractivă. La acest
sfârşit de an, ziua aleasă pentru
această orginală dare de seamă
culturală a fost 25 decembrie, la
Crăciun, între orele 17,00-19,00.
Următoarea emisiune, în preajma
Paştelui din 2004.

ION TRIF PLEºA

Deja a devenit o regulă ca
fiecare ministru care ajunge să
ocupe fotoliul cel  mai înalt de la
Ministerul Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului (MECT) să schimbe
câte ceva în metodologiile de
organizare a examenelor pentru
elevi şi a concursurilor pentru
profesori. Cum în anul 2003, frâiele
învăţământului românesc au fost
ţinute de doi şefi, întâi Ecaterina
Andronescu şi apoi Alexandru
Athanasiu, putem spune că acest
domeniu a fost şi este încă bătut
puternic de vântul schimbărilor.

Uite calificativul,
nu e calificativul
Una dintre modificările majore a fost

adusă modului de susţ inere a
examenului de bacalaureat. Pentru
sesiunile  din 2003 cei din MECT au
decis ca la probele orale să nu se mai
acorde note, ci doar calificative admis/
respins în speranţa că va fi eliminată
astfel subiectivitatea notelor acordate
de diferitele comisii de examinare. N-a
fost aşa. Unii profesori, fie că pun note,
fie că acordă calificative rămân tot
oameni supuşi toanelor. Aşa se poate
explica faptul că şefa de promoţie de la
Grupul Şcolar de Marină a fost
considerată respinsă chiar la proba
orală de limba şi literatura română. Şi
asta în condiţiile în care subiectele
fuseseră afişate pe site-ul ministerului
cu ceva vreme înainte de începerea
examenului. Chiar şi cei de la MECT şi-au
dat seama, în final, că ceva nu a mers.
În urma recomandărilor făcute de
cadrele didactice care au fost membri
în comisiile de bacalaureat,
reprezentanţii MECT au revenit la
notarea probelor orale. Sub semnul
întrebării rămân însă probele scrise. În
vara lui 2003, pentru prima oară în istoria
bacalaureatului, au fost sub formă de
teste grilă. În mod tipic românesc, s-a
schimbat forma fără să se fi pus înainte
la punct conţinutul. Ca urmare, la unele
discipline, itemii de la testele grilă au
fost întocmiţi fără să se ţină cont de
nivelul real mediu al cunoştinţelor elevilor
la respectivele materii, aşa cum s-ar
cuveni atunci când este vorba de un
examen naţional şi nu de olimpiadă. În

TG.BUJOR

Sportivã
premiatã
cu 3 milioane
de lei

campioana a mulţumit pentru premiu,
precizând că este pregătită ca în 2004
să se menţină, la întreceri, pe locuri care
să demonstreze că la Tg. Bujor există
interes şi experienţă  în pregătirea
performerilor. Cu aceeaşi ocazie,
primarul Ştefan Arfire l-a premiat cu 3
milioane de lei şi pe dl Dumitru Berbeci,
antrenor la Centrul de Lupte Libere Tg.
Bujor.

ION TRIF PLEºA

BEREºTI

Regele mierii
care azi sunt stupari cu renume bun -
cazul lui Ion Dabija.

În 2003, un mecanic de locomotivă
aflat în preajma pensionării i-a cerut să-l
înveţe arta de a ocroti albinele şi implicit
de a produce miere. Renunţând definitiv
la mineritul din Valea Jiului, un anume
Păun, din Balinteşti, ia lecţii de la domnul
Mateiu Costache, contând ca o
recalificare, înlocuind vagoneţii de huilă
cu centrifuga apicolă.

A construit, din banii săi, două
cişmele  publice, la Tălăşmani. Prima
situată lângă podul de peste pârâul
Jeravăţ, lângă şosea, e la dispoziţia
trecătorilor, dată în folosinţă. Cealaltă e
pe peronul Haltei CFR Tălăşmani,
terminată dar... fără apă. Gândită de
Mateiu Costache să fie cât mai la

îndemâna călătorilor veniţi la tren din
vreo nouă sate, i-a adus numai  supărări
şi chiar procese, la Bârlad şi Vaslui, din
cauza unor proprietari de terenuri care
s-au opus cu vehemenţă ca ţeava de
aducţiune a apei să treacă pe sub
pământurile lor. Nu i-ar fi deranjat cu
nimic,  fiindcă ar fi fost îngropată la
adâncimea de 0,80 m. Zilnic îi bat la uşă,
în Bereşti, pe str. Trandafirilor, oameni
de toată  mâna, între care mulţi sărmani
sau bolnavi - să le dea propolis, ori
reţete  naturiste pe bază de miere de
albine necontrafăcută, oţet de miere sau
pur şi simplu bani pentru cumpărat
pâine. De la Mateiu Costache nimeni nu
pleacă cu mâna goală.

ION TRIF PLEºA

Organizare juridicã în domeniul protecþiei copilului

“Galaþiul ar putea avea
tribunal pentru minori”
- a declarat dr. Lidia Gabriela Nica, director
general DGPDC Galaþi

De asemenea, în anul 2004 vor avea
loc şi alte modificări legislative. În primul
trimestru va fi pregătit un proiect de lege
privind încadrarea în muncă a
persoanelor cu handicap. Tot ca noutate
legislativă, va avea loc reorganizarea
sistemului rezidenţial, cu dezvoltarea
serviciilor de tip comunitar. În luna martie,
se vor depune proiectele în cadrul
programului PHARE 2003, a cărui
valoare este de 9 milioane de euro. De
asemenea, tot la capitolul noutăţi, în
cadrul asistenţei sociale şi a politicilor
familiale au fost enumerate noile
proiecte de acte normative la care se
lucrează. Este vorba de nomenclatorul
de meserii în asistenţa socială,
nomenclatorul instituţiilor în asistenţa
socială, sistemul de acreditare a
furnizorilor de servicii sociale. De fapt,
scopul tuturor demersurilor care se fac
în acest moment este de eficientizare a
serviciilor sociale.

- Despre ce proiecte s-a mai
discutat în cadrul întâlnirii de la
Bucureşti?

- Au fost enumerate programele de
interes naţional care se vor derula în
cursul anului 2004 şi ele fac referire la
închiderea instituţiilor de tip rezidenţial
pentru copiii cu handicap, la un program
care se referă la reinserţia tinerilor cu
vârste peste 18 ani (care provin din
centre), la un program care se referă
la copiii străzii şi ultimul, care face
referire la reintegrarea copiilor repatriaţi.
De asemenea, s-a mai subliniat faptul
că bugetul alocat activităţii de protecţia
copilului pentru anul 2004 este de 1,5

ori mai mare decât bugetul anului 2003.
- Au fost dezbătute şi cazurile

de abuzuri asupra copilului,
înregistrate anul acesta?

- S-a discutat pe marginea cazurilor
de copii abuzaţi, forţaţi să muncească
pentru diverse familii şi fiecare direcţie
de protecţie a copilului a prezentat
propriile bilanţuri. Situaţii nefericite de
exploatare a muncii minorilor s-au
înregistrat la Satu Mare, Iaşi, Giurgiu,
Vaslui, Neamţ, cazuri care au fost
prezentate ş i discutate. Pentru
diminuarea numărului de copii abuzaţi
se urmăreşte concentrarea tuturor
forţelor pentru a veni în sprijinul acestor
copii. Până la data de 15 ianuarie, vom
veni cu propuneri pentru un proiect
legislativ care are în vedere această
categorie de copii.

A consemnat:
LAURA GURÃU

Foto: SORIN PANÃ

mod absurd, la limba engleză, au fost
elevi care au “picat” examenul, deşi  la
olimpiadele judeţene obţinuseră note
peste 7.00. Au fost, de asemenea, elevi
care au fost admişi ca  bursieri  la
universităţi de renume din Statele Unite
ale Americii, care vorbeau o engleză
impecabilă, dar care nu au reuşit să
obţină peste 8.00 la bacalaureat. Nu mai
vorbim de cei care au pierdut examenul
din cauza matematicii şi a informaticii.
În alte judeţe, în timpul bacalaureatului
2003 s-a ajuns la demonstraţii de stradă.
La Galaţi, e adevărat, nu s-a întâmplat
acest lucru, dar asta nu pentru că
numărul celor nemulţumiţi ar fi fost mai
mic. Un lucru cert este că elevii nu sunt
obişnuiţi cu acest sistem de teste grilă.
Profesorii ar fi trebuit să ştie măcar de
la începutul anului şcolar care era
modelul de teste după care urma să se
susţină examenul, ca să poată lucra cu
elevii. La unele discipline, pe ici pe colo,
s-au făcut simulări, însă toate aceste
date au fost transmise mult prea târziu.
Era deja luna aprilie, iar profesorii de la
unele discipline nu aveau ce să le
răspundă elevilor când erau întrebaţi
cum vor fi subiectele la bacalaureat,
pentru că nu primiseră nici o precizare
de la minister sau de la Serviciul Naţional
de Evaluare şi Examinare (SNEE). După
prima sesiune, directorul SNEE a cerut
scuze în public pentru gafele de la
bacalaureat, dar acest lucru nu i-a
ajutat cu nimic pe elevii care au fost
respinşi pe nedrept.

Din nefericire, ceva din toate acestea
pare să se repete şi în 2004. În
metodologia pentru bacalaureat se
precizează că subiectele la unele
discipline vor fi grilă, iar la altele
combinate (grilă şi teză clasică). Deja
s-a încheiat primul semestru şi încă nu
se ştie nimic concret în legătură cu
modelele de subiecte de la diferite
discipline.

Aceeaºi capacitate,
cu altã denumire
Generalizarea învăţământului

obligatoriu de zece clase le-a dat celor
din MECT motiv să schimbe ceva şi în
organizarea examenului de finalizare a
studiilor gimnaziale. Deşi în 2004
examenul se va susţine identic cu cel
din 2003, va purta numele de teste
naţionale şi va fi organizat în ultima

săptămână a anului şcolar, nu în timpul
vacanţei cum se făcea până în prezent.
S-a mai modificat şi modul de calculare
a mediei de admitere la licee şi şcoli de
arte şi meserii. Ponderea mediei
generale din cei patru ani de gimnaziu a
crescut de la 25% la 50%, fără să se
ţină cont de faptul că sistemul de notare
nu este unul foarte obiectiv. Bineînţeles
că la nemulţumirile părinţ i lor,
reprezentanţii MECT au scos un as din
mânecă: se vor introduce criteriile de
notare.  Pe care au constatat mai apoi
că nu le pot adopta fără o perioadă de
experimentare şi care vor intra în
vigoare abia de anul viitor. Lucru care
însă nu-i va consola prea mult pe elevii
care termină anul acesta gimnaziul şi
care vor fi o altă generaţie de sacrificiu
pe care se va experimenta o nouă
schimbare MECT.

Titularizarea se
susþine mai
devreme cu o zi
Nu numai elevii sunt cobaii deselor

modificări adoptate de MECT, ci şi
profesorii. În 2003 concursul de
titularizare a căpătat o faţă cu totul
nouă, şi aici introducându-se pentru
prima oară testele grilă, iar repartiţia
cadrelor didactice făcându-se
computerizat. Pus în practică în grabă,
fără să se fi gândit fiecare etapă în

detaliu, sistemul a pus la încercare
nervii profesorilor şi ai inspectorilor
obligaţi să-l aplice. Concurenţii au avut
o vară cu adevărat fierbinte. După un
examen în care au stat mai bine de
şase ore din cauza dificultăţilor
întâmpinate la multiplicarea subiectelor,
candidaţii au fost nevoiţi ca timp de
mai bine de o lună să aştepte stresaţi
repartiţia pe posturi. Bineînţeles că în
intervalul scurt în care s-au distribuit
catedrele, au apărut alte disfuncţii.
S-au făcut şedinţe peste şedinţe de
repartiţie, profesorii au sprijinit zidurile
inspectoratelor zile la rând. Pentru
sesiunea de titularizare din 2004 s-au
făcut iarăşi modificări. Examenul se va
susţine mai devreme cu o zi, pe 15 în
loc de 16 iulie, iar etapele de repartiţie
a catedrelor se vor desfăşura între
23-28 iulie.

După brambureala din vara lui 2003,
sperăm totuşi ca reprezentanţii MECT
şi SNEE să fi învăţat ceva din greşelile
pe care le-au făcut şi să nu le mai
repete şi în sesiunile de examene din
2004.

ROXANA PENCIU

ÎN 2003, Elevii ºi profesorii

Cobai bãtuþi
de vântul schimbãrilor

Bani pentru copii
Bugetul pe 2004 în domeniul protecţiei copilului va creşte de 1,5

ori faţă de 2003.

"Aur dulce"
La 88 de ani, Mateiu Costache şi albinele lui  au dat gălăţenilor peste 3000 kilograme

de miere.
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O seară agitată, o zi obositoare la
birou, băuturi reci... şi vă treziţi că nu
mai puteţi scoate nici un sunet.
Pierderea vocii este principalul şi, în
unele cazuri, singurul simptom al
laringitei, afecţiune caracterizată prin
inflamarea acută a mucoasei laringelui,
dar mai ales a corzilor vocale. Aceasta
duce la apariţia unui edem  ce împiedică
mişcarea liberă a corzilor vocale, care
nu mai pot produce sunete. Laringita
este deseori datorată unui surmenaj
vocal, cei mai afectaţi fiind comercianţii
şi profesorii. Dar poate avea şi o origine
virală. Pierderea vocii este însoţită de
tuse seacă, dureri de gât şi febră.

Odihniþi-vã corzile
vocale!
În general, medicamentele permit

rezolvarea acestei probleme în trei până
la şapte zile. Prima măsură esenţială
constă în odihnirea vocii pentru cel puţin
48 de ore. Dacă vă forţaţi, veţi agrava
simptomele. Încercaţi să comunicaţi cu
cei din jur prin scris şi să vă relaxaţi.

Pentru a accelera dispariţia edemului,
trebuie administrate medicamente
antiinflamatorii de tipul Ibuprofen-ului.
Completaţ i acţ iunea lui
descongestionantă cu inhalaţii pe bază
de eucalipt şi lavandă. De asemenea,
puteţi aplica pe gât comprese calde şi
umede. Dacă durerea de gât nu a cedat,
atunci consumaţi băuturi calde pe bază
de miere şi lămâie, precum şi dropsuri.
Aveţi grijă ca aerul din încăperea în care
staţi să fie în permanenţă umed; faceţi
băi sau duşuri calde. Evitaţi băuturile
reci, alcoolul şi tutunul care întreţin

starea de iritare a gâtului. Când ieşiţi
din casă, protejaţi-vă gâtul cu o eşarfă.

Puteţ i folosi ş i tratamentele
homeopate care dau rezultate foarte
bune. În cazul în care  laringele
dumneavoastră este sensibil, riscaţi să
măriţi frecvenţa episoadelor de pierdere
a vocii şi să favorizaţi instalarea laringitei
cronice, greu de îngrijit: protejaţi-vă
corzile vocale de agresiunile de tot felul
evitând alcoolul, tutunul şi aerosolii,
precum ş i de aparatele de aer
condiţionat şi schimbările bruşte de
temperatură. În caz de poluare
atmosferică sau vreme umedă şi rece,
protejaţi-vă gâtul, gura şi nasul.

Aveþi grijã de
fosele nazale!
În ciuda acestor măsuri de

precauţie, aerul pe care-l inspirăm nu
este întotdeauna curat. De aceea, cea
mai bună metodă de prevenire a pierderii
vocii este să respiraţi doar pe nas,
limitând în acest fel impactul factorilor
iritanţi: curăţarea în permanenţă a
foselor nazale cu ser fiziologic sau cu
spray-uri cu apă de mare, pentru ca
nasul să-şi îndeplineacă perfect rolul
de filtru, este o soluţie eficientă prin care
se pot evita recidivele. Nu în cele din
urmă trebuie să învăţaţi să vă relaxaţi.
Doctorii au constatat că persoanele
stresate şi obosite suferă frecvent de
laringită. Dacă profesia vă cere să
vorbiţi mult, atunci profitaţi de week-
end-uri sau de concedii pentru  a avea
câteva perioade de linişte, aşa cum fac
marii cântăreţi.

P. PAÞILEA

Dacă părinţii dumneavoastră
n-au suferit de inflamaţii alergice
ale pielii, astm sau psoriazis,
oportunitatea de a moşteni o
alergie este de una la 20. Dar
dacă unul dintre părinţi a suferit
de alergie, riscul este de 30%, iar
când au suferit amândoi este
deja de 70%.

Alergia depinde de forţele care
vă apără. Dacă mediul în care trăiţi
este excesiv de curăţat de microbi
şi substanţe dăunătoare, riscul de
a vă îmbolnăvi de dermatită este
mai mare pentru că sistemul
imunitar nu dispune de informaţii
despre adversarii din mediul
înconjurător. La “întâlnirea” cu
unele alimente ca margarina, soia,

ouăle, nucile, lapele etc., cu polenul
şi alţi alergizanţi, reacţia sistemului
imunitar este violentă şi puţin
eficientă: erupţ i i, tuse seacă,
guturai, oboseală neobişnuită.

Dar, nu trebuie să intraţi în
panică, pentru că există destui
oameni alergici la ceva. Important
este să descoperiţi la ce anume
reacţionaţi cu atâta sensibilitate.
Doctorii consideră că este bine să
vă notaţi în agenda personală
când şi în ce condiţii aţi suferit criza
de alergie. Probele de agenţ i
alergizanţi ajută, de asemenea, la
descoperirea “vinovatului”. Cât
timp alergia este ţinută sub control,
există neplăceri, dar nu şi un pericol
real.

P. P.

Rodul activităţii anatomopatologilor
din secţia de profil a Institulului
“V.Babeş” şi Catedra de Anatomie
Patologică a U.M.F. “Carol Davila”, acest
prim volum (Partea generală), apărut
sub redacţia prof. dr. Florin Hălălău şi
Carmen Ardeleanu, conţine “... informaţii
noi şi detaliate de actualitate, ilustrate,
pe cât posibil, cu diagrame şi fotografii”,
structurate în capitolele:

Celula, Structură ş i funcţ i i
(Membrana celulară; Organitele
citoplasmatice; Nucleul; Joncţiunile
celulare; Reproducerea celulară),
Leziuni distrofice (celulare ş i
interstiţ iale) (Tulburări ale
metabolismului proteinelor; ale
metabolismului glucidelor; ale
metabolismului lipidelor; ale
metabolismului mineralelor; ale
metabolismului pigmenţilor; Calculii
biliari), Necroza şi apoptoza, Tulburări

circulatorii (Hiperemia; Procese de
obstrucţ ie vasculară; Ischemia;
Hemoragia; Şocul; Edemul; Modificări ale
circulaţ iei limfatice), Inflamaţ ia
(Generalităţi, Răspunsul inflamator;
Clasificarea inflamaţiilor; Inflamaţiile
acute; Inflamaţiile cronice), Imuno-
patologie (Componentele celulare şi
umorale ale răspunsului imun; Reacţiile
de hipersensibilitate; Transplantele; Boli
ale imunodeficienţei; Boli autoimune),
Regenerarea tisulară. Procesele
adaptiv-compensatorii (Regenerarea
epiteliilor de acoperire; Regenerarea
ţesutului conjunctiv; ţesutului muscular;
ţesutului osos; ţesuturilor glandulare;
ţesutului nervos; Cicatrizarea plăgilor),
Neoplazia. Caractere generale (Etiopa-
tologie; Bazele geneticii moleculare în
cancer; Carcinogeneza; Caracterele
generale ale tumorilor; Clasificarea
histogenetică a tumorilor; Terminologia
neoplazilor; Bazele imunohistochimice
în cancer; Sindroame paraneoplazice),

Morfologia tumorilor benigne şi maligne
(Tumorile epiteliale; Tumorile ţesutului
conjunctiv; ţesutului adipos; ţesutului
cartilaginos; ţesutului osos; ţesutului
muscular; Tumorile vasculare;
sistemului APUD; nervilor periferici;
ţesutului neural (altele decât cu nervii
periferici); ţesutului mezotelial; Tumorile
sinoviale; ţesutului melanoformator;
Tumorile disembrioplazice; Tumori cu
origine celulară incertă; Tumori mixte),
Boli genetice ş i de dezvoltare
(Citogenetica generală; Anomalii de
dezvoltare; Anomalii cromozomiale;
Anomalii genetice singulare (boli
mendeliene); Mutaţii dinamice; Boli
mitocondriale; Amprenta genetică;
Elemente de tehnologia ADN-ului
recombinat), Viaţa, senescenţa şi
moartea (Generalităţi; Originea vieţii;
Dezvoltarea vieţii în cosmos; Durata
vieţii; Modificări structurale şi funcţionale
în procesul senescenţei; Bazele
celulare ale senescenţei; Genetica

A sosit anotimpul rece, sezonul
tuturor răcelilor, al virozelor
respiratorii, dar ş i al otitelor,
suferinţe larg răspândite, întâlnite
la toate vârstele, dar frecvente mai
ales la sugari şi copii. Gravitatea
lor rezultă atât din larga
răspandire, dar mai ales din
complicaţiile pe care le pot crea,
printre care şi surditatea. În ţara
noastră sunt tratate aproximativ un
milion de cazuri acute de otită
medie în fiecare an, iar americanii
cheltuiesc 3,5 miliarde de dolari
anual pentru aceeaşi boală.

Cauzele ºi factorii
ce pot favoriza
apariþia bolii

Aceştia sunt variaţi, numeroşi
şi dificil de stabilit în practica
curentă. În mod obişnuit, otita medie
este considerată o infecţ ie
bacteriană a mucoasei. Cu toate
acestea, există suficiente argu-
mente că virusurile respiratorii au
un rol crucial în producerea
maladiei. Iată de ce o mai bună
cunoaştere a interacţiunilor dintre
virusuri şi bacterii este esenţială
atât pentru a obţine vindecarea,
cât şi pentru prevenirea acestei
boli, mai ales că studiile clinice au
demonstrat că prezenţa virusurilor
agravează boala.

Impactul otitei medii asupra stării
de sănătate face din prevenirea ei
o prioritate. Din fericire, vaccinările
antibacteriene şi antivirale repre-
zintă un sprijin real în prevenirea
otitei medii, dar şi a altor infecţii
(gripa, hepatite, pneumonii s.a.). În
afara cauzelor prezentate mai
sus, otita poate fi favorizată de
pătrunderea apei în urechi în timpul
scăldatului, de pătrunderea apei în
nas şi de operaţiile chirurgicale din
regiunea nazofaringiană, calea de
infecţie fiind trompa lui Eustache.

Simptomele ºi
diagnosticul
otitelor medii
acute

Simptomele se manifestă în mod
diferit. Există forme nesupurate şi
supurate, acute sau cronicizate,
ele apărând în condiţii de scădere
a rezistenţei la infecţie a orga-
nismului, în prezenţa unor viroze
sau după meningită, parotidită,
gripă. Cel mai adesea, debutul
survine în urma unei infecţii a
arborelui respirator superior,
prezentând următoarele simptome:
febră, frisoane (sugarul şi copilul
mic nu fac frisoane, dar deseori la
ei apar convulsii trecătoare),
durere de intensitate variabilă la
urechea bolnavă (la copilul mic
aceste dureri pot apărea sub formă
de crize, însoţ ite de tuse
persistentă, fără expectoraţie). În
plus, apare senzaţia de înfundare
(plin al urechii), produsă de
deplasările lichidului la mişcarea
capului sau la suflatul nasului
(manevră ce trebuie evitată),
scăderea moderată a auzului în
timpul deglutiţiei şi strănutului.
Bolnavul percepe rezonanţa
exagerată a propriei sale voci în
urechea bolnavă, un semn întâlnit
constant, ca ş i vâjâiturile de
tonalitate joasă (huruit ca de moară,
pufăit de locomotivă) şi - mai
neplăcut - scăderea auzului
(hipoacuzie). Diagnosticul clinic de
otită medie la adult este mai uşor
de stabilit, datorită durerilor accen-
tuate, uneori cu caracter pulsatil
(febra este mai rar întâlnită). La
sugari şi copii, diagnosticul este
doar prezumtiv, deoarece prezenţa
bolii se exteriorizează prin
manifestări greu de localizat: dureri
generalizate, iritabilitate inexpli-
cabilă, febră ce persistă adeseori
după o altă boală infecţioasă - de
obicei respiratorie sau eruptivă -,
modificarea stării generale, pier-
derea poftei de mâncare, greţuri,
vărsături, diaree. Copilul duce
spontan mâna la ureche, iar la
apăsarea sau tragerea ei îş i
manifestă durerea, care se poate
atenua după 15-20 de minute, dacă
se aplică pe ea căldură şi copilul e
ţinut vertical.

A consemnat
DANIELA NEGRU

Menajaþi-vã vocea!
Pierderea vocii, din cauza oboselii
sau a unui virus rebel, este adesea o
afecþiune de tip benign. Uneori
durerile revin, fiind din ce în ce mai
supãrãtoare, dar o bunã igienã
permite evitarea recidivei.

Bolile pe care
le moºtenim
Dermatita alergicã (ereditarã - 50%,
influenþa mediului - 50%)

O carte pentru fiecare:

Anatomie patologicã *
 Vol.1

îmbătrânirii; Moartea).
Această lucrare este “... mai mult

decât un manual, dar mai puţin decât
un tratat (deoarece nu este exhaustivă)
şi se adresează unui număr foarte larg
de cititori din domeniul ştiinţelor medicale,
dar mai ales studenţilor, rezidenţilor şi
specialiştilor anatomopatologi.

V. GURUIANU

* Bucureşti, Editura Medicală, 2003.
272 p.

Bolile
sezonului rece

OTITA
MEDIE

Apartament 3 camere, IREG, parter,
ultramodern, 30.000E, ful. 458782,
0744502929. (3301267)

Vând 2 camere (ne)mobilate, Ţiglina
II, stradal, ultramodern, merită văzut,
30.000 E negociabil. Tel. 0723658365,
0744939827. (3302950)

Vând apartament 4 camere, Micro 20,
Bdul Dunărea. Telefon 313213. (3303529)

3 cam. Aviaţie, stradal, et.1, curat,
500.000.000. 436084, 0742091483.
(ctr)

3 cam. Micro 19, et. 1, stradal, îmb.,
500.000.000. 436084, 0742091483.
(ctr)

3 dec. Micro 17, parter, stradal,
750.000.000. 436084, 0742091483.
(ctr)

2 sdec. Micro 16, parter, 2 balc.,
stradal, îmb., 550.000.000. 436084,
0742091483. (ctr)

3 sdec. Micro 21, parter, îmb.,
500.000.000. 436084, 0742091483.
(ctr)

2 dec. I.C.Frimu, et. 3, centrală, îmb.,
600.000.000. 433587, 0742091483.
(ctr)

4 dec. Micro 20, et. 3, 600.000.000.
433587, 0742091483. (ctr)

2 dec. Sid., et. 3, liber, 54 mp,
570.000.000. 433587, 0742091483.
(ctr)

3 dec. Sid., et. 1, îmb., 800.000.000.
433587, 0742091483. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, ofer
plata pe loc. Telefon 475479. (ctr.)

Cumpăr apartament 2-3 camere, zona
Dunărea, urgent. Tel. 320352, 461961.
(3303480)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr.)

Cetăţean străin doresc 2-3 camere,
Galaţi. 473135. (3303379)

Vând casă Soveja cu teren 300
mp. Telefon 0237242516. (3302878)

Vând casă com. Pechea. 823745.
(3302712)

Vând casă P+1, ultracentral, str. Unirii
81, din cărămidă, 8 camere, cu
dependinţe aferente, 2 porţi acces pt.
parter şi etaj, beciuri şi pod, preţ neg.
Tel. 0239636839. (ctr)

Cumpăr casă minim 500 mp, preferat
demolabilă. 458782, 0744502929.
(3301268)

Schimb apartament Galaţi 3 camere
contra apartament Bucureşti. Tel.
0723645491, 0745492344. (3303337)

Agenţia de închirieri Altivom
închiriază apartamente, comision
0 proprietar. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere. Telefoane: 438381,
475479. (ctr.)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Telefon 474646.
(3300075)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament o cameră,
mobilat. Telefon 480297. (3303527)

Închiriez garaj zona Grădina Publică.
Tel. 416580 sau 0740233453. (3303314)

Închiriez apartament mobilat pe termen
lung, 80E, urgent. Tel. 320352, 461961.
(3303479)

Ofer convenabil garsonieră A5,
pretabil birou. 417102. (3303308)

Închiriez 2 camere, nemobilate, 70E/
lună. 473135. (3303380)

Închiriez garsonieră, parter, vedere
Brăilei, 100E. 0726448721. (3303380)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Intravilan Tirighina 2.400 mpx3 E.
490538. (3298218)

Vând teren 2.500 mp, cu hală, curent
electric, pe centură, zona Opel. Tel.
470866, 0742533664. (3300976)

Vând teren 10.000 mp parcelabil, lângă
Metro 8 E/mp. Relaţii la tel. 0722228808.
(3302874)

Vând teren 2 ha vecinătate Metro toate
utilităţile, deschidere la şosea 40 mp,
18 E/mp. Relaţii la tel. 0722228808.
(3302874)

Vând teren 600 mp construcţ ie
începută, Traian 338A. 480569.
(3303350)

Vând 1.000 mp teren sat M.
Kogălniceanu, în centru cu 60% vie pe
spalieri, bun pt. construcţii, 4E/mp.
0723553528. (3302224)

Vând club-bar, dotat ultramodern,
situat central, urgent. Tel. 0740133178,
0740040623. (3304705)

Piese Dacia, Oltcit din
dezmembrări, garanţie 438533. (ctr.)

Vând Seat tip Lada 1500,
convenabil. 418451. (3302895)

Vând Cielo ´99, unic proprietar, foarte
bine întreţinut. 492722, 0722442274,
0742763526. (3302703)

Vând Renault 19, 3.400 E, negociabil,
urgent. 0740145035, 0740670672.
(3302689)

Dacia 1988, ungurească, proprietar.
Telefon 0744211762. (3302694)

Dacia Break 1995 stare f. bună, GPL,
preţ 55 negociabil. Telefon 313449.
(3303436)

Vând Dacia 1300 cu elemente 1310.
0722551433. (3303447)

Vând Audi 80 cc 1985, diesel, 3.500
E, negociabil. Tel. 498696, 0745613444.
(3302876)

Vând Hyundai Accent, an 2001, 1,6,
16V full options. Telefon 0744583818.
(3302739)

Vând Renault Scenic 1,6, 16, an 2002,
full options, carte service. Telefon
0722599947. (3302739)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 2000,
injecţie, proprietar. Telefon 828565.
(3302178)

Dacia 1989, stare bună sau variante.
0745435989. (3303307)

Super Nova Rapsodie 2002, 20.000
km, carte service. 319482.
(3303466)

Vând Dacia 1310 TLX ´87, proprietar.
473525. (3303471)

Vând Oltcit gri metalizat, impecabil,
RAR 2005 + baterie nouă, în garanţie.
0742704602. (3303491)

Dacia 1984, impecabilă, unic
proprietar. 310602, 0740239520.
(3303317)

Vând Dacia 1310 Break, ´94, 40 mil.
negociabil. 450548. (3303354)

VW 15+1, 2000, motor nou, clasificare
internaţional, 19.000 euro. 0722519725.
(3303328)

Vând Dacia 1996, 56 milioane,
negociabil. 466102. (3302445)

Dacia 1310, ´82, stare bună sau
variante. 0745955433, 427647.
(3303335)

Vând Peugeot 206 cc, decapotabil,
full, verde deschis metalizat, în garanţie,
fabricat 2002, 15.900 euro, inclusiv
TVA, negociabil, variante. Tel.
0744625140, 0788625140. (3303347)

Vând Mercedes Sprinter 413 CDI 2002,
noiembrie, 17 locuri, aer condiţionat, TV,
video, webasto, deosebit, clasificat o
stea, rulat numai internaţional, garanţie
încă un an, revizii la zi, 29.800 euro
inclusiv TVA şi remorcă cu prelată 2003,
1.100 euro, negociabil, variante. Tel.
0744625140, 0788625140. (3303347)

Vând Dacia 1992, 32 mii km. 456601.
(3303366)

Otita medie
În România sunt tratate aproximativ un milion de cazuri  de otită

medie în fiecare an.

Profitaþi de weekend
 Dacă profesia vă cere să vorbiţi mult, atunci profitaţi de week-end-uri sau de concedii

pentru  a avea câteva perioade de linişte, aşa cum fac marii cântăreţi.
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MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Vând Dacia Break an 1998, proprietar.
Telefon 490482. (3303368)

Vând Cielo Executive 2002 noiembrie
6000 E, Nubira 1999, ambele full option.
0788409700. (3303375)

Vând Opel Astra 1,4i, 1993, impecabil,
3.950 E. Telefon 0742011944.
(3304708)

Opel Vectra 1995, turbo Diesel, full
option, 5.000 E. 0722425914.
(3304709)

Vând Dacia 1300, RAR, 10 mil. Tel.
443043, 0745604097. (3304712)

Cielo 1997, unic proprietar, gri
metal, AC, nelovit, stare perfectă.
434194, 0742679933. (3304715)

Vând urgent Opel Calibra, an fabricaţie
1993, preţ negociabil. Tel. 0233745721,
0721513260. (3303384)

Vând Opel Vectra, clasa B, stare
excepţ ională, garanţ ie, 1 an.
0740141744. (ctr.)

Vând urgent Ford Mondeo Turnier
1997, 1,8 i, preţ negociabil. Telefon
0744789340. (3302138)

Vând urgent Passat 1,6i, 2001,
climatronic, argintiu, 13.000 E.
Eventual schimb cu apartament.
Telefon 0742553990. (3303537)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3296974)

Dacia, Oltcit orice stare pentru
dezmembrare. 0723289905. (ctr.)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer  preţ
maxim. 491223, 0742070902,
0722697999. (3299574)

Dacia 1990-2000, orice stare. Tel.
471626, 0744614195. (3300069)

Cumpăr Cielo de la proprietar, preţ
avantajos. 0742030440, 0722387376.
(3301388)

Cumpăr Dacia ’88-’92. Tel. 423940,
0742511583. (3302701)

Cumpăr Oltcit după an ´90 sau Dacia
80-90. 0742704602. (3303492)

Cumpăr acte de înmatriculare Opel
Calibra 1993. Tel. 0233745721,
0721513260. (3303383)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,200 gr. Tel.
458958, 0724749167. (5492317)

Videorecorder, telecomandă originală,
înregistrare perfectă. 463756,
0745702103. (3300030)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3302155)

Vând aparat Playstation cu 25 CD
jocuri. 0740022929, 493757. (3298646)

Reparaţii deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3302853)

Foto Canon, televizor color,
videorecorder, maşină spălat automată.
473294. (3303472)

Vând telefon Nec E606 şi tv auto cu
cristale lichide, aparat foto de studio cu
film lat, marca Zenza Bronica Etrs.
Telefon 0740868395. (3303483)

Televizoare color excepţ ionale,
garanţie, 2.000.000-3.000.000, mărimi
diferite. Tel. 479934, 0745516410.
(3296187)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE, N.
BĂLCESCU 52. 415053. (3303327)

Boxe Bose, video de studio Panasonic,
receiver Onkyo, sateliţi Home Cinema.
Telefon 442201. (3304711)

Cumpăr/vând telefoane mobile la
preţuri avantajoase. Tel.
0742606495, 0722845251.
(3303372)

SC vinde făină tip 650, tip 480,
tărâţe grâu în cantităţi nelimitate.
Telefon 0788451836. (3300015)

Vând garaj construcţie beton zona
Ţiglina I, Partizanilor, 3.000 euro. Telefon
0744572471. (3301256)

Cadou de sărbători: pui Ciobănesc
caucazian din campionulArkani.
0722617818. (3302271)

VÂND SIFONĂRII AUTOMATE,
ORIGINALE, IMPORT UE, GARANŢIE.
0740022929, 493757. (3298645)

Vând gater Husqvarna orizontal în
perfectă stare de funcţ ionare, cu
accesorii şi gater românesc la jumătate
preţ magazin. Telefon 0237242516.
(3302879)

Vând loc de veci “Eternitatea”. Tel.
315313. (3294552)

Vând loc veci Cimitirul Sf. Lazăr.
Telefon 496415. (3301139)

Distribuitor independent
Herbalife sunaţi-mă pentru
produse. 480870, 0742799056.
www.slabesteacum.3x.ro (3302682)

Vând 2 porci 100, 160 kg. Telefon
0742065991. (3300500)

Vând tensiometre Braun, Sanitas,
aparate glicemie. 0744391412.
(3302695)

Vând garaj Piaţa Ancora. 434891.
(3303427)

Vând urgent mobilier bar, model
deosebit şi aparatură, toate noi. Telefon
0740170231. (3303539)

Vând porci 100kg, 40.000 lei/kg.
Telefon 0745205238. (3305545)

Aparat glicemie, sigilat, Germania, 10
teste + ace gratuit, 2.000.000, garanţie.
312921, 0722530535. (3303302)

Vând avantajos pompă injecţie Raba,
U 650, Balkankar. Telefon 0723218078.
(3303311)

Vând porc de tăiat. Telefon 316456.
(3303309)

Vând pianină Berlin, stare bună,
negociabil. Tel. 0723645491,
0745492344. (3303336)

Vând butelie, aragaz şi sobă godin
Calorex. 494311. (3303349)

Vin ş i rachiu, Vrancea, calitate
deosebită. 0722805153. (3304714)

Magazin antichităţi achiziţionează
antichităţi diverse. Telefon 475111.
(3303439)

Cumpăr mărci germane, lire italiene,
franci, bancnote, monede. Telefon
475112. (3303440)

Cumpăr cu plata pe loc mobilă
veche de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, scrinuri (secretiere),
salonaşe, vitrine, fotolii, canapele,
birouri, tablouri, oglinzi, piedestali,
cuiere, carafe, fructiere, pendule,
mobilier de farmacie sau băcănie,
etc. Tel. 410745, 0722779877,
0723405491. (3300721)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)

SC cumpără porumb boabe,
cantitate minimă 25 tone. Telefon
0788451836. (3300016)

Fascinantei apariţii Viaţa Liberă ˝La
mulţi ani 2004!˝ Furtună. (3304706)

Estera, când în buchetul vieţii
tale se prinde cel de-al 18
trandafir, tataia şi mamaia îţi
urează un călduros ˝La mulţi
ani!˝

Fam. Şendrea. (3303305)

Cu ocazia Anului Nou,
Sindicatul Învăţământului
Preuniversitar Galaţi
urează tuturor salariaţilor
din învăţământ sănătate,
bucurii şi îndeplinirea
tuturor dorinţelor. ˝La mulţi
ani!˝ (3303338)

Timpul trece... sunt un bărbat de
40 ani... omul inteligent nu rămâne
singur pe drumul vieţii... să fim
doi... cu minim de compromisuri.
Aştept scrisoarea ta însoţită de
foto la OP 1 CP 86. (3302160)

AGENŢIE GERMANĂ caută doamne şi
domnişoare cu vârsta între 18-40 ani,
în scopul unei relaţii serioase sau
căsătorie. Noi asigurăm absoluta
seriozitate şi discreţie. Suntem pentru
dumneavoastră în orice oraş din ţară şi
în Galaţi Reprezentanţa germană în
oraş. Pentru mai multe informaţii şi
pentru prima legătură cu noi între orele
9.00-18.00 la tel. 0722730290. Ne
bucurăm pentru fiecare telefon.
(3301700)

Dacă eşti singură sună-mă 31/183/75.
Telefon 0742659249. (3303468)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3302904)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie,
costume etc. 0744706816, 438744.
(ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

S.C. angajează vânzători-distri-
buitori benzină şi îngrijitor câini.
0744271994.

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra. Tel.
472799, 0788440578. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi pentru categoria B,  cu Dacia
Berlină, Super Nova, Solenza şi Tico
cu  1.950.000 + combustibil, în rate şi
categ.  D şi D1 în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0742070766.
(3303464)

Angajăm operator pentru transport
intern, TIR, cu cunoştinţe operare PC şi
experienţă în domeniul transporturilor
auto. Telefon 0744667957. (3302867)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar, carnet sănătate, program 8
ore pe zi. Tel. 474005 sau 0766707163.
(3303487)

Angajez mecanic auto cu permis,
urgent. Telefon 0745930379. (3304704)

Solicit persoană serioasă pt. îngrijire
bătrână. Telefon 440957. (3303378)

Societate angajează sudori, faianţari,
dulgheri. Telefon 0788415816.
(3304716)

Posesor Dacia Break, nouă, disponibil
zilnic după ora 15,30 şi în weekend.
Telefon 0723218078. (3303312)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie
din aluminiu, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743. (3302189)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3298804)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Transport marfă 1 tonă, 7 tone.
453498, 0740999006. (3299148)

DEVALO CONSTRUCT execută
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele şi
rulouri exterioare cu materiale de cea
mai bună calitate. Dacă plata se face
integral beneficiaţi de o reducere de
până la 10%.

Cu noi aveţ i garanţ ia calităţ i i.
0745622661, 490355. (3298055)

FILMĂRI PANASONIC, COPIERI CD/
DVD, FOTOGRAFII, MUZICĂ OCAZII.
0722424502, 455273. (5492334)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,
PVC, rulouri exterioare. Tel. 479910,
0722577142. (3302832)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0721309727. (3300973)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu. 473715, 426846. (3302850)

Reparaţii televizoare la domiciliul
clientului. Telefon 469889. (3302948)

De sărbători dăruiţi prin intermediul lui
Moş Crăciun. Tel. 423708, 0742472475.
(3302736)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3295527)

Găuri hote dibluri cornize, suspendate.
436338, 0724785798. (3303531)

Reparaţii tv color la domiciliu. Telefon
450781. (3303548)

Cursă rapidă în Italia (şi prin Slovenia),
preţ minim. Telefon 0744226617.
(3303362)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3297011)

Efectuez curse Cielo, Galaţi-
Otopeni, preţ negociabil. Telefon
0744187337. (3300018)

Centrul Financiar nr. 32 solicită oferte
pentru aprovizionarea cu alimente.
Relaţii la tel. 410735. (3303321)

S-a renovat şi modernizat fosta
cantină a Uzinei Cristea Nicolae.
Începând cu data de 5 ianuarie aici
de vor organiza mese festive,
nunţi şi aniversări. Preţuri sub
orice concurenţă! Firma Neacşu -
telefon 462516. (3300060)

În curând un nou RESTAURANT
NEACŞU şi magazin alimentar,
lângă INTFOR (fosta Cristea
Nicolae). (3300060)

Restaurant Aeroport organizează
Revelion 2004, condiţii deosebite.
Telefon 472881. (3302865)

Un an nou fericit dnei Carmen care
mi-a vindecat copilul de epilepsie.
Telefon 0740869196. (3303369)

Mă numesc Violeta şi mulţumesc dnei
Carmen că m-a ajutat să fiu din nou cu
prietenul meu. Telefon 0740869196.
(3303369)

Organizăm Revelion. 0745205238.
(3303544)

Mulţumesc Spitalului Buna Vestire,
Secţia Obstetrică-Ginecologie, dnei
doctor anestezist Ciubotaru, dr.
Iuşchievici Dumitru, dnei doctor Docan,
dnei director Caraman, personalului
secţiei Reanimare, dnei Boby şi întreg
personalului pentru ajutorul acordat,
sănătate şi un sincer ̋ La mulţi ani!˝. Fam.
Badachi. (3303370)
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Fiicele  Olga  şi  Lucica, îm-
preună cu familiile, anunţă
cu durere încetarea din viaţă
a  dragei  lor   mame

G H E O R G H E
SOLTANA -  8 3  a n i .

Trupul  neînsufleţit  este  de-
pus la Capela cimitirului
„Eternitatea“.  Înmormântarea
astăzi, ora 12,00. O  vom păs-
tra veşnic în amintire. Dum-
nezeu s-o ierte!

Camelia, Daniel, Lavinia,
nepoţi, împreună  cu  familiile,
anunţă  cu  durere  încetarea
din viaţă a iubitei lor bunici,
SOLTANA   GHEORGHE. Te
vom păstra mereu în inimile
noastre!  Dumnezeu să  te
ierte şi  să  ne  ierte  dacă  nu
ţi-am  fost  suficient de aproa-
pe în ultimele clipe ale exis-
tenţei tale! Îţi sărutăm pentru
ultima   oară  mâinile  care
ne-au îngrijit şi ne-au
înfrumuseţat copilăria!

Pierdut  câine negru, talie mijlocie,
zona IREG, răspunde la numele Negruţu.

Ofer  recompensă. 464170.
(3303365)

Pierdut  2 buletine de identitate,
permis de conducere pe numele
Hoştinaru Mihai şi alte acte. Ofer
recompensă. Telefon 0740405311.
(3301698)

Pierdut  foaie parcurs pe numele
Buţurcă Alex. Se declară nulă.
(3303467)

Pierdut  leg. serviciu pe numele
Chiper Aurel nr. 352. Se declară nulă.
(3303488)

Se declară nule facturile fiscale nr.
5639975-4009700, CEC barat nr. BD
300 seria 01083104. (3303490)

Pierdut  3 ştampile SC Dodan SRL.
Se declară nule. (3303359)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX marca
14221 pe numele Manea Gheorghe. Se
declară nulă. (3303382)

CHRISTIAN COMPANY
Servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

Nu a putut trece peste durerea suferită
acum 3 luni prin pierderea soţiei şi a
hotărât să o urmeze. Cu durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă a celui care
a fost PAVEL NECULAI. Corpul
neînsufleţit este depus la locuinţa sa
din str. Regiment 11 Siret, bloc C 27/32.
Înmormântarea va avea loc miercuri
31.12.2003, ora 12.00 la Cimitirul
Eternitatea.

Fiicele, ginerii, nepoţii. (3303315)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (3296932)

Cuprinşi de tristeţe deplângem
trecerea întru cele veşnice a scumpei
noastre mătuşi AVĂDANEI SOLTANA,
om de o rară nobleţe sufletească.
Dumnezeu să o odihnească în pace.
Nepoţii, nepoatele şi strănepoţii.
(3303469)

Cu nemărginită durere anunţăm
trecerea în nefiinţă a scumpei noastre
surori şi cumnate AVĂDANEI SOLTANA.
Corpul neînsufleţit este depus la Capela
Cimitirului Sf. Lazăr, iar înmormântarea
va avea loc astăzi, ora 12.00 la acelaşi
aşezământ. Familia Diamescu.
(3303469)

Suntem alături de doamna Paraschiv
Casandra în momentele grele pricinuite
de decesul  tatălui. Condoleanţe familiei
îndoliate. Familia Benga. (3303465)

Suntem alături de familia Costel şi Nicu
Vârgolici la durerea pricinuită de
pierderea celei mai nepreţuite fiinţe,
mama MARIOARA P. VÂRGOLICI, com.
Vârlezi. Fam. dr. Lăpuşneanu Ioan.
(3303549)

La numai 46 de ani bunul nostru prieten
GUIU AUREL ne-a părăsit fulgerător
pentru tot restul vieţii. Suntem alături de
Ana, Lavinia şi bunica. Dumnezeu să-l
ierte! Violeta şi Vivi Mitrea. (3303534)

Soţia şi copiii mulţumesc din inimă
tuturor celor care au fost alături de noi
în momentele deosebit de dureroase prin
trecerea în nefiinţă a celui care a fost
un soţ şi un tată iubitor, ing. SIMION
DRAGOMIR. (3303470)

Suntem alături şi împărtăşim durerea
prietenei şi colegei noastre, profesor
Silvia Bucă, la marea durere pricinuită
de trecerea în nefiinţă a celei care a
fost mama. Dumnezeu să o ierte şi să o
odihnească în pace! Sincere
condoleanţe familiei îndoliate. Colectivul
Şcolii Nr. 5 Cuza Vodă, Galaţi. (3303477)

Acum, când prietena noastră,
profesor Silvia Bucă, trece prin marea
durere de a se despărţ i pentru
totdeauna de mama sa ELENA
DIACONESCU, suntem alături de ea şi
familia ei. Dumnezeu să o odihnească
în pace! Mihaela, Laila şi Adriana.
(3303477)

Echipajul împ. Giurgiu 23 anunţă cu
adâncă tristeţe trecerea în nefiinţă a
distinsului coleg of. flv. GUIU AUREL.
Dumnezeu să-l odihnească. (3303306)

Colectivul CP Unirea este alături de
şefa centrului Maria Sârbu la greaua
pierdere a mamei sale CIOROI
CALIOPIA, Fârţăneşti. Sincere
condoleanţe! (3303478)

Locatarii blocului P1 Centru sunt alături
de fam. Bălăuţă la durerea provocată
de decesul  prematur al celui care a
fost BĂLĂUŢĂ SPIRIDON. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. (3303481)

Ai plecat în lumea celor drepţi cu un
regret şi un dor nemărginit, ANGHEL
MARIŢA, 63 ani. Te vom plânge mereu
şi nu îţi vom uita bunătatea sufletească
niciodată cât vom trăi pe acest pământ.

Familia. (3303485)
Suntem alături de familia

îndurerată de pierderea
neaşteptată a mătuşii noastre
ANGHEL MARIŢA. Mioara, Paul,
Ruxandra. (3303486)

Suntem alături de fam. Anghel în
aceste momente grele când se desparte
pentru totdeauna de fiinţa dragă
ANGHEL MARIŢA, om deosebit şi cu
suflet nobil. Sincere condoleanţe! Fam.
Farcaş. (3303489)

Suntem alături de colega noastră
Lavinia în aceste momente dureroase,
cauzate de decesul  soţului GUIU
AUREL. Odihnească-se în pace.
Colectivul Arhivă Tehnică ICEPRONAV.
(3303496)

Sincere regrete şi condoleanţe familiei
la despărţirea de vărul nostru IONEL
(RICIU). Alecu, Tică, Silea, Ionel,
Maricica, Ionica Bobeică. (3303498)

Regretăm profund decesul  fostei
noastre colege CORCODEL CLAUDIA
un suflet cald şi bun. Dumnezeu s-o
odihnească în pace. Patriche Lucreţia,
şi Nuţi Stratulat. (3303358)

Regretăm profund decesul  vecinei
noastre ANGHEL MARIA. Dumnezeu să
o odihnească în pace. Familia Proca.
(3303343)

Atunci când viaţa s-a frânt, cel care a
fost un om de omenie, prof. GHEORGHE
SPIRIDONESCU, a plecat tăcut şi discret,
aşa cum a trăit, în eternitate. Dumnezeu
să-i lumineze calea şi să-l odihnească
în pace. (3303344)

Cu profundă durere în suflet
deplângem trecerea în nefiinţă a
distinsului nostru naş şi cumătru GUIU
AUREL, om cu calităţi deosebite.
Suntem alături de familie în aceste
momente grele. Sincere condoleanţe.
Finul Daniel şi fam. Neamţu. (3303348)

Regretăm dispariţia distinsului om
GUIU AUREL. Sincere condoleanţe.
Fam. Tomescu. (3303348)

Suntem alături de fam. Guiu la decesul
fulgerător al celui care a fost GUIU
AUREL. Fam. Roman. (3303348)

Cu durere în suflet sunt alături de
familie la stingerea din viaţă a prietenei
mele CLAUDIA CORCODEL. Lili
Boerescu. (3304702)

Cuvintele nu pot exprima
durerea pricinuită de trecerea în
nefiinţă a surorii, cumnatei şi
mătuşii ANGHEL MARIA, 62 ani.
Suntem alături de familia îndoliată
şi transmitem sincere con-
doleanţe. Fam. Brudiu şi Clocotici.
(3302446)

Suntem alături de familia Mihai Costea
la durerea pricinuită de trecerea în
nefiinţă a mamei. Fam. Creţu Valeriu.
(3303371)

Cu durere în suflet soţul, copiii şi
nepoţii anunţă decesul  celei care a fost
soţie, mamă şi bunică MIHĂILĂ MARIA.

Dumnezeu s-o odihnească în pace.
(3303377)

Suntem alături de familia Mihăilă şi
regretăm dispariţia prematură a celei
care a fost un suflet bun şi generos
MIHĂILĂ MARIA. Sincere condoleanţe!
Familia Hăulică. (3303376)

Cu regret familia anunţă încetarea din
viaţă a soţului şi tatălui NICA VIOREL,
54 ani. Defunctul este depus la Biserica
Sf. Împăraţ i. Ceremonia de
înmormântare va avea loc miercuri
31.12.2003 ora 11.00 la Cimitirul Ştefan
cel Mare.

Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(3304710)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a scumpului nostru
ginere şi cumnat NICA VIOREL. Fam.
Ionescu Constanţa şi Ionel.

Dumnezeu să-l odihnească.
(3304710)

Cu adâncă durere în suflet fam.
Ionescu Marinel, Marcica, Lucia şi
Simona anunţă dispariţia fulgerătoare
a cumnatului şi unchiului NICA VIOREL,
54 ani.

Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(3304710)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a scumpului nostru
cumnat şi unchi NICA VIOREL. Fam.
Vicol Teodor şi Maricica, copiii Dragoş,
Marcela, Silvia şi fam. Munteanu Vasile,
Alina şi Viorel.

Dumnezeu să-l odihnească.
(3304710)

Viorica, în aceste zile când
sufletul îţi este greu şi întristat
de decesul  soţului tău

BÃLÃUÞÃ SPIRU
te asigurăm de întreaga
noastră compasiune şi-ţi vom
fi mereu alături. Fam. Marinică
Hodorogea. (3303474)

Cu sufletul împietrit de durere
anunţ decesul  fulgerător al dragii
mele soţii CLAUDIA CORCODEL.
Înhumarea va avea loc în 31 dec.
2003, ora 11.00, cortegiul pornind
de la casa mortuară din Ţiglina II,
bdul G. Coşbuc, bl. M2. Dumnezeu
să o odihnească în pace. Soţul
Octavian Corcodel. (3303316)

Recunoştinţă veşnică pentru
cea mai dragă mătuşă şi mamă
CLAUDIA CORCODEL. Sărutăm
mâinile care au trudit o viaţă
întreagă. Dumnezeu să o
odihnească. Fam. Mădălina,
Raluca, Magdalena şi Laurenţiu
Carastoian. (3303316)

Cu sufletul cernit anunţ decesul
celei mai bune surori din lume
CLAUDIA CORCODEL. Nu mai pot
face decât să mă rog Domnului să
o primească în împărăţia Sa.
Maricica Banu. (3303316)

Anunţăm cu regret decesul
celei care a fost nana noastră
dragă CLAUDIA CORCODEL. Ne
rugăm Domnului pentru sufletul ei
bun. Fam. Ionuţ Răzvan, Claudia şi
Negoiţă Stănculea. (3303316)

La ceas de despărţire de cea
care a fost zâna copilăriei mele
CLAUDIA CORCODEL mă rog la
Dumnezeu să o aşeze în împărăţia
Lui. Sărut mâna nană pentru clipele
frumoase pe care mi le-ai dăruit.
Claudel. (3303316)

Elena soţie, Mariana, Mihaela,
Daniela, fiice, Gigel şi Iulian gineri,
şi nepoatele mulţumesc tuturor
celor care au fost alături de noi, în
greaua încercare prin pierderea
soţului, tatălui, socrului şi bunicului
lt. colonel (r) PATRAŞCUT IOAN
(Grup Judeţean de Pompieri). De
asemenea, mulţumesc şi Asociaţiei
de Veterani şi domnului colonel
Dobre Nicolaie. (3303500)

Cu lacrimi în ochi şi durere în
suflet anunţăm plecarea prea
timpurie dintre noi a bunului nostru
prieten AUREL GUIU. Vei rămâne
veşnic în sufletele noastre. Fie ca
Bunul Dumnezeu să-l odihnească
în pace. Ştefan şi Adriana Stan.
(3303497)

Neputincioşi în faţa destinului şi
împietriţi de durere, anunţăm
moartea fulgerătoare a vărului
nostru GUIU AUREL, 46 ani. Veşnic
nemângâiaţi îl vom plânge mereu.

Romica ş i Toni Popescu.
(3303340)

Alături de Camelia Lupu, şi
familia ei, la dureroasa
despărţire de  cea care a fost
mamă şi bunică dragă
SOLTANA GHEORGHE,
aducem un omagiu pentru
sufletul  ei  bun.  Dumnezeu
s-o ierte! Colegii din “Viaţa
liberă”.

Dacă fiecare dintre noi cei care
te-am iubit am fi dat măcar o clipă
din viaţa noastră, destinul nu ar fi
învins. Timpul nu s-a mai îndurat
de noi şi ni l-a luat pe bunul nostru
soţ şi tată GUIU AUREL, 46 ani. O
viaţă întreagă ai făcut orice ca să
ne auzi râzând, dar acum lacrima
a luat locul zâmbetului ş i
neputincioşi în faţa morţii îţi spunem
pentru ultima oară ̋ adio,iubitul meu
soţ˝, ̋ adio, iubitul meu tată˝, ̋ adio,
dragul mamei ginere˝.

Înmormântarea 31.12.2003, ora
12.00, la Cimitirul Cătuşa. Familia.
(3303341)

Cu regret vă anunţăm
încetarea din viaţă a prof. şi
fost director al LVA
SPIRIDONESCU GHEORGHE.
Funeraliile vor avea loc astăzi
30.12.2003, ora 12.30, la
Cimitirul Eternitatea.
Dumnezeu să-l odihnească.
Fam. prof. Mihalache. (3303342)

Cu inimile îndurerate, soţia,
fiica şi soacra anunţă cu
profund regret stingerea din
viaţă a celui care a fost
BĂLĂUŢĂ SPIRIDON. Bunul
Dumnezeu să-l odihnească în
pace! Corpul neînsufleţit este
depus la camera mortuară din
bdul. Coşbuc (complex).
Înmormântarea astăzi
30.dec.2003 la Cimitirul
Eternitatea.

Colectivul Sucursalei
Rodipet este alături de dna
Viorica Bălăuţă în aceste
momente de grea suferinţă
pricinuite de trecerea în
nefiinţă a soţului  SPIRIDON
BĂLĂUŢĂ. Dumnezeu să-l
odihnească! (3303363)

SUNTEM ALĂTURI DE
COLEGA NOASTRĂ SANDA
NICA ŞEF UNIT. MAG 43 LA
DUREREA PRICINUITĂ DE
TRECEREA ÎN VEŞNICIE A
SOŢULUI VIOREL NICA.
DUMNEZEU SĂ-L ODIHNEASCĂ.
SALARIAŢII ALCOM. (3303346)

După 19 zile de la decesul  soţiei
a trecut în nefiinţă prof.
GHEORGHE SPIRIDONESCU, 75
ani, fost director LVA. Amintirea lor
ne va rămâne veşnică. Dumnezeu
să-i odihnească în pace! Fam.
Robaschi. (3303374)

Îi suntem aproape şi împărtăşim
durerea elevei Ana Justina Guiu în
momentele grele ale despărţirii
pentru totdeauna de tatăl său.Prof.
Stan Margareta, prof. Iacomi
Margareta  şi  colectivul  clasei  a
VIII-a A Şcoala Generală Nr. 26
Galaţi. (3304707)

Reamintim celor care l-au cunoscut şi
respectat că a trecut un an de când a
plecat dintre noi iubitul şi distinsul nostru
cumnat ŞERBAN MARIAN. Ce folos că
nu-ţi putem spune ˝La mulţi ani!˝ căci
moartea te-a răpit de lângă noi. Lacrimile
şi tristeţea le vom păstra mereu în suflet.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Familiile Pavel şi Popa. (3303482)

Anunţăm cu nemărginită durere
împlinirea unui an de la trecerea în
nefiinţă a iubitului soţ şi tată TOADER
COSTACHE, Barboşi. Îi vom păstra
veşnică amintire. Soţ ia ş i fiica.
(3303495)

Astăzi când se împlinesc 40 de zile
de la decesul  dragului nostru soţ, tată
şi bunic JAŞCU ION şi când toată lumea
spune ̋ La mulţi ani!˝ şi sărbători fericite,
noi nu putem să spunem decât
Dumnezeu să te ierte şi să te aibă în
paza Sa.

Soţia, copiii şi nepoţii. (3303305)
Cu aceeaşi durere anunţăm împlinirea

a 40 de zile de când a plecat dintre noi
cel care a fost NICHITEANU VASILE, 47
ani. Copiii, ginerele, tatăl şi fraţii.

Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(3303523)

S-au scurs 14 ani de dor şi jale de la
trecerea în nefiinţă a scumpului nostru
soţ şi tată NICANĂU VASILE. Vei
rămâne în amintirea noastră ca un suflet
blând şi iubitor.

Dumnezeu să te odihnească în pace.
Eugenia, Violeta şi Mitică. (3303543)

Se împlinesc 40 de zile de când ai
plecat... de  ce?  Tu,  soartă  nemiloasă,
l-ai luat de lângă noi pe cel mai bun tată
şi soţ ENCIU AFTENE. Nu te vom uita
niciodată.  Soţia şi copiii. (3303332)

În noaptea de Revelion se
împlinesc 6 ani de când buna ºi
înþeleapta mea soþie

ELENA CIMPOEªU (NUÞI)

a plecat în lumea veºnicã. Reputat
jurist ºi excepþional tovarãº de
viaþã va rãmâne veºnic în inima
mea. Dumnezeu sã o odihneascã
în pace. Soþul Grigore Cimpoeºu.

Se  împlinesc  20  ani  de  când
ne-ai părăsit pentru totdeauna. Nu
te vom uita niciodată, ROGOZ
MARIŢA, mamă şi bunică.

Dumnezeu să te aibă în pază.
Familia. (3303484)

Pios omagiu şi eternă
aducere - aminte la împlinirea
a 4 ani de la dispariţia celei care
a fost soţie iubitoare şi părinte
deosebit, ANGELA ENACHE, 53
ani. Te vom păstra mereu în
amintirea noastră. Familia.
(3303326)

La un an de la plecarea  în lumea
îngerilor a scumpei noastre colege,
ec. NICOLETA FRIGIOIU, suntem
marcaţi de lipsa generozităţii ei
sufleteşti şi a căldurii zâmbetului
ei sincer. NICOLETA, inegalabila
noastră colegă, eşti prezentă
mereu în inimile noastre. Colectivul
Comrimet SA. (3303339)

Pios omagiu la 21 de ani de la
decesul  dragului nostru soţ
şi tată, prof. ŞTEFAN
CONSTANTINIDE. (ctr)

Flori şi lacrimi pe tristul mormânt, în
prag de sărbători, când ai plecat de
lângă noi, MÎNDRESCU MIHAI, Fântânele.
Vei rămâne în amintirea noastră.

Familia. (3303476)
Au trecut 7 ani de când ai plecat de

lângă noi CACIUC MIHAI. Vei rămâne
veşnic în inimile noastre. . Dumnezeu
să te odihnească în pace.

Soţia şi copiii. (3303499)
Lacrimile nu s-au uscat, durerea este

prezentă încă, iar amintirea lui este
veşnic vie. E greu de crezut, dar a
trecut un an de când dragul nostru tată,
soţ, bunic FICUŢ IOSIF a plecat în lumea
drepţilor.

Dumnezeu să-l odihnească. Familia.
(3304701)

Astăzi se împlinesc 11 ani de
lacrimi şi durere de când a plecat
dintre noi cea mai bună mamă din
lume ANDREI TUDORIŢA, comuna C.
Negri. Dumnezeu s-o ţină în
dreapta Sa.

Nu te vom uita niciodată, mamă.
Sărut mâna! Fiul, Vasile.

Fiii Dan ºi Mircea.
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 Zilele acestui
sfârşit de an i-au găsit
pe baschetbaliştii de la
CSU Galaţi în canto-
nament, la Predeal. La
cabana Gârbova, “stu-
denţii” au efectuat un
stagiu  de pregătire
montană deosebit.
Sportivii au luat parte la
lecţii de pregătire ge-
nerală pe zăpadă şi
teren accidentat. Stratul
gros de zăpadă (de  50
de centimetri) i-a
solicitat din plin, cu toţii
participând la programul
întocmit de antrenorul
Aurel Pricop.

În această săp-
tămână, baschetbaliştii
se află într-o scurtă
vacanţă de sărbători,
urmând ca din 5 ianuarie
să înceapă pregătirea
specifică, în sală. Îi
aşteaptă un retur greu,
iar jucătorii trebuie să fie
puşi la punct cu pregătirile.

După două tururi, CSU se află pe
primul loc - împreună cu Farul Constanţa
- cu 11 victorii şi o singură înfrângere.
Returul va începe pe data de 7 februarie
a anului viitor, iar CSU va avea de
susţinut 6 meciuri.

Antrenorul Aurel Pricop ne-a spus
ieri că echipa  Galaţiului are ca obiectiv
- şi în acest an - promovarea în primul
eşalon. Pentru a se apropia, însă, de
acest obiectiv va trebui să reuşească

o  clasare care să-i permită participarea
la turneul de promovare în Divizia A. Tot
lotul este valid, iar începând din 5
ianuarie vor lua parte la pregătiri - fiind
complet refăcuţi - şi doi dintre jucătorii
accidentaţi. Este vorba despre Marian
Căpăţână şi Cristian Pricop.

În încheiere să trecem în revistă
echipele din Seria I - adversare ale CSU
Galaţi în acest campionat: Farul
Constanţa, LPS Galaţi, Acvila Iaşi, BC
Juniorii Iaşi, LPS Focşani şi Gama Cahul.

Graba nu-şi are rostul. Ar mai fi vreo 40 de ore, poate mai puţin, până să ne
dăm bine, cu speranţe mii, pe lângă Măria Sa, 2004. Aşa că aş putea s-o ţin tot
într-o veselie. Nu prea îmi dă mâna însă. Privesc spre bradul falnic al sportului
gălăţean. Bine garnisit. Mai să se rupă crenguţele bogate de atâta înghesuială
de valori. Taman în vârf s-a cocoţat un sport cu mare greutate -halterele. Unde
mai pui că a atârnat deodată şi două greutăţi, strălucitoare, două medalii de aur
obţinute la recentele Mondiale! De bucurat, sigur, ne bucurăm. Flăcău de toată
isprava acest Calancea. Frumos la chip, dar şi la suflet. E de pe malul stâng al
Prutului, unde-s tot români de-ai noştri, şi voinici, şi nespus de răbdători. Trecut
de pe un mal pe altul, de undeva de pe lângă Chişinău la Galaţi, de Nicu Vlad, s-a
“aruncat” în faţă, surpriză plăcută. E mare favorit acum şi pentru podiumul
olimpic de la  Atena. Lasă să se înţeleagă că nu va rata această şansă. Să-l ţină
gândul cel bun şi să rămână aproape de Galaţi şi de cel care i-a netezit drumul
spre glorie.

Îmi zic mai departe urăturile tot lângă brad. Cum îl văd, şi încă de câţiva ani, mai
să-l acapareze artele marţiale! Dispută mare pentru a pune mâna pe primele
zece crenguţe, cele care figurează cu laude pentru primele zece locuri ale
clasamentului. Drept e că, iată, a zburat până spre vârf şi-un popic, chiar pe
creanga a doua. E al Cosminei Dumitriu. Nicidecum un nume oarecare. Ditamai
campioană mondială! S-a mai “înălţat”, cu prăjina lui, cum o face constant de-o
vreme, şi Tiberiu Agoston. A pus “semicercul” pe crengile de sus ale bradului
şi-o speranţă a handbalului, junioara Carmen Gheorghe. Atletismul, singurul
care se luptă cu artele marţiale! Şi-a disputat şi anul acesta o parte dintre
crenguţe. De alte sporturi, altădată fala Galaţiului - boxul, luptele şi canotajul -
nici vorbă! De fotbal ce-aş putea zice?! Deşi nu-i de colo, după tur, un loc şase
pentru “oţelari” şi poziţia de lider a dunărenilor, fie ea şi în Liga a treia. Oare
puteau ei fi băgaţi în seamă?  Uite că şi răspund. E greu să alegi şi dacă alegi
parcă nu se face să promovezi performanţe, care ori se vor împlini la anul, ori
tot aşa de bine se pot anula, Doamne fereşte!

“Oţelarii” - cum citirăţi (acum trebuie s-o dăm pe olteneşte) - şi-au găsit
antrenorul, sau antrenorul şi-a descoperit echipa, de pe Jii tocmai pe Dunăre!
După Oblemenco şi Deselnicu, iată-l gălăţean şi pe Sorin Cârţu! Tot aşa de mare
ca fotbalist ca şi predecesorii lui, dar din altă generaţie, cea a lui Lung, Tilihoi,
Irimescu, Beldeanu, Geolgău şi Cămătaru. Nu-i de lepădat nici ca antrenor.
Numai c-a venit taman când să facă un duet cu Nicu Boghici pe o replică
celebră “A fi sau a nu fi” în A! Tot returul o vor ţine tot aşa, dorind - cum dorim şi
noi - s-o încheie prin a fi cu Oţelul şi la anu’, şi la mulţi ani, în “A”.

Lângă bradul nostru depăn acum şi o poveste. Vedeţi, fac ce fac şi iarăşi mă
întorc la cetina cea verde. Pe Sorin, fachir al balonului, îl ştiu de mult. Îl admir şi,
bănuiesc, mă stimează. Parcă ar fi ieri. Un ieri împins însă de Cronos în urmă cu
18 ani! Prin ’85, în acelaşi avion. În prima cursă după reparaţii. Avionul, nu noi! Am
decolat din Bucureşti, cu Steaua. La Craiova au urcat “universitarii”. Cu “militarii”
am rămas la Roma. Oltenii au mers mai departe, până în Spania. Sorin era
proverbial încă de pe atunci. Frică mare de înălţimi. Galben ceară - la ducere,
sfârşit de-a binelea - la întoarcere. Avionul, cum spuneam, după reparaţii. Din
Spania şi-a reluat zborul cu vreo trei ore întârziere, timp în care mecanicii au
trebăluit de zor. Temeri şi mai mari pentru pasageri. Unde mai pui că, survolând
patria dragă, în noapte, printre tunete şi fulgere, avionul dansa de sus în jos,
sute de metri. Nici plăcut, nici liniştitor! Noi, toţi ceilalţi (chipurile curajoşi), făceam
haz de necaz. Cârţu, terminat. Pare-se că încă de pe atunci a rărit-o pe cât a
putut cu survolul. De altfel, mai an, când Universitatea Craiova a câştigat turneul
din iarnă de la Norcia, echipa s-a îmbarcat în avion, iar Cârţu a pornit-o de unul
singur,  ca badea Cârţan, pe vremuri. Nu pe jos, ci într-o maşină. De data
aceasta, a lăsat Bănia, sau Bănia s-a lepădat prea uşor de el, după ce le-a
făcut echipă. S-a angajat într-o cursă în doi să ia cu asalt returul. Depinde de el,
depinde şi de cine va fi pe gazon şi de cine pleacă (Victoraş Iacob e ca şi
plecat!) depinde şi de cine vine (Nanu, alt oltean, singura certitudine certă!) Aşa
că am serioase motive ca de sub bradul atât de  încărcat să privesc cu
îngrijorare spre ce va fi. Mai ales că, după cum se aude, Rapidul va circula cu
mari ajutoare pe două rute, purtând jucători spre Bistriţa şi spre Piatra Neamţ. Iar
spre Galaţi, privind tot în perspectiva crâncenă a returului - înfometat de-abinelea,
cum a declarat public - va veni, purtat de Steaua lui, M.M.-ul. Iarăşi probabil o
să-l vedem în tribună cât de mult va suferi. Nu-l bănuiesc de nesinceritate. Dar
măcar de data aceasta, nu ca-n ediţia trecută, când “militarii” i-au trimis pe
“oţelari” la baraj, omul nostru să sufere doar de înfrângerea Stelei.

De urat am mai ura, chiar şi necazuri... pentru alţii, dar teamă mi-e că bucuriile
nereuşite altora să nu pălească, dacă Nicu Boghici nu va reuşi să aducă în
curtea Oţelului în această iarnă, câteva valori certe. Promite. N-am motiv să nu-l
cred. Până acum s-a ţinut de cuvânt. Vom vedea. La anu’ şi la mulţi ani!

De urat,
am mai ura...

Bilanþ
fructuos
al atleþilor
veterani

Atleţii veterani din Galaţi au
făcut bilanţul anului ce se
încheie peste numai câteva zile.
Membri ai Asociaţiei Sportive
“Olimp” sau independenţi,
veteranii au concurat în anul
2003 la un număr impresionant
de concursuri, în ţară ş i
stră inătate. Performanţă
notabilă ţinând cont de faptul
că aceşti inimoşi alergători fac
sport pentru plăcerea lor,
pentru menţinerea sănătăţii şi
a poftei de viaţă şi - de reţinut -
suportă din propriul buzunar
toate cheltuielile!

Numai în ultimul trimestru al
anului, de pildă, sportivii veterani
au participat la un număr de
şase concursuri, unde au
obţinut rezultate notabile.

Iată acţiunile la care au
participat, ş i rezultatele
obţinute:

27 septembrie, Bucureşti -
“Crosul Samsung” - Mihai
Drăghici, locul I; 28 septembrie,
Bucureşti - Crosul Loteriei
Naţionale - Casia Basalic, locul
I (40 ani) şi Mihai Drăghici - locul
I (74 ani); 4 octombrie, Bucureşti
- Crosul Fair Play - Mihai
Drăghici, locul II; 5 octombrie,
Bucureşti - Maratonul
Internaţional Bucureşti - Casia
Basalic - locul I (40 ani), Oniga
Silion - locul I (45 ani), Mihai
Drăghici - locul I (74 ani),
Romică Grusuzache - locul III
(50 ani), Cătălin Brăila - locul IX
(50 ani); 22 noiembrie, Alba Iulia
- Crosul Unirii - Marius Nicoară
- locul I (35 ani), Laurenţia
Hurmuz - locul I (35 ani), Casia
Basalic - locul II (40 ani),
Ruxandra Niţu - locul III (60 ani),
Cornelia Borş - locul IV (50 ani),
Mihai Drăghici - locul IV (74 ani)
şi Cătălin Brăila - locul VIII (50
ani); 1 decembrie, Sibiu - Crosul
1 Decembrie - Mihai Drăghici -
locul I (74 ani); 29 noiembrie,
Cluj Napoca - Ştafeta 100 km
(echipe formate din 4 sportivi)
- Casia Basalic - locul III.

Atleţii veterani gălăţeni au
ocupat locul doi pe ţară la
Maratonul Internaţ ional
Bucureşti şi la Crosul Unirii Alba
Iulia - în clasamentul pe echipe.

Primul concurs al anului care
vine se va organiza la Galaţi, în
ziua de 1 ianuarie, pe Faleza
Dunării - dacă vremea va
permite. Startul se va da de la
Statuia Brătianu, la ora 10,00.
Înscrierile vor avea loc la start.

Ofertã pentru CaramarinOfertã pentru CaramarinOfertã pentru CaramarinOfertã pentru CaramarinOfertã pentru Caramarin
Clubul Universitatea Craiova a făcut o ofertă de 400.000 de dolari

grupării FC Naţional, pentru achiziţionarea jucătorului Gabriel
Caramarin.

 Ştirea referitoare la oferta
înaintată de gruparea Chelsea Londra
selecţionerului Spaniei Inaki Saez a fost
o farsă făcută de jurnaliştii spanioli cu
ocazia Zilei Inocenţilor, echivalentul zilei
de 1 Aprilie. În presa spaniolă de
duminică au apărut şi alte ştiri false,
cum ar fi cea despre preşedintele
clubului Real Madrid, Florentino Perez,
care a fost obligat să-şi vândă iahtul
pentru a putea achiziţiona un fundaş.

 Preşedintele grupării AS Roma,
Franco Sensi, le-a făcut cadou, cu
ocazia Crăciunului, şase sticle de
şampanie şi câte o bucată de şuncă
tuturor arbitrilor de elită din Italia. În 1999,
Sensi le-a dăruit ceasuri Rolex din aur
unor responsabili ai comisiei de arbitraj
din Italia şi câte un ceas Rolex din oţel

celorlalţi arbitri, gestul declanşând un
adevărat scandal în fotbalul din
Peninsulă.

 Federaţia Engleză de Fotbal (FA)
i-a făcut antrenorului echipei naţionale,
suedezul Sven-Goran Eriksson, o nouă
ofertă de a-şi prelungi contractul până
în 2008. “S-a spus că această ofertă a
fost făcută pentru a-l opri pe Eriksson
să plece la Chelsea, ceea ce este o
prostie. Vreau doar ca Eriksson să
rămână selecţioner în continuare şi am
preferat să-i fac această ofertă mai
devreme”, a declarat preşedintele FA,
Mark Palios. La sfârşitul lunii noiembrie,
Eriksson a mai primit o ofertă de
prelungire a contractului său cu FA, dar
negocierile au fost stopate.

 Zece cluburi din Portugalia sunt
bănuite de poliţia locală de corupţie şi
spălare de bani. Autorităţile au demarat
deja o anchetă în cadrul căreia
examinează conturile bancare ale celor
zece cluburi, ale caror nume nu au fost
date publicităţii.

 Clubul Universitatea Craiova a
făcut o ofertă de 400.000 de dolari
grupării FC Naţ ional, pentru
achiziţionarea jucătorului Gabriel
Caramarin. Vicepreşedintele
Universităţii Craiova, Pavel Badea şi
antrenorul echipei FC Naţional, Cosmin
Olăroiu, au negociat pentru realizarea
transferului. Preşedintele grupării
craiovene, Adrian Mititelu, a declarat că
Olăroiu a fost de acord cu suma, însă
pentru semnarea contractului e nevoie
de acordul jucătorului, care ar fi tentat
să rămână la FC Naţional. Dacă
transferul lui Caramarin eşuează, o altă
variantă ar fi achiziţionarea atacantului
echipei FC Argeş, Ciprian Tănasă.

 Directorul tehnic al grupării

Ajax Amsterdam, Louis van Gaal,
a declarat, ieri, în cadrul unei
conferinţe de presă, că nu a auzit
de atacantul dinamovist Ciprian
Marica, despre care se vehicula că
s-ar afla în vederile clubului
olandez. “Nu am auzit de el. Cum îl
cheamă? Marica? Poate în aprilie,
când o să revin în România, o să-l
văd”, a spus fostul tehnician al
formaţiei FC Barcelona. Louis van
Gaal a precizat că va reveni în
România în primăvara anului viitor
pentru a vizita Şcoala de Fotbal
“Gică Popescu” de la Craiova, pe
care nu a putut s-o vadă în aceste
zile din cauza condiţiilor
atmosferice nefavorabile.

Goluri,Goluri,Goluri,Goluri,Goluri,
goluri...goluri...goluri...goluri...goluri...

ANGLIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a 19-a a campionatului
englez: Chelsea Londra - Portsmouth
3-0, Aston Villa - Fulham 3-0, Bolton
Wanderers - Leicester City 2-2, Everton
- Birmingham City 1-0, Manchester City
- Liverpool 2-2, Middlesbrough -
Manchester United 0-1, Newcastle
United - Blackburn Rovers 0-1,
Tottenham Hotspur - Charlton Athletic
0-1, Wolverhampton - Leeds United 3-1.
Partida Southampton - Arsenal Londra
s-a disputat aseară. Clasament:
1.Manchester United 46 puncte,
2.Arsenal Londra 42 p, 3.Chelsea
Londra 42 p.

RivaldoRivaldoRivaldoRivaldoRivaldo
a câºtigata câºtigata câºtigata câºtigata câºtigat
“Balonul“Balonul“Balonul“Balonul“Balonul
de Lemn”de Lemn”de Lemn”de Lemn”de Lemn”

Mijlocaşul brazilian Rivaldo, care şi-a
reziliat contractul cu echipa AC Milan, a
câştigat “Balonul de Lemn” acordat de
revista Max celui mai slab jucător din
Italia în anul 2003, a anunţat cotidianul
“Gazzetta dello Sport”.

Juriul a fost format din jurnalişti,
scriitori, scenografi şi regizori. Rivaldo
a primit acest premiu deoarece a venit
în Italia cu supranumele de
“Extraterestrul” şi a plecat după un an
fără să fi evoluat în prea multe meciuri.

Locul doi a fost ocupat de
portughezul Sergio Conceicao de la
Lazio Roma, în timp ce poziţia a treia i-a
revenit argentinianului Gabriel Batistuta,
care a evoluat la AS Roma.

 Mijlocaşul Edgar Davids va părăsi
gruparea Juventus Torino la finalul
acestui sezon, a anunţat managerul
general al clubului italian, Luciano Moggi.
“Davids va părăsi echipa, dar numai el
ştie unde va pleca”, a spus Moggi.
Contractul lui Davids cu gruparea din
Torino expiră în luna iunie şi nu a fost
prelungit, deşi conducerea clubului a
solicitat acest lucru. Edgar Davids (30
de ani) a primit oferte de la grupările AS
Roma şi Internazionale Milano. Fotbalistul
originar din Surinam s-a transferat de
la AC Milan la Juventus Torino în
decembrie 1997.

 Internaţionalul francez David
Trezeguet a declarat că doreşte să
rămână la Juventus Torino, după
expirarea contractului său cu clubul
italian, informează cotidianul “Corriere
dello sport”. Acordul lui Trezeguet cu

Juventus este valabil până pe 30 iunie
2005. Fotbalistul francez aşteaptă de
câteva săptămâni ca responsabilii
clubului din Torino să îl contacteze în
vederea negocierii unei prelungiri a
contractului, dar acest lucru nu s-a
întâmplat, în ciuda declaraţiilor făcute
de oficialii grupării. “Vreau să rămân la
Torino, pentru că mă simt foarte bine
aici. Încă nu am discutat cu conducerea
clubului, dar nu îmi fac probleme,
deoarece timpul trece în favoarea mea.
Dorinţa mea este să rămân la Juventus”,
a declarat Trezeguet. Potrivit “Corriere
dello sport”, Trezeguet a primit deja
oferte de la trei cluburi europene
importante, dar nu a dat încă un răspuns
acestor grupări. David Trezeguet (26
de ani) s-a transferat de la AS Monaco
la gruparea torineză la începutul
sezonului 2000/2001.

RUGBY. Rugbystul Jonny Wilkinson
s-a accidentat, duminică, la umărul
drept, dar ar putea fi apt pentru a
participa, împreună cu reprezentativa
Angliei, la Turneul celor Şase Naţiuni, a
anunţat clubul sportivului, Newcastle
Falcons. Wilkinson (24 de ani), care s-a
mai accidentat la umăr şi în timpul finalei
Cupei Mondiale din Australia, a fost lovit
la acelaşi umăr în minutul 53 al partidei
de duminică. Wilkinson a fost supus unui
examen radiologic, în urma căruia s-a
stabilit că nu a suferit o fractură şi va
avea nevoie doar de câteva săptămâni
de pauză.

TENIS. Jucătoarea de tenis Anna
Kurnikova a primit un inel în valoare de
aproape 100.000 de dolari de la
prietenul ei, cântăreţul Enrique Iglesias,
informează tabloidul britanic “The Sun”.
Potrivit sursei citate, Iglesias a spus că

nu intenţionează să se căsătorească
şi a precizat că inelul nu este unul de
logodnă, ci doar de prietenie. “Nu
consider că trebuie să fii căsătorit cu
cineva pentru a-l iubi. Eu cred doar în
dragoste”, a spus artistul. Cei doi şi-au
petrecut Crăciunul la Miami.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): L.A. Clippers - Toronto
88-94, Cleveland - Portland 86-74, San
Antonio - Milwaukee 89-74,
Sacramento - Utah 98-89, Phoenix -
Philadelphia 100-92, Denver - Golden
State 103-79, L.A. Lakers - Boston
105-82.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Chicago - Detroit 3-0,
Edmonton - Calgary 1-2, Ottawa -
Atlanta 5-2.

CICLISM. Ciclistul spaniol Aitor
Garmendia a anunţat că va pune capăt
carierei sale. Garmendia, care s-a
transferat în 2001 de la echipa
ibanesto.com la formaţia Team Coast
(care a preluat în 2003 numele de
Bianchi), spera să-şi poată continua
activitatea, dar nici o echipă nu l-a
contactat în vederea semnării unui
contract. Garmendia (35 de ani), care
are în palmares Turul Aragonului, Turul
Galiciei şi Turul Castilliei, a fost
locotenentul lui Miguel Indurain,
cvintuplu câştigător al Turului Franţei.

DIVERSE. Un grup de 63 de
persoane, care s-au prezentat drept
componenţi ai unui club de handbal
masculin din Chişinău şi care urmau să
ajungă, probabil ilegal, în Suedia, a fost
reţinut de autorităţile moldovene.

Pasagerii celor două autocare afirmau
că merg la turneul internaţional de
handbal masculin din oraşul Loung
(Suedia), programat în perioada 27-30
decembrie. În urma verificărilor, s-a
dovedit că nici unul dintre cei 63 nu avea
nimic în comun cu handbalul şi cu
instituţiile care i-au trimis în Suedia.
Pseudosportivii au declarat
anchetatorilor că au plătit, prin
intermediari, sume între 1.800 şi 2.400
de euro pentru vizele Schengen şi că
intenţionau să rămână într-una dintre
ţările vest-europene pentru a munci la
negru.

Echipa gă lăţeană Oţelul are,
începând de ieri, un nou antrenor, în
persoana lui Sorin Cârţu. La sediul
clubului a avut loc ieri, în jurul prânzului,
şi prima descindere pe malul Dunării a
tehnicianului oltean, în noua sa calitate
- de antrenor al Oţelului. La conferinţa
de presă de prezentare, convocată de
oficialii clubului, au mai luat parte
preşedintele şi vicepreşedintele grupării
gălăţene, Nicolai Boghici şi Ion Ionică,
precum şi cel care îi este “secund” lui
Cârţu de o lungă perioadă de timp -
Mircea Irimescu.

După aproximativ o lună de la
demiterea lui Costel Orac, echipa
Galaţiului a fost preluată, iată, de un alt
tehnician cu o carte de vizită de invidiat
în fotbalul românesc. Sorin Cârţu a făcut
parte din cunoscuta echipă “Craiova
Maxima”, prima formaţie de la noi care
a ajuns, în anii ’80, în fazele superioare
ale competiţiilor europene intercluburi.
După ce a îmbrăţişat cariera de
antrenor, în urmă cu 11 ani, Sorin Cârţu
a activat, în cea mai mare parte, tot în
Bănie, pregătind Universitatea
(1988-1992, 1995-1996, 2002-2003 şi
2003-2004) şi Electroputere/Extensiv
(1993, 1999-2000). La vârsta de 48 de
ani, noul tehnician al Oţelului are în
palmares un event campionat-cupă,
realizat, evident, cu Universitatea.

În deschiderea conferinţei de presă,
în care Cârţu a fost prezentat ca
antrenor al Oţelului, preşedintele Boghici
a reiterat motivul pentru care a dorit o
schimbare pe banca tehnică a echipei:
“Nu vrem să facem decât
performanţă la Galaţi. În acest
sens, am adus unul dintre cei mai
buni antrenori din ţară. Avem, de
asemenea, discuţii cu câţiva
jucători de valoare, cu o mare
experienţă, pentru a acoperi
posturile deficitare. Sunt convins

că Sorin Cârţu va reuşi să facă din
Oţelul echipa pe care şi-o doresc
suporterii gălăţeni”, a declarat Nicu
Boghici.

Discuţiile purtate înaintea semnării
pentru formaţia gălăţeană au fost
rezumate de noul tehnician. “Am avut
mai multe runde de negociere cu
preşedintele clubului, iar primele
semne sunt încurajatoare. Mi s-a
relevat faptul că, la Oţelul, există
disponibilitatea de a se investi şi,
în aceste condiţii, am fost încântat
să vin şi să antrenez la Galaţi. Oţelul
este o echipă cu care sperăm să
obţinem mai mult decât în ultima
perioadă”, a menţionat Cârţu.

Contractul semnat de Sorin Cârţu cu
Oţelul are o durată de un an şi jumătate,
partea financiară a înţelegerii nefiind
făcută publică. Antrenor secund va fi
Mircea Irimescu, colaborator apropiat,
ca tehnician, al lui Cârţu şi coleg de
echipă cu acesta, pe gazon, în celebra

“Craiova Maxima”. “Un an şi jumătate
nu este o perioadă suficientă
pentru a se vedea roadele muncii
unui antrenor, dar sper într-o
colaborare bună cu oficialii
gălăţeni. Cu toate că, de regulă,
sunt considerat un antrenor dur.
Eu, însă, consider că eticheta de
dur este prea... dură. Da, sunt
foarte exigent, am anumite prin-
cipii peste care nu sunt dispus să
trec, dar asta nu înseamnă că sunt
un dur”, a subliniat noul tehnician
gălăţean.

De comun acord cu Nicu Boghici,
Sorin Cârţu a declarat că echipa are
nevoie de întăriri în această perioadă
de iarnă. “Ne-am gândit să aducem
câte un jucător pentru fiecare
compartiment al echipei, aşa că
vom avea, din retur, cel puţin patru
jucători noi. Pentru început, vor fi
preferaţi fotbalişti cu experienţă
care să îşi pună amprenta asupra
jocului echipei. În timp, vom
începe să promovăm tineri. Eu nu
sunt deloc reticent la acest lucru,
ba chiar sunt pentru promovarea
tinerilor. Dacă vă uitaţi la actuala
echipă a Craiovei, cei mai mulţi
dintre titularii mai noi sunt
promovaţi de mine”, a detaliat Cârţu.
Preşedintele Boghici a intervenit
spunând că situaţia din vară, când
echipa a fost alcătuită în grabă, iar
jucătorii au obţinut clauze defavorabile
clubului nu se va mai repeta. “Am fost
forţaţi, înainte de start, să facem
compromisuri, lucru care nu se va

mai întâmpla. Vom transfera numai
jucători liberi de contract sau
juniori din pepiniera proprie”, a
subliniat oficialul Oţelului. În timpul
discuţiilor s-au vehiculat mai multe nume
de jucători care ar putea sosi la Galaţi
în această iarnă. Cel mai aproape de
Oţelul pare a fi Ştefan Nanu (35 de ani),
care trebuie, însă, să-şi rezilieze
contractul cu Steaua, lucru promis, de
altfel de conducerea militarilor. Cum
Nanu s-a aflat ieri la Galaţi, probabil că
postul de fundaş stânga (unul dintre
posturile deficitare în tur) va fi acoperit.
În rest, nimic concret. Mijlocaşul Eugen
Baştină are probleme la Chişinău, dar
nu a luat încă legătura cu clubul
gălăţean, unde - a spus preşedintele
Boghici - va fi primit cu braţele deschise.
Ar putea părăsi echipa Mihai Guriţă, dar
numai în cazul în care vor exista...
oferte, deocamdată acestea lipsind. De
asemenea, viitorul atacantului Victoraş
Iacob este încă incert. Jucătorul are o
clauză în contract care îi permite să
plece, dar regulamentele în vigoare nu
îi permit să se legitimeze la o altă echipă
până în vară.

Deocamdată, jucătorii gălăţeni sunt
în vacanţă, iar pregătirile se vor relua
pe data de 12 ianuarie 2004. Până la
startul returului, “oţelarii” vor efectua
un stagiu într-o staţiune montană
(Predeal sau Poiana Braşov), urmat de
unul sau două turnee de pregătire (în
Turcia sau Cipru), în care Sorin Cârţu
va încerca să găsească... formula
câştigătoare!

Baschetbaliºtii
de la CSU Galaþi -
în cantonament
la Predeal

ÎNCEPÂND DE IERI, GALAÞIUL ARE

Antrenor oltean
 SORIN CÂRÞU

a semnat
pentru Oþelul 

Flash fotbal

Între vestiar ºi gazon

Van Gaal nu a auzit
de Marica

Bursa transferurilor

Davids pleacã
de la Juventus

 COMPETIÞII
 ªTIRI
 REZULTATE Inel de o sutã de mii de dolari

Pãcãlealã spaniolãPãcãlealã spaniolãPãcãlealã spaniolãPãcãlealã spaniolãPãcãlealã spaniolã
Ştirea referitoare la oferta înaintată de Chelsea selecţionerului Spaniei, Inaki Saez,

a fost o farsă a jurnaliştilor spanioli cu ocazia Zilei Inocenţilor, echivalentul iberic al lui
1 Aprilie.
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Calendar ortodox

n FILME LA TV n FILME LA TV

CINEMA

GH. GURÃU

HOROSCOP
S-a întâmplat
pe 30 decembrie

Glume, glume

30 DECEMBRIE
MEGA TV

TELEFOANE UTILE

30 DECEMBRIE

Perioada: 26.12.2003 -
1.01.2004

Ştirile Mega TV
de luni până vineri  orele: 8,30 -
19,00 şi 21,00 - 21,30.

Poetã româncã

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422

CernavodãCernavodãCernavodãCernavodãCernavodã - 45  cm  staþ.
Hâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºova 54  cm  + 2 cm
B r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l a 110  cm  staþ.
G A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ I 116  cm  + 1 cm
I s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e a 85  cm  staþ.
T u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e a 71  cm  + 1 cm

COTELE
apelor Dunãrii din 29 decembrie

Sf. Mc. Anisia; Cuv. Teodora din Cezareea; Cuv. Leon.

1863 - Se naşte ION GORUN (m.
1928), prozator.

1865 - Se naşte RUDYARD KIPLING
(m. 1936), scriitor britanic, laureat cu
Premiul Nobel pentru literatură pe anul
1907.

1892 - Se naşte GEORGE
MAGHERU (m. 1952), poet modernist,
traducător.

1902 - Se naşte VASILE MÂRZA (m.
1995), medic, biolog, membru al
Academiei Române.

1904  - Se naşte VASILE MACIU
(m.1981), istoric, membru
corespondent al Academiei Române.

1923 - Premiera filmului “Ţigăncuşa
de la iatac”, prima coproducţie din istoria
filmului românesc şi prima realizare
importantă în domeniul filmului de
ficţiune.

1944  - Încetează din viaţă ROMAIN
ROLLAND (n. 1866), scriitor francez,
laureat al Premiului Nobel pentru
Literatură.

1947  n Regele Mihai I, forţat să
abdice, semnează actul de abdicare.

n Adunarea Deputaţilor adoptă o
lege prin care ia act de abdicarea regelui
pentru el şi urmaşii săi, abrogă
constituţiile din 1866 şi 1923 şi proclamă
România republică, sub denumirea de
Republica Populară Română.

1950 - Încetează din viaţă, la
închisoarea din Sighet, MIHAIL
MANOILESCU (n. 1891 la Tecuci),
economist şi om politic, fost ministru de
Externe.

1957 - Premiera filmului “Erupţia”.
Regia: Liviu Ciulei.

1964 - A fost creată Conferinţa
Naţiunilor Unite pentru Comerţ şi
Dezvoltare UNCAD.

1971 - Se dă în folosinţă, la Galaţi,
Spitalul Judeţean, cu o capacitate de
1300 de paturi. Proiectul a fost realizat
de  un colectiv de la institutul de profil
din Bucureşti. Construcţia a început în
anul 1967, are 12 niveluri, iar în faţă,
clădirea Policlinicii judeţene.

1986  - Încetează din viaţă ION
BĂNUŢĂ (n. 1914), poet, laureat cu
Premiul “M. Eminescu” al Academiei
Române.

V.G.

Galaţi
Cinema “Central”: Bandele din

New York  -  orele: 9,30, 12,30; 15,30;
18,30. Cinema “Republica”: Dulapul -
ora 15,30; 17,30; 19,30. Cinema
“Ţiglina”: Occident -  orele: 11,00;
13,00; 15,00; 17,00; 19,00.

Tecuci
Cinema “Arta”:  Liga - orele: 15,30;

17,30; duminica, matineu: ora 10,00.

Un cetăţean vine la bancă şi retrage
o sumă imensă de bani. Îi numără, apoi
se adresează funcţionarului:

- Pot să-i depun iar?
- Dar de ce i-ai scos?
- Am vrut să verific dacă sunt toţi.

n n n
O blondă este angajată să

vopsească banda din mijloc a unei
şosele judeţene. În prima zi marchează
4 km, în a doua zi 2 km, apoi abia 1 km.

- De ce a scăzut randamentul atât
de mult?

- Păi, cu fiecare zi sunt tot mai
departe de găleata de vopsea.

n n n
Doi canibali se aşază la masă.
- O urăsc pe soacră-mea!
- Bine, atunci mănâncă numai

garnitura.

V. GHICA

CAPRICORN
Umblaţi mult şi cu folos,

dar nu mulţumiţi pe toată
lumea. Persoane din alte

generaţii vă spun lucruri care vă
mâhnesc. Asta e!

VÃRSÃTOR
O idee de demult

înfloreşte în glastră şi chiar
dacă este costisitoare n-o

lăsaţi să treacă fără să-i daţi
onorurile.

PEªTI
O persoană vă minte

cu graţie şi acceptaţi
situaţia cu un zâmbet de superioritate
foarte greu de înţeles. De ţinut minte
nu renunţaţi.

BERBEC
Un anumit procent de

inspiraţie şi de improvizaţie
vă este necesar ca sarea

în bucate. Lăsaţ i deoparte
prejudecăţile. La vremuri noi,
Doamne-ajută!

TAUR
La sfârş it de an,

comentaţi defectarea unor
relaţii. Daţi Cezarului ce este al
Cezarului şi vă opriţi ce este al dvs.
Vă rămâne mai mult.

GEMENI
O veche superstiţie

funcţionează ireproşabil.
Este adevărat că există şi factori
favorizanţi. Vă plac lucrurile simple
şi de bun gust.

RAC
Sunteţ i subiect de

discuţii şi nu s-ar zice că
sunteţi tratat(ă) cu amabilitate. Sunt
persoane care să vă plătească
niscaiva poliţe vechi.

LEU
Vă aflaţi în continuă

mişcare, fără să călătoriţi
în mod deosebit. Ştiţi să

faceţi bucurii altora. Nu prea ştiţi să
vă feriţi de neplăceri.

FECIOARÃ
Este cazul să fiţi în mai

multe locuri la un moment dat.
Mergeţi după principiul: “întâi

datoria şi obligaţiile, şi apoi plăcerea.
Aşa se întâmplă!

BALANÞÃ
Vă confruntaţi cu opiniile

unor indivizi care n-au mai
crescut după primele clase

decât în diplome şi conturi. Vă paşte
enervarea.

SCORPION
Sunteţ i un adept

recunoscut al noului, al ideilor
şocante. Azi întâlniţi pe

cineva cu aceleaşi date. Ba chiar
mai mult decât atât.

SÃGETÃTOR
Partenerul(a) are planuri

mari cu dvs., dar reciproca
nu este deloc valabilă.

Seara găsiţi calea de mijloc cea de
aur care la noi se cheamă
mediocritate.

CASANDRA

  7,00 Oliver Twist
(aventuri, SUA, 1997) cu Ri-
chard Dreyfuss, Elijah Wood

  8,40 Corect!
  8,50 Jocul planetelor (r)
  9,20 Desene animate: Secretul

secretelor
  9,45 Teleshopping
10,00 Matineu de vacanţă: Cavalerul

cibernetic (s)
10,30 Teleshopping
11,00 De ce zâmbesc căţeii şi plâng

cimpanzeii (I)
12,00 Profesioniştii (r)
13,00 Destine secrete (s/r)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul de prânz
14,15 România 1... şi strada!
14,30 Vector III

cu Olivia Tocaciu
15,00 Alege viaţa!
15,30 Kronika
16,55 Eurovision Junior 2003
17,50 Festivalul Internaţional de Circ

de la Paris
19,00 Jurnal. Meteo. Sport
20,00 Festivalul filmului tău

Urmează staţia Paradis
(comedie romantică, SUA,
1998) cu Hope Alan Gelfant,
Philip S. Hoffman

21,15 România 1... şi filmul
22,00 Concert Nelson Mandela (I)

Participă: Bono, Anastacia, 50
Cent, Sting

23,00 Jurnalul de noapte
23,15 Concert Nelson Mandela (II)
  1,00 2003... în gura lumii (r)
  2,50 Jurnal (r)

  7,00 Legenda lui Napoleon (r)
  8,00 Miracole (s/r)
  9,00 Rebelii (s/r)
  9,50 Rauzan (s/r)
10,45 Desene animate
11,40 Alice în Ţara Minunilor

(fantastic, SUA/Marea
Britanie, 1999) p. I
cu Tina Majorino

13,00 Desene
animate

14,30 Sabrina (s)
15,00 Emisiune în limba germană
16,00 Legenda lui Napoleon
17,00 La mulţi ani!
17,10 Rebelii (s)
18,00 Strălucirea dansului
18,30 Cirque  du Soleil: Focul lăuntric
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,15 Gala folclorului românesc (II)
21,00 Rauzan (s)
22,00 Reacţie în lanţ

(acţiune, SUA, 1996)
cu Keanu Reeves, Morgan
Freeman

  0,00 Familia  şi legea (s)
  1,00 Telejurnal (r)
  1,15 Gala folclorului

românesc (II) (r)
  2,00 Reacţie în lanţ (r)

(acţiune, SUA, 1996)
  4,00 Familia

şi legea (s/r)

  7,00 Ştirile PRO TV,
ziarul dimineţii tale

  9,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Lassie (SUA, 1973, serial)
11,30 Dorinţa (r)

(aventuri, SUA, 2001)
cu Mia Sara

13,30 Zâmbete într-o pastilă
14,00 Câinele meu Ship

(dramă, SUA, 2000)
cu Frankie Muniz, Kevin Bacon

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Legenda războinicului

(comedie, SUA, ’96) cu Chuck
Norris, W. Sanderson

19,00 Ştirile PRO TV
20,00 Maestrul beţiv

(acţiune, Hong Kong, 1978)
cu Jackie Chan

22,30 Vacanţă în Las Vegas
(comedie, SUA, 1997)
cu Chevy Chase, Beverly
D’Angelo

  0,30 David Blaine - Prizonierul gheţii
  1,30 Ştirile PRO TV
  2,15 Câinele meu Skip (r)

(dramă, SUA, 2000)
cu F. Muniz

  4,00 Maestrul beţiv (r) (acţiune,
Hong Kong, 1978)

  6,00 Frumuseţi legendare (r)

  7,00 Observator. Sport
  8,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
  9,00 Desene animate: Gadget şi

Gadgetinii; Copiii Lunii
Aventurile lui Jackie Chan

10,15 Comedia animalelor
11,00 Nave dispărute. Documentar

Prima parte: Galera zeilor
12,00 Îngerii lui Charlie (s)
13,00 Observator
13,15 Tonul câştigător
14,15 Cele două feţe ale dragostei

(comedie romantică, SUA,
1996) cu Barbra Streisand, Jeff
Bridges

16,15 Păcatul (s)
17,00 Observator
17,30 Visuri împlinite

(dragoste, SUA, 1996) cu Teri
Polo, Corbin Bernsen

19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Din dragoste

cu Mircea Radu
22,00 Observator. Sport. Meteo

cu Letiţia Zaharia
22,45 Probă incontestabilă

(thriller, SUA/Canada, ’95)
cu Gregory Harrison

  0,30 Observator (r). Sport. Meteo
  1,30 Cele două feţe ale dragostei

(r) (comedie romantică, SUA,
1996)

  3,30 Comedia animalelor (r)
  4,00 Viaţa în roz (r)
  4,30 Kulinoriada (r)
  5,00 Nave dispărute (r). Documentar

Prima parte: Galera zeilor
  6,00 Păcatul (s/r)

  7,00 Desene animate:
Dennis, pericol public (r)

  8,00 Minute de milioane
10,00 Dick Tracy (r)

(comedie, SUA, 1990)
cu Warren Beatty

12,00 Animale miraculoase
Documentar

12,45 Drumul spre glorie
Documentar

13,30 Desene animate:
Dennis, pericol public

14,00 Minute de milioane
15,30 Teleshopping
16,00 Faţa nevăzută a unei vedete

Documentar
17,00 Roseanne (s)
17,30 Pitici şi tătici (s/r)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Sunset  Beach (s)
20,00 Fantoma

(aventuri, SUA/Australia,
1996)
cu Billy Zane, Catherine Zeta-
Jones

22,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

22,30 Şantajul
(thriller, SUA, 1986)
cu Roy Scheider, Ann-
Margret

  0,30 Largo Winch (s)
  1,30 Fantoma (r)

(aventuri, SUA/Australia,
1996)
cu Billy Zane, Catherine Zeta-
Jones

  6,30 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s)

  8,00 Iubire cu două
feţe (s/r)

  9,15 Totul despre Camila (s/r)
10,15 Doctor Zhivago (r) (dramă,

Marea Britanie SUA, 1965)
12,30 Învaţă spaniola cu Victor (r)
12,30 Iubire fără de păcat (s)
13,30 Între iubire şi ură (s)
15,00 Clona (s)
16,30 Totul despre Camila (s)
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de Acasă
18,00 Amazoana (s)
19,00 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s)
21,00 Doctor Zhivago (r) (dramă,

Marea Britanie/SUA, 1965)
p II.
cu Omar Sharif, Julie Christie

23,00 Iubire cu două feţe (s)
cu Jose A. Llamas

  0,00 Micuţa mea mamă (s)
cu Lorna Paz

  0,30 Clona (s)
  1,30 Poveştiri adevărate (r)
  2,00 Chat Acasă
  4,30 Muzică latino
  5,15 Amazoana (s/r)

  8,00 Se mai schimbă lucrurile
(comedie, SUA, 1988)
cu Don Ameche

  9,45 Cinema, cinema, cinema
10,15 Familia Tenenbaum

(comedie, SUA, 2001)
cu Gwyneth Paltrow

12,05 Tipul cel nou
(comedie, SUA, 2002) cu Lyle
Lovett, Eddie Griffin

13,35 Belea mare în Miami (comedie,
SUA, 2002)
cu Johnny Knoxville

15,00 Ordinul
(acţiune, SUA, 2001)
cu Jean-Claude Van Damme,
Sophia Milos

16,30 Premiile Academiei
Europene de Film 2003

17,30 Staruri la Hollywood: Cameron
Diaz

18,00 Stăpânul inelelor: Frăţia inelului
(aventuri, SUA, 2001) cu Elijah
Wood, Orlando Bloom

21,00 Zoolander
(comedie, SUA, 2000) cu Ben
Stiller, Jerry Stiller

22,30 În spatele liniilor inamice
(acţiune, SUA, 2001)
cu Gene Hackman, O. Wilson

  0,15 Jaful
(acţiune, Marea Britanie, 2002)
cu Stephen Dorff, S. Berkott

  1,40 Pe platourile de filmare

10,00 Ghidul gurmandului

10,30 Ambasadorii (r)

11,00 Performdance (r)

11,30 Orchestra ambulantă

(muzical, SUA, 1953)

13,40 Frank Sinatra (r)

14,25 Colinde

15,00 Lumea secretă a lui Alex Mack (s)

15,30 Desene animate

16,00 Cine se teme de fantome? (s)

16,30 Gala UNITER

17,30 Palatele lumii

18,15 Destinul familiei Howard (s)

19,10 Cupluri celebre de la Hollywood

20,00 Beatles (II)

20,30 Frank Sinatra (II)

21,15 Info cultural

21,30 Sub semnul Capricornului (II)

(dramă, coprod., ’82)

23,15 Divertisment muzical

 6,00 Jurnal TV

  6,15 Mistery, Magic and Mir (s)

  7,15 Sănătatea

  8,15 Trezirea la realitate

12,00 Jurnal TV

12,30 Mistery, Magic and Mir (s)

13,15 Search for Natzi Gold (r)

16,00 Jurnal TV

16,30 Mistery, Magic and Mir (s)

17,15 Satul cu un singur sas

18,00 Jurnal TV

18,45 No Comment

19,15 Trista poveste a unui succes

19,30 În centrul atenţiei

cu Mihai Gîdea

20,15 100%

cu Robert Turcescu

21,00 Jurnal TV

22,15 Roswell

  0,00 Ştiri

...
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Cartea vieţii
Timp de un
ceas

Mai marii
arabilor
De-ale
spaniolilor

Corp de
balet!

Propice
culturilor
Prinsă în
lanţuri

Caleaşcă
Lupul
deşertului

Mişcare în
strânsoare
Lovire cu
vorba

Un punct la
înmulţire
Rai!

Legate la
cap, fără să
le doară

Carie la
molari!
Îţi este
aproape

A mări
aiurea!
Răni pe
spate!

Bai!
Sprijin la stat

Depuse în
apă
Repus... în
drepturi!

Afectuoase
Sămânţă
  Blondă

Într-un sens!
Sudate... la
capsulă!

Îndestulare
la masă
Campioni

Firav la trup!
Amici la
cataramă!

A trage cu
urechea
Antenă!

Prinde miros
Ceai!

Plin de vată!
Unse!

Local... de
noapte
Maşinării

Cele douã feþe ale dragostei

(comedie,
SUA, 1996)
Antena 1,
ora 14,15

Urmeazã staþia Paradis

Reacþie în lanþ
(acþiune, SUA, 1996)               TVR 2, ora 22,00

Cu: Keanu Reeves, Morgan Freeman, Rachel Weisz.
Titlu original: Chain Reaction

Imaginaţi-vă că s-a descoperit o nouă sursă de energie care să înlocuiască
benzina şi motorina. Într-un laborator de cercetare al Universităţii din Chicago,
studentul Eddie Kasalivich şi cercetătoarea Lily Sinclair au descoperit o modalitate
simplă de a produce energie din apă. Dar se trezesc prinşi într-o reacţie în lanţ a
crimei şi spionajului computerizat, iar cei doi colegi sunt obligaţi să intre în luptă,
înainte să-şi revină din şocul produs de uciderea mentorului lor, doctorul Alistair
Barkley şi de o încercare de sabotare a laboratorului. Având pe urmele lor şase
agenţii federale, Eddie şi Lily se hotărăsc să descopere cine se află în spatele
conspiraţiei.

Cu: Barbra
Streisand, Jeff

Bridges, George
Segal, Mimi

Rogers.
Titlu original:

The Mirror Has
Two Faces

Rose Morgan (Barbra Streisand) predă literatura romantică la Universitatea
Columbia, iar Gregory Larkin predă matematica la aceeaşi şcoală. După suferinţa
provocată de relaţiile pasionale, Gregory este în căutarea unei relaţii bazate pe
prietenie şi respect, dar mai ales, care să excludă sexul. Pentru el, Rose este
exact ce-şi dorea, visul devenit realitate. O femeie cu care să împărtăşească
aceleaşi gusturi şi, mai ales, care să nu-l solicite sexual. Pentru Gregory, dorinţa
sexuală şi atracţia fizică nu sunt de lungă durată, de aceea răţuşca cea urâtă ar
fi partenera ideală pentru el. Din acest moment, Gregory pare să apară la momentul
oportun şi îi propune contractul ideal: o căsătorie în care pasiunea intelectuală să
suplinească atracţia sexuală. Dar după căsătorie vor descoperi că între doi oameni
perfect compatibili, o iubire platonică nu e de ajuns.

Cu: Hope
Davis, Philip

Seymour
Hoffman.

Titlu original:
Next Stop

Wonderland

Povestea a doi oameni care trec unul pe lângă altul până când soarta decide să
le intersecteze drumurile. Erin (Hope Davis) este asistentă medicală şi încearcă
să se împace cum poate cu gândul că a părăsit-o iubitul. Pentru a o scoate din
carapace, mama ei găseşte soluţia ideală: anunţ la ziar, rubrica “sunt-femeia-
visurilor-tale”. În acelaşi oraş, Allan se gândeşte la orice numai la întâlniri cu
necunoscute nu. Este un instalator care s-a lăsat de meserie ca să-şi urmeze visul
de a deveni biolog marin, dar problemele de familie şi datoriile pe care le are la un
mafiot local îl ţin ancorat în ape tulburi... În timp ce Erin caută bărbatul ideal, Alan
caută o soluţie pentru a ieşi din dificultate.

(romantic,
SUA, 1998)
România 1,
ora 20,00

Vremea se va menţine relativ rece, pe fondul unui cer în general acoperit. Temperaturile
maxime vor oscila între 3 şi 7°C, iar minimele se vor situa, în cursul nopţii, între 0 şi 2°C.
Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector sudic şi sud-estic, cu viteze de 10-
15 km/h. Pe parcursul nopţii sunt posibile căderi de precipitaţii, sub formă de ploaie şi lapoviţă.

9,00  Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi; 10,00  Obiectiv (r); 10,30
Gala emisiunii  Penalty (r); 12,00
Închiderea programului; 18,30 Obiectiv
- jurnal informativ;  19,00  Sărbătorile
de iarnă - Strada Copiilor (r); 19,30 Femei
cu idealuri - Nu din întâmplare. 20,00
Film - Patmos. 21,30  Obiectiv - jurnal
informativ; 22,00 Închiderea
programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

ragii mei, iată-ne la sfârşit de an. Aş vrea să vă ştiu liniştiţi,
oarecum mulţumiţi, bucurându-vă de sărbătorile de iarnă. Nu a
fost uşor. Pentru nimeni. Cum trăim într-un spaţiu fără distanţe,
cum totul s-a redus  la un zbor de avion de câteva ore de nimic,

cum s-a ajuns la acelaşi sistem capitalist în care domneşte cruda, dar
realista economie de piaţă, cum suntem cu toţii fiinţe de frontiere, avem
aceleaşi preocupări: munca intensă şi dacă nu suntem patroni, un salariu
redus, grija zilei de mâine, dorinţa de a cumpăra şi inevitabilul consumism,
calculele pentru a ajunge la sfârşitul lunii, din când în când câte o scurtă
escapadă la munte sau la mare. Dimineţi senine, adesea înnorate, triste.
Zâmbetul copiilor, mâinile noastre, imaginea noastră în oglindă şi  uimirea
sau dezamăgirea în faţa noului rid care a apărut ca urmare a trecerii. Aş
vrea să cred că timpul  este singurul care ne mai domină. Împotriva lui nu
putem să facem revoluţii... Din Spania, România se vede din ce în ce mai
mult, mai clar şi mai bine. Anul care, iată, o să-şi ia rămas bun de la noi
în câteva ore, a reuşit să apropie cele două ţări, să le unească, să le
înfrăţească. România, după cum bine vă amintiţi, la începutul anului
2003, încă mai era euforică în urma admiterii la NATO. Pe de altă parte,
se trăia tristeţea neadmiterii la UE în primul val. Spania a fost alături de
noi în acest sens. Ne-a susţinut şi ne susţine. În prezent, mai bine de
70% din cetăţenii Spaniei sunt de acord cu viitoarea integrare a României
în marele club european. Avem semnate nouă proiecte de înfrăţire
twinning  (hermanamiento) cu Spania.

În anul 2003,  miniştrii de Externe, de Integrare şi primul ministru au
vizitat Spania mai mult ca niciodată. În luna iunie, Regele Juan Carlos I,
însoţit de Regina Sofia au vizitat România. Cu acest prilej, au inaugurat
existenţa unui Forum Hispano-Român, având ca scop primordial întărirea
relaţiilor comerciale şi, mai ales, creşterea numărului de investiţii spaniole
în România.

La noi în ţară, limba spaniolă a devenit o limbă vorbită, care a întrecut
deja franceza. Sunt mândră şi fericită pentru faptul că tinerii, adolescenţii
şi în general, populaţia feminină poate conversa în limba spaniolă. Pe
aici, avem faima de poligloţi. Suntem consideraţi cei mai buni cunoscători
de limbi străine din toată Europa Centrală şi Orientală! Un rol important,
desigur, l-a avut şi îl are Institutul Cervantes şi liceele bilingve din ţară.
Poate că şi Galaţiul ar merita crearea unui astfel de liceu cu predare în
limba spaniolă. E bine ca în fiecare vară să vină un profesor spaniol în
oraş, dar acest lucru nu este de ajuns, atunci când există copii de 10-11
ani, practic bilingvi, şi care şi-ar dori să înveţe să scrie şi să citească
limba spaniolă.

Tot în anul 2003, românii au emigrat în Spania într-un număr neobişnuit
de mare. Din păcate, doar jumătate dintre cetăţenii noştri care respiră
aer iberic au acte în regulă. Ceilalţi sunt obligaţi să muncească la negru,
să se chinuie, să sufere. În ciuda acordului semnat între Spania şi
România, în privinţa reglementării emigraţiei, aceasta rămâne o problemă
spinoasă pentru ambele ţări. Mă doare să scriu despre oamenii care
pleacă şi care suferă, deşi îi admir din tot sufletul! În ceea ce priveşte
turismul, cred că România are multe de învăţat de la Spania. Prima lecţie
ar fi aceea de a transforma turismul în  primul sector al economiei. Ei au
reuşit, iar nouă nu ne lipseşte nimic pentru a reuşi. Aş îndrăzni  să spun
că peisajele cu care natura a înzestrat teritoriul românesc depăşesc cu
mult peisajele din Spania! Ceea ce trebuie să învăţăm de la ei este să ne
creăm o infrastructură nouă, modernă, să protejăm fiecare dintre noi
mediul înconjurător şi, mai cu seamă, să ne alegem bine guvernanţii. Să
fie aceştia oameni transparenţi, bine pregătiţi, şi care să se gândească
în primul rând la cetăţean, nu la interesul personal. Ştiu că e greu, că 14
ani sunt puţini, şi totuşi, trebuie să ne schimbăm mentalitatea, odată
pentru totdeauna. Săptămâna trecută, la noi a fost viscol. Ştiu asta de la
televiziunea spaniolă. Pentru prima oară în mulţi ani, au arătat imagini din
ţara noastră. Vinerea trecută, ecranele spaniole au prezentat o  Românie
bântuită de zăpadă, de sate fără curent electric, de oameni săraci şi
trişti. Să ne propunem, ca pe viitor, Spania să prezinte şi veşti bune,
luminoase din ţara noastră... Dragii mei, acum la sfârşit de an, vă doresc
din suflet să nu fiţi singuri niciodată! Şi-l rog pe Moş Crăciun să  aducă
un acoperiş pictat cu stele celor care nu-l au. Un parbriz pentru inimile
înceţoşate. Un bănuţ de aur pentru cei care nu pot să ajungă la sfârşit
de lună. O rafală de vânt, de aer pur, pentru cei care, bolnavi fiind, nu au
aer să respire. Şi-l mai rog să aducă acte în regulă pentru imigranţii
ilegali, dar mai cu seamă, un gând sincer care să-i facă pe oamenii
noştri să rămână acasă, unde e cel mai bine. Şi dansul inimii să-l mai
aducă. Veşti bune, speranţe. Şi să vă dăruiască un surâs sincer,
dumneavoastră, minunaţilor cititori ai  ziarului “Viaţa liberă”, La Mulţi Ani!!!

 Bilanţ  Explozia produsă marţi,
la un zăcământ de gaz din sud-estul
Chinei, s-a soldat cu 233 de morţi,
potrivit celui mai recent bilanţ publicat
de presa oficială chineză.   Suspecţi
arestaţi  Cinci suspecţi au fost
arestaţi după atentatele comise,
sâmbătă, la Karbala, în centrul Irakului,
soldate cu 19 morţi, dintre care şapte
militari ai coaliţiei, şi aproape 200 de
răniţi, a declarat, ieri, un purtător de
cuvânt al forţei multinaţionale. 
Mobilizare antiteroristă   Mai multe
alerte referitoare la potenţiale atentate
în Europa, la sfârşitul anului, au condus,
duminică, la o mobilizare antiteroristă
de proporţii.  Speranţă  Comisia
Europeană (CE) şi-a exprimat speranţa
că Serbia va continua reformele şi
politica de aliniere la normele europene,

chiar dacă ultranaţionaliştii au câştigat
alegerile legislative de duminică, iar
Slobodan Miloşevici a fost ales deputat.

 Eliberare  Cinci pakistanezi arestaţi,
duminică, în Cipru, fiind suspectaţi de
terorism, au fost eliberaţi, ieri, din lipsă
de probe, a anunţat ministrul Justiţiei
din Republica Ciprului.  Negocieri 
Coreea de Nord şi celelalte cinci state
implicate în negocierile referitoare la
progamul nuclear al Phenianului sunt de
acord ca tratativele să fie organizate
cât mai rapid posibil, a declarat, ieri, un
responsabil chinez.  Tactica
dezinformării   Reţeaua al-Qaida ar
putea aplica tactica dezinformării, cu
scopul de a induce în eroare autorităţile
americane şi de a provoca panică, a
declarat republicanul Christopher Cox,
preşedintele Comisiei pentru Securitate
Internă din Camera Reprezentanţilor. 
Consiliere  Irakienii sunt interesaţi
de experienţa obţinută de Biroul de
gestionare a arhivelor Stasi, fosta poliţie

secretă est-germană, a declarat
preşedintele Biroului, care s-a arătat
dispus să ofere consiliere şi ajutor
Irakului.  Presupus caz de
corupţie  Ministerul irakian al
Comerţului a iniţiat o anchetă referitoare
la un presupus caz de deturnare de
bani, în valoare de 40 de milioane de
dolari, în care ar fi implicaţi responsabili
ai administraţiei irakiene.  Insuficient
pregătite  Un exerciţiu destinat
testării capacităţii agenţiilor americane
de a distribui şi administra antibiotice, în
eventualitatea unui atac cu antrax, a
demonstrat incapacitatea administraţiei
federale de a acţiona suficient de rapid,
a declarat un oficial american. 
Schimb de focuri  Trei presupuşi
membri ai grupării Ansar al-Islam au fost
ucişi, duminică seara, în timpul unui
schimb de focuri la Mosul, în nordul
Irakului, doi militari americani fiind răniţi,
a anunţat, ieri, armata americană.

Victimele
frigului

Cel puţin 122 de persoane
au murit din cauza valului de frig
care afectează de circa două
săptămâni partea de nord a
Indiei, a relatat agenţia Press
Trust of India, citată de AFP.
Statele indiene Uttar Pradesh,
Himachal Pradesh, Haryana,
Jammu, Kashmir, Rajasthan,
precum şi regiunea New Delhi
sunt cele mai afectate de valul
de frig.

În statul Bihar s-au înregistrat
22 de decese.

Asasinat
Adjunctul ministrului de

Interne din republica rusă
Inguşetia, Apti Hakiyev, a fost
ucis, duminică seară, de către
persoane neidentificate, care au
deschis focul în direcţ ia
autoturismului oficialului, a
anunţat, luni, agenţ ia
ITAR-TASS, citată de AFP.
Agresorii au deschis focul în
direcţ ia vehiculului, într-o
regiune împădurită, au relatat
oficiali din cadrul Ministerului de
Interne, precizând că victima a
decedat în drum spre spital.

Poliţia a declanşat căutări
pentru capturarea asasinilor, a
căror motivaţ ie nu este
cunoscută.

Explozie
puternicã

O explozie foarte puternică
s-a produs, ieri, la Bagdad, în
jurul orei 16.35 (15.35 ora
României), a relatat
corespondentul AFP, prezent la
faţa locului. Armata americană
nu a putut oferi detalii despre
cauza exploziei. “Am aflat că în
partea de sud-est a oraşului a
avut loc o explozie şi investigăm
incidentul”, a declarat un
purtător de cuvânt al armatei
americane. Cel puţin două
elicoptere ale armatei americane
survolează capitala irakiană.

Agenþi
înarmaþi
în avioane

Piloţii avioanelor comerciale
la bordul cărora vor fi infiltraţi
agenţi înarmaţi, cu scopul de a
preveni eventuale tentative de
deturnare vor fi avertizaţi, a
anunţat ministrul britanic al
Transporturilor, ieri, după
izbucnirea unui conflict cu
sindicatele piloţilor, relatează
AFP. “Comandantul de bord al
aparatului va fi informat, din
motive evidente”, a declarat
Alistair Darling. “El este cel care
pilotează avionul”, a adăugat
ministrul. În opinia lui Darling,
prezenţa agenţilor înarmaţi va
reprezenta “ultima variantă de
apărare” şi nu va fi decât una
dintre măsurile de prevenire a
tentativelor de deturnare a unor
avioane.

Asociaţia piloţilor britanici a
declarat că prezenţa unor
persoane înarmate în avioane “ar
putea face mai mult rău decât
bine”.

Dezminþire
Armata iraniană a dezminţit,

ieri, că un elicopter al Marinei
iraniene s-ar fi prăbuşit în
regiunea Bandar Abbas (sud),
duminică, după ce a transportat
ajutoare destinate sinistraţilor
din regiunea Bam (sud-est), au
anunţat surse militare, citate de
televiziunea iraniană, transmite
AFP. Aparatul a aterizat forţat
din cauza unei probleme
tehnice, la circa 45 de kilometri
de Bandar Abbas, au precizat
sursele citate.

Un oficial din cadrul
administraţiei provinciei de la
Kerman, citat de agenţia Isna, a
anunţat, duminică, prăbuşirea
unui elicopter militar, accident
soldat cu moartea a trei
persoane, dintre care cei doi
piloţi. Regiunea Bam a fost
devastată de un cutremur
soldat, potrivit celui mai recent
bilanţ provizoriu, cu 30.000 de
morţi şi zeci de mii de răniţi.

Studiourile postului independent de
televiziune Rustavi 2 din Georgia au fost
vizate de un atac cu lansatoare de
rachete, în cursul nopţii de duminică
spre luni, care s-a soldat cu pagube
materiale, dar nu şi cu victime, a anunţat,
ieri, ministrul Securităţ i i, Valeri
Haburzania, citat de AFP. Racheta
lansată în jurul orei locale 5.00 (3.00
ora României), asupra studiourilor
postului de televiziune a lovit zidul de

beton al clădirii, la nivelul etajului 17.
Rustavi 2, principalul post de

televiziune independent, a susţinut
deschis opoziţia radicală şi pe liderul
acesteia, Mihail Saakaşvili, în timpul
protestelor care au condus la demisia
preşedintelui Eduard Şevardnadze, la
23 noiembrie. Saakaşvili este marele
favorit al alegerilor prezidenţiale
anticipate, care vor avea loc duminica
viitoare, în Georgia.

Preşedintele Republicii Moldova,
Vladimir Voronin, susţine că “România
a rămas unicul imperiu în Europa,
constituit din Moldova, Dobrogea şi
Transilvania” şi că ţara sa va apela la
comunitatea internaţională dacă nu va
“scăpa” de “ajutorul” rudelor de peste
Prut. Voronin a făcut această declaraţie
într-un interviu acordat postului
independent de televiziune NIT din
Republica Moldova, la sfârş itul
săptămânii trecute. “Românii ba se vor
fraţi, ba spun că ne vor acorda ajutor în
Europa. Dar noi niciodată nu i-am rugat
să ne ajute. Dacă nu vor înceta să aibă
asemenea atitudine, problema relaţiilor
moldo-române va ieşi din hotarele
noastre. Vom ruga comunitatea
internaţională să intervină. Altă cale de
a scăpa de aceste rude nu avem”, a
spus Voronin. El a adăugat că
“autorităţile române atacă liderii de la
Chişinău din cauză că vor să distragă
atenţia opiniei publice din România de la
problemele existente în această ţară”.
“România are probleme care ţin de
dezvoltarea economică şi de realizarea

programului de integrare europeană,
deci are cu ce se ocupa în loc să atace
conducerea Republicii Moldova”, a spus
Voronin. “Ion Iliescu se află la finele celui
de-al doilea mandat. El ar vrea să plece
frumos şi destoinic, dar societatea
românească vrea să afle răspunsul la
unele întrebări, inclusiv legate de
decembrie 1989. Preşedintelui României
niciodată nu i-a fost comod să răspundă
la asemenea întrebări. De aceea, acum,
au loc aceste atacuri asupra noastră”,
a adăugat şeful statului moldovean.

Voronin a spus că ştie “foarte bine”
ce s-a întâmplat în 1989, deoarece
atunci ocupa funcţia de ministru de
Interne al Republicii Sovietice Socialiste
Moldoveneşti. “Este vorba despre
refuzul repetat al autorităţilor URSS de
a permite avionului familiei fostului
conducător român, Nicolae Ceauşescu,
să aterizeze la Bolgrad (Ucraina), când
în România a izbucnit revoluţia”, a
adăugat Voronin. El a menţionat că, “în
lumina ultimelor evenimente din Irak
legate de Saddam Hussein”, ceea ce
s-a întâmplat în 1989 în România capătă

altă semnificaţie. “De ce atunci Iliescu
şi Gorbaciov n-au permis avionului lui
Ceauşescu să aterizeze? De ce Iliescu
nu răspunde acum la această
întrebare? De ce preşedintele român se
uită peste gard, dar nu în ograda sa?”,
a întrebat Voronin.

Slobodan Miloşevici şi Voislav Şeşeli,
aflaţi în închisoarea Tribunalului Penal
Internaţional (TPI) de la Haga, au fost
aleşi deputaţi în Parlamentul sârb, în
cadrul alegerilor legislative desfăşurate
duminică, a anunţat Centrul pentru
Alegeri libere şi Democraţie (CESID),
citat de AFP. Miloşevici şi Şeşeli au
figurat pe primele poziţii ale listelor
Partidului Socialist (SPS) şi Partidului
Radical (SRS), care au obţinut 7,6 la
sută şi, respectiv, 27,5 la sută din voturi,
a anunţat organizaţia nonguverna-
mentală CESID. “Şeşeli a obţinut locul,
dar nu va fi deputat, SRS îl va înlocui”, a
declarat Tomislav Nikolici,
vicepreşedintele mişcării.

“Miloşevici ar putea fi deputat, dar
SPS trebuie să decidă cine va ocupa
locurile din Parlament”, a afirmat Iviţa
Dacici, unul dintre responsabilii

partidului.
“Miloşevici şi Şeşeli pot teoretic să

fie deputaţi, dar nu văd cum ar fi de
folos partidului acest lucru din moment
ce fiecare vot din Parlament contează.
SPS şi SRS pot doar să pună fotografiile
celor doi pe locurile din Parlament”, a
declarat Marko Blagojevici, responsabil
CESID.

SRS, care s-a coalizat cu SPS, a
obţinut cel mai important scor în cadrul
alegerilor legislative anticipate, fără să
beneficieze însă de majoritatea
absolută, a anunţat CESID.

Miloşevici, înlăturat de la putere în
octombrie 2000, de coaliţia reformistă,
este judecat de TPI începând cu luna
februarie 2002, pentru crime de război.
Şeşeli se află sub jurisdicţia Naţiunilor
Unite din februarie, fiind acuzat de
crime de război.

Alegerile legislative care s-au
desfăşurat, duminică, în Serbia au
respectat, în linii generale,
standardele internaţ ionale, a
anunţat, ieri, într-un comunicat,
Misiunea Internaţ ională de
Monitorizare a Alegerilor (IEOM -
International Election Observation
Mission).

Cu toate acestea, legea
electorală sârbă are numeroase
lipsuri, inclusiv un articol care
contravine normelor Organizaţiei
pentru Securitate şi Cooperare în
Europa (OSCE) ş i Consiliului
Europei. “Aceste alegeri reprezintă
o nouă încercare de a consolida

democraţ ia în Serbia ş i de a
contribui la integrarea ţării în
structurile europene”, a declarat
Ihor Ostash, vicepreşedintele
Adunării Parlamentare a OSCE.
“Salutăm prezenţa masivă la vot şi
opţiunile alegătorilor. Cu toate
acestea, Parlamentul trebuie să
modifice urgent legea electorală”,
a continuat Ostash. La rândul său,
Murat Mercan, liderul Adunării
Parlamentare a Consiliului
Europei, a precizat: “Pe trei liste de
candidaţi figurează criminali de
război, iar acest fapt arată că
formaţiunile politice din Serbia încă
sunt ancorate în trecut”.

Preşedintele iranian, Mohammad
Khatami, însoţit de mai mulţi miniştri, a
sosit, ieri după-amiază, în localitatea
Bam, afectată de cutremurul produs
vineri în sud-estul ţării, relatează AFP.
Şi ghidul suprem iranian, ayatolahul Ali
Khamenei, a întreprins o vizită de trei
ore în acest oraş. Seismul de vineri a
provocat moartea a 25.000 de
persoane. “Vă înţelegem suferinţa (...).
Vom încerca să reconstruim oraşul
Bam, însă de această dată mai solid”, a
declarat ayatolahul Khamenei,
adresându-se populaţiei locale. Avionul
lui Ali Khamenei a aterizat discret pe
aeroportul din Bam. Convoiul alcătuit din
circa 20 de maşini şi zeci de gărzi s-a
deplasat imediat către centrul oraşului.
Ulterior, centrul localităţii a fost ocupat
de poliţie şi armată. Sute de soldaţi şi
membri ai miliţiilor islamiste înarmaţi cu
mitraliere au fost desfăşuraţi în oraş,
pentru asigurarea securităţii. Ghidul
suprem a vizitat zona veche a oraşului,
construită în urmă cu peste 2.000 de
ani, distrusă în totalitate.

La rândul său, preşedintele a vizitat

regiunea sinistrată şi s-a întâlnit cu
echipele de salvare, inclusiv cu cele
străine.

Potrivit autorităţilor locale, bilanţul
cutremurului s-ar putea ridica la 30.000
de victime.

Saddam Hussein a furnizat
informaţii referitoare la sumele din
conturile bancare deschise în
străinătate, în timpul regimului său,
a anunţat un membru al Consi-
liului irakian de guvernare, Iyad
Allaui, citat, ieri, de două cotidiane
arabe, relatează AFP. “Saddam
Hussein a început să furnizeze
informaţ i i referitoare la banii
irakieni aflaţ i în conturile din
stră inătate (...) estimaţ i, de
Consiliul irakian de guvernare, la
40 de miliarde de dolari”, a declarat
Allaui, citat de cotidianele arabe
Asharq al-Awsat şi al-Hayat. “Banii
au fost depuşi în Elveţia, Japonia,
Germania şi în alte ţări, pe numele
unor societăţi fictive”, a adăugat
acesta. “Interogatoriul se concen-
trează în prezent asupra relaţiilor
lui Saddam cu organizaţ i i le
teroriste. El a furnizat numele unor
persoane care ştiau unde este
ascuns arsenalul utilizat în
atacurile teroriste împotriva forţelor

coaliţiei şi a membrilor Consi-
liului”, a precizat Allaui. Acesta a
mai declarat că “procesul lui
Saddam Hussein nu va fi public,
pentru că s-ar putea ca el să citeze
numele unor ţări ş i persoane
cărora le-a dat bani”.

Responsabilul irakian a estimat
că peste 5.000 de terorişti veniţi din
străinătate comit atacuri în Irak.

Allaui, care prezidează Partidul
“Acordului naţional”, a adăugat că
“vor avea loc negocieri între Con-
siliu şi Statele Unite, în următoa-
rele trei luni, pentru a implementa
calendarul de retragere a forţelor
coaliţiei”. El a solicitat normali-
zarea relaţiilor dintre Consiliul de
guvernare ş i statele arabe.
“Consiliul are mai multă legimitate
decât anumite Guverne arabe. Nu
determinaţi Irakul să iasă din Liga
Arabă”, a adăugat responabilul
irakian.Consiliul a fost desemnat
în iulie, de coaliţia condusă de
Statele Unite.

Premierul japonez, Junichiro
Koizumi, a promis, ieri, în timpul unei
întâlniri cu emisarul american James
Baker, că va propune “o reducere
substanţială” a datoriei irakiene, în 2004,
în cadrul Clubului de la Paris, relatează
AFP. “Japonia se angajează să ofere o
reducere substanţială a datoriei Irakului,
în 2004, în cadrul Clubului de la Paris, şi
să coopereze cu ceilalţi membri, printre
care şi Statele Unite, în vederea atingerii
acestui obiectiv”, a declarat Koizumi,
într-un comunicat difuzat de Ministerul
nipon de Externe. “Cred că am
înregistrat progrese importante în ceea
ce priveşte dosarul datoriei irakiene şi
rolul acesteia în cadrul reconstrucţiei
ţării”, a adăugat premierul nipon.

Aproximativ o treime din datoria
Bagdadului, estimată la o sumă cuprinsă
între 115-120 de miliarde de dolari, este
datorată celor 19 membri ai Clubului de
la Paris, format din principalele ţări
occidentale şi Rusia.

Japonia este principalul creditor al
Irakului, cu un total de 4,1 miliarde de
dolari, fiind urmată de Rusia (3,5

miliarde de dolari) şi Franţa (trei
miliarde).

Baker a întreprins, săptămâna
trecută, vizite în ţările europene,
obţinând din partea mai multor state -
printre care Rusia, Germania şi Franţa
- un angajament referitor la
restructurarea şi reducerea, în anumite
condiţii, a datoriei acumulate de fostul
regim al lui Saddam Hussein. Baker, care
a sosit duminică la Tokyo, va continua
turneul asiatic, urmând să se
deplaseze la Beijing, după ce şi-a anulat
vizita la Seul.

VLADIMIR VORONIN:

R. Moldova va apela la sprijin
extern pentru a
“scãpa” de România

Liderul de la Chişinău a declarat că,
de fapt, autorităţilor române le este
indiferent ce se întâmplă în Republica
Moldova, dar că folosesc acest subiect
“pentru a distrage atenţia opiniei publice
de la alte probleme”.
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Guvern de coaliþie
Partidul Radical (SRS, ultranaţionalist), al lui Vojislav Şeşeli, care a obţinut cele mai

multe voturi în cadrul legislativelor organizate, duminică, în Serbia, a propus Partidului
Democratic din Serbia (DSS), al lui Vojislav Koştuniţa, să colaboreze la formarea noului
guvern.

Explozie
O bombă a explodat, aseară, într-o maşină staţionată în faţa unui

imobil din cartierul al-Salam din Riayd, capitala Arabiei Saudite, au
anunţat martori oculari.

Judecãtorul
nu a auzit corect
sentinþa

Experţii în legislaţie din Australia se
află într-o mare dilemă, după ce un
judecător a eliberat un infractor,
deoarece nu a auzit cum trebuie
sentinţa, informează germany live.
Autorităţile încearcă încă să decidă
dacă procesul va fi reluat. Juraţii au
pronunţat verdictul de “nevinovat” în
legătură cu acuzaţiile de viol şi tentativă
de viol, însă pentru al treilea cap de
acuzare, cel de tentativă de jaf, există
ceva controverse. Judecătorul Trevor
Riley susţine că a auzit cum juraţii ar fi
rostit verdictul “nevinovat”, şi de aceea
l-a eliberat pe infractor. Însă conform
unui raport întocmit în timpul procesului,
decizia juraţilor ar fi fost de fapt că
inculpatul este “vinovat”. Cu toate
acestea, judecătorul Riley a refuzat să
lămurească problema cu juraţii.
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Luminiţa Andrei, elevă în clasa a XI-a
la Liceul de Artă “Dimitrie Cuclin”, a mai
cucerit recent un trofeu: premiul I la
Concursul Naţional de Interpretare “Paul
Constantinescu” ce se desfăşoară
anual la Ploieşti. Pentru Luminiţa acesta
nu este nici primul şi nici ultimul. “Mă
bucură că l-am obţinut, însă îl consider
doar o etapă care mă ajută să merg mai
departe”, ne spune ea cu modestie.

Îndrumată de profesoara Rodica
Koler, Luminiţa a fost o prezenţă
obişnuită pe podiumurile competiţiilor de
canto, câştigând o frumoasă colecţie
de premii: timp de doi ani la rând, s-a
clasat pe primul loc la Concursul
“Hariclea Darclee”, dar şi la “George
Georgescu”.

Am rămas uimiţi când am aflat că
Luminiţa Andrei vine tocmai de la
Mangalia pentru a studia la Liceul de

Artă din Galaţi: “Este un joc al
destinului meu, însă mă bucur
foarte mult că învăţ la Galaţi.
Am avut norocul să întâlnesc o
profesoară nemaipomenită.
Cred în harul pe care îl am şi în
munca pe care o depun. De
asemenea, cred că toate
acestea nu ar avea valoare fără
un profesor bun.”

Îşi doreşte să fie admisă la
Universitatea de Muzică din
Bucureşti, să muncească
pentru a reuşi să cânte pe cele
mai mari scene ale lumii. “Nu
vreau să ajung acolo, dacă nu
merit. Toate acestea trebuie să
vină în mod firesc, nu ca o
ambiţie fără fond. Cred totuşi că am un
nume predestinat. Cred că voi putea să
aduc lumină în sufletele oamenilor”, ne
mai spune Luminiţa, cu liniştea şi

Universitatea
“Dunãrea de Jos”
Rectorul -
ales prin vot
universal?

Rectoru l  Univers i tăţ i i
“Dunărea de Jos” ar putea fi
ales prin vot universal. În
cadrul primei şedinţe a Se-
natului instituţiei, universitarii
vor  vota noua Car tă
universitară, modificată în
cursul anului 2003. În cazul
în care clauzele acesteia vor
fi aprobate de către Senat,
rectorul universităţii ar putea
fi propus de către mai multe
facultăţi. Până acum, în fie-
care facultate, se organizau
adunări elective, din care
făceau parte toate cadrele
didactice universitare şi un
sfert din numărul studenţilor.
Acestea validau alegerile de
la nivelul catedrelor, stabileau
reprezentanţ i i instituţ i i lor
respective în Senat şi făceau
propuneri pentru funcţiile de
conducere de la nivelul uni-
versităţii. Aceste propuneri
erau votate de noul Senat.
Conform noii Carte, dacă mai
mult de jumătate din membrii
adunării elective votează
aceeaş i persoană pentru
funcţia de rector, aceasta nu
mai trebuie să fie votată de
Senat. “Rectorul va fi astfel
ales prin vot universal. Dacă
mai mult de jumătate din
electori optează pentru un
anumit rector, el nu mai
trebuie să f ie ales ş i  de
Senat”, a declarat rectorul
Universităţ ii “Dunărea de
Jos”, prof.univ.dr. Emil Con-
stantin.

Deocamdată însă, votul
universal pentru funcţia de
rector al Universităţii “Du-
nărea de Jos” este în stadiul
de propunere. Prima şedinţă
de Senat, din 9 ianuarie, ar
putea introduce însă această
prevedere.

N.CRÂNGANU

Anul acesta
54 de adopþii
prin
DGPDC Galaþi

Direcţia Generală pentru
Protecţia Drepturilor Copilului
Galaţi a informat că în anul
2003 au fost adoptaţi 54 de
copii, din care 30 sunt fete
ş i  24 bă ie ţ i .  Fami l i i le
adoptatoare au preferat şi
au ales copii de vârste mici,
statisticile arătând că au fost
adopta ţ i  30 de copi i  cu
vârste între 0-3 ani, 9 copii
din grupa de vârstă 3-7 ani
şi doar 15 copii cu vârste de
peste 7 ani. Mai mult, anul
acesta au fost eliberate 61
de atestate de adopţie şi
s-au înregistrat 53 de cereri
de încredinţare în vederea
adopţiei, faţă de 50 câte s-au
înregistrat anul trecut.

LAURA G.

 O altă vedetă pe care am
contactat-o telefonic a fost Bogdan
de la El Negro. El ne-a declarat: “Ca

o t rupă  care se respectă ,  de
revelion, El Negro va cânta. Cel mai
probabil vom fi la Arad.  Iar pe fani îi
aşteptăm la concerte jamaicane de
sărbători. Românilor, le dorim din
suflet să se iubească şi în timpul
anului, nu doar de sărbători!”

 Cristi de la Haiducii ne-a
mărturisit că trupa din care face
parte va f i  foarte sol icitată  de

revelion. Ei vor susţine nu mai puţin
de patru concerte. “Este prima dată
când nu simţim şi noi sărbătorile de
iarnă. Pe deoparte ne pare rău, pe
de alta e bine că suntem chemaţi de
fani. Înseamnă că avem ceva de
spus în muzica etno românească”.
Iar în ceea ce priveşte fanii, Cristi
are un singur mesaj: “Fiţi români şi
pet rece ţ i  româneş te ,  impl ic i t
haiduceşte!”.

 Solista formaţiei Etnic, Betty,
ne-a spus că va sărbători revelionul

prin... muncă. “Cu toate că aş fi
preferat să fiu alături de familia mea,
trebuie să îmi fac şi datoria faţă de
fanii mei, pe care îi iubesc din tot
sufletul. Deci, anul nou mă va prinde,
probabil, pe drumuri, alături de
familia mea. Fanilor mei le pregătesc
o surpriză, pe data de 17 ianuarie,
când voi lansa noul meu album şi îmi
vo i  serba majoratu l .  Va f i  o
petrecere foarte mare şi îmi doresc
să fiţi alături de mine. De sărbători,
iubiţi-vă mult! Vă urez un sfârşit de
an liniştit alături de cei dragi şi multe
bucurii în anul ce se apropie” le
transmite Betty tuturor gălăţenilor.

 Mereu neobositul Fuego ne-a
declarat că nu va avea timp ca de

revelion să rămână alături
de familia sa. “Voi avea
concerte toată noaptea,
iar  cu mine va f i ,  ca
întotdeauna, şi iubita mea,
Ana. Sunt foarte norocos
că o am alături de mine,
aşa că revelionul va trece
aproape neobservat .
Or icum le  pregă tesc
fanilor un spectacol pe
cinste. Să fie siguri de
asta” ,  ne-a dec larat
sol istul.  Fanilor, Paul
Surugiu le  t ransmi te
urmă torul  mesaj:  “Vă
doresc un an nou plin de împliniri şi
sper ca toate visele voastre să
devină realitate”.

 Cum toate vedetele au concerte
de sărbători, nu se puteau abate de
la această regulă  nici membrii
formaţiei Autentic. “Ne-ar fi plăcut
să fim alături de familiile noastre,
pentru că nu le-am mai văzut de mult
timp. Însă vom pleca după anul nou

Vedetele vor petrece
Revelionul pe drumuri

 Bamby, El Negro, Haiducii, Etnic,
Fuego, Autentic, Rustic vor concerta
prin toatã þara ºi nu numai

HAIDUCII

FUEGO

BAMBY

EL NEGRO

AUTENTIC

ETNIC

RUSTICRUSTIC

“Am un nume
predestinat”

 Luminiþa Andrei îºi doreºte sã poatã
cânta pe scenele mari ale lumii pentru
a aduce luminã în sufletele oamenilor

siguranţa unui om care şi-a ales drumul
pe care vrea să-l urmeze.

ROXANA PENCIU
Foto: C. STROE

Cei mai breji
dintre treji

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi -
străzile Brăilei, Siderurgiştilor,
Cloşca, G.Coşbuc şi Calea
Prutului; în Tecuci - pe străzile
Tecuciul Nou, Gheorghe
Petraşcu, 1 Decembrie 1918.
În judeţ, radarul va fi amplasat
pe DN 25 - Independenţa,
Braniştea, Şendreni; pe DN
26 - Tuluceşti, Tămăoani,
Tătarca, Vânători; pe DJ 251 -
Smârdan, Slobozia Conachi,
Schela.

Am văzut cum şi-au petrecut vedetele Sfintele Sărbători de
Crăciun. Acum e momentul să aflăm ce fac starurile  cu ocazia
trecerii dintre ani.

 Fetele de la Bamby ne-au mărturisit că: “De Revelion vom cânta.
Deocamdată avem contractul semnat pentru Alexandria... Însă, ca de obicei,
vom fi asaltate cu oferte atât de posturile de televiziune din Bucureşti, cât şi
de cei care organizează petrecerea de Revelion, în diferite oraşe din ţară.
Mai ales, patronii cluburilor şi ai discotecilor ne contactează pentru concerte.
Oricum, cel puţin tatăl nostru va fi alături de noi în această ultimă zi a anului,
ca să simţim  trecerea dintre ani în familie. Pe parcursul sărbătorilor o să
aşteptăm, însă, cu drag, colindătorii.” Fetele au ţinut neapărat să transmită
şi un mesaj pentru fanii lor: “Sperăm ca şi în anul care vine să ne ascultaţi
cu interes muzica şi să ne susţineţi. Gălăţenilor, le urăm multă sănătate, un
an nou mai voios şi mai vesel decât oricând”.

la Sibiu (Cătălin) şi Bacău (Denis)
pentru a petrece câtva timp şi cu
părinţii noştri şi prietenii de acolo.
Le dorim tuturor românilor să fie
sănătoşi, fericiţi şi să aibă parte, în
anul 2004, de tot ce îşi doresc şi
şi-au dorit dintotdeauna”.

 De cel mai interesant revelion
vor avea parte fetele de la Rustic.
Ele vor cânta, la trecerea dintre ani,
în America. “Din acest motiv nu vom
reuşi să ne petrecem sărbătorile cu
familii le noastre, aşa cum ar fi
normal. Suntem foarte entuziasmate
că plecăm zilele acestea în SUA şi
ne pregătim intens. Fanilor le spunem
“La mulţi ani” şi tot ce vă doriţi în
anul ce vine să se împlinească. Vă
dorim ca toate visurile să prindă
contur şi să fiţi iubiţi şi fericiţi”.

Aţi văzut ce planuri au vedetele

de Revelion. Vă dorim ca şi voi, dragi
cititori, să petreceţi cu bine alături
de prieteni şi de familiile voastre şi
să nu uitaţi: fiecare sfârşit de an e
un nou început pe care trebuie să-l
sărbătorim cum se cuvine. Un an nou
cu multe bucurii, împliniri şi sănătate
pentru toţi românii. Să petreceţi şi
să vă fie bine!

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Imediat după ce presa a scris că s-a potolit viscolul, autorităţile au
ieşit iute la o deszăpezire de control, ca să dea nămeţii, bine, la televizor
şi prost, la faţa locului. Efectele s-au văzut imediat: un mare număr de
români au ajuns la ortopedie pentru că au alunecat pe gheaţa care a
rămas pe trotuare, după înlăturarea omătului.

Nu este însă exclusă nici varianta că românii să fi vrut musai să-şi
bage picioarele, fie şi în ghips, deşi nimeni nu i-a rugat să aibă grijă de
copii, ca pe Stănculescu.

Sau poate că oamenii au vrut să-şi facă Revelionul în luxaţie. Ori
poate că doar aşa se cred scăpaţi de corvoada curăţeniei de după
Anul Nou. Oricum ar fi, oamenii se pare că s-au săturat de oase fripte
şi s-au reprofilat pe cele rupte. Iarna, mersul pe jos face piciorul gros.

Statul în casă, mai ales cel la pat, cu membrele imobilizate te fereşte
însă de alte probleme. Bunăoară, câţiva ziarişti fără simţul umorului au
isterizat naţiunea clamând că suntem în pericol de moarte dacă ne
cade vreun ţurţure-n cap.  Aşa e.  Mai ales  dacă ţurţurele care cade
s-a format la streaşina Kremlinului, partea dinspre turnul Spasski. Aţi
văzut ce-au păţit odiosul şi sinistra. Problemele cele mari ar fi mai ales
în cazul în care, pe lângă ţurţure, îţi mai cade-n cap şi streaşina.

O dată cu încălzirea prognozată de meteorologi, mai vin şi puhoaiele
de riscuri de inundaţii pentru că până şi râurile sunt nemulţumite de
nivelul de trai şi s-ar putea să le găsim blocând niscaiva poduri şi
şosele.

Cel mai ciudat este însă faptul că faţă de alţi ani, românii nu prea au
dat de furcă medicilor de la ambulanţă, Urgenţele nemaifiind, de Crăciun,
Mecca exceselor alimentare sau bahice. În ceea ce priveşte mâncarea,
hai să zicem că oamenii chiar aşa au şi făcut: au privit-o, în galantare.

Da să nu te-mbeţi, române, nici de Crăciun şi nici de Sfântul Ştefan,
e prea de tot. Mi-or fi renunţat oare compatrioţii atât la vin, cât şi la
bucatele sale, de Sărbători, în speranţa ca în electoralul an 2004 să
se-mbete, zilnic, cu apă rece?

Propunere ineditã
Prima şedinţă a Senatului Universităţii "Dunărea de Jos" ar putea

aproba propunerea referitoare la alegerea rectorului prin vot universal.

Revelion în America
Fetele din trupa Rustic vor cânta, în noaptea de Revelion, în Statele Unite ale Americii.
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